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НОМГӮИ ИХТИСОРАҲО, АЛОМАТҲОИ ШАРТӢ 

МВ – металҳои вазнин 

ПЭГ – полиэтиленгликол 

ДМТ – Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 

АИКТ – Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон 

Клк – килолюкс 

ИС – спектри инфрасурх 

1,3-ДФАП-2-ол – 1,3-дифталилаланилопропан-2-ол 

ABA – кислотаи абссизӣ 

G3P – глитсерол-3-фосфат 

G3PDH – глитсерол-3-фосфатдегидрогеназа 

BAP – 6-бензиламинопурин 

PP2C – протеинфосфатаза 2C 

GA₃ – кислотаи гиббереллин 

IAA – кислотаи индолилуксусӣ 

2-iP – изопентениладенин 

R² – коэффисиенти детерминатсия 

Phaseolus vulgaris L. – лӯбиёи маъмулӣ  
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МУҚАДДИМА 

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Афзоиши аҳолии сайёра ва коҳиши 

майдонҳои кишт татбиқи ҳалли инноватсиониро, аз қабили истифодаи 

афзоиштанзимкунандаҳои растаниҳо тақозо мекунад, ки дар соҳаи муосири 

кишоварзӣ нақши калидӣ мебозад. Дар шароити муосир истифодаи 

афзоиштанзимкунандаҳои табиӣ ва синтетикӣ ҳамчун роҳи самараноки 

танзими сабзиш, инкишоф ва баланд бардоштани маҳсулнокии зироатҳои 

кишоварзӣ арзёбӣ мегардад. Бо назардошти ин масъалаи муҳим соли 2012 дар 

шаҳри Страсбурги Фаронса Конгресси якуми умумиҷаҳонӣ оид ба истифодаи 

афзоиштанзимкунандаҳо дар соҳаи кишоварзӣ баргузор гардид, ки дар он 

намояндагони 600 ширкат ва ташкилот аз 56 кишвари ҷаҳон иштирок 

намуданд. Аз рӯи натиҷаҳои конгресс эътироф карда шуд, ки истеҳсол ва 

истифодаи афзоиштанзимкунандаҳои растаниҳо самти муҳим барои ноил 

шудан ба рушди устувори соҳаи кишоварзӣ мебошад. 

Имрӯз афзоиштанзимкунандаҳои табиӣ ва синтетикӣ воситаҳои 

ояндадор барои баланд бардоштани маҳсулнокии зироатҳои кишоварзӣ ва 

беҳтар кардани сифати маҳсулоти растанӣ ҳисобида мешаванд. Аммо дар 

кишварҳои Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил аз ҷумла Тоҷикистон истифодаи 

афзоиш-танзимкунандаҳои синтетикӣ маҳдуд боқӣ мемонад.  

Вазифаи асосии дар назди илмҳои биология ва химия истода аз сохтан 

ва омӯхтани пайвастагиҳои нави химиявӣ иборат аст, ки метавонанд 

вазифаҳои афзоиштанзимкунандаҳои растаниҳоро иҷро кунанд. Дар ин замина 

ба пайвастагиҳо бо хосиятҳои биологӣ ва физиологии фаъол диққати махсус 

дода мешавад. Аз ҷумла, ҳосилаҳои глисерол, ба монанди моно, ди ва 

триэфирҳои оддӣ, таваҷҷуҳи махсус доранд, зеро онҳо фаъолияти баланди 

биологӣ нишон медиҳанд ва имконияти истифода ҳамчун 

афзоиштанзимкунандаҳои растаниҳо доранд. 

Натиҷаҳои таҳқиқотҳои солҳои охир шаҳодат медиҳанд, ки глитсерол 

ва пайвастагиҳои он тавоноии амал кардан ба сифати афзоиштанзимкунандаи 

растаниро доранд. Ба таври мисол, тибқи маълумоти J. Hu ва ҳаммуаллифон 
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[113], дар таҷрибаҳо бо растании модели Arabidopsis thaliana ошкор 

гардидааст, ки глитсерол ба системаи решагӣ таъсир расонда, якчанд масири 

метаболикиро бозтанзим менамояд. Дар кори E. G. Ortiz Lechuga ва 

ҳаммуаллифон [135] муқаррар шудааст, ки дар лӯбиёи маъмулӣ (Phaseolus 

vulgaris L.) глитсерол нишондиҳандаҳои морфологиро мусоидат мекунад ва 

эҳтимоли корбурди он ба сифати афзоиштанзимкунанда мавҷуд аст. Илова бар 

ин, дар мурури системавии A. P. S. Novaes ва ҳаммуаллифон [134] тасдиқ 

гардидааст, ки глитсерол ва ҳосилаҳои он дар якчанд намуди растаниҳо 

ҳамчун барангезандаи тобоварӣ амал намуда, равандҳои физиологиро 

мустаҳкам менамоянд. 

Ҳамин тариқ, истифодаи моно, ди ва триэфирҳои глитсерол ҳамчун 

афзоиштанзимкунандаи растаниҳо барои рушди кишоварзии устувор муҳим 

мебошад. 

Дараҷаи коркарди илмии проблемаи мавриди омӯзиш: Масъалаҳои 

истифодаи афзоиштанзимкунандаҳо дар баланд бардоштани рушду нуму, 

фаъолияти физиологӣ ва маҳсулнокии растаниҳо аз ҷониби олимони зиёд 

мавриди омӯзиш қарор гирифтаанд. Мувофиқи маълумоти М.В. Василейко ва 

С.С. Тарасов, афзоиштанзимкунандаҳо дар танзими равандҳои физиологӣ ва 

биохимиявии растаниҳо нақши муҳим доранд [10, 64]. Таъсири 

афзоиштанзимкунандаҳо ба лӯбиё аз ҷониби О.Г. Волобуева, Г.П. Гурьев ва 

Е.А. Мазыкина мавриди таҳқиқ қарор гирифта, таъсири мусбати онҳо ба 

сабзиш, рушд ва маҳсулнокии растанӣ нишон дода шудааст [12–15, 36]. Дар 

Тоҷикистон масъалаҳои хусусиятҳои биологӣ, агротехникаи парвариш, 

бемориҳои лӯбиё ва роҳҳои мубориза бар зидди онҳоро Т.А. Бухориев ва С.И. 

Имомов мавриди омӯзиши амиқ қарор додаанд [168]. Олимони хориҷӣ, аз 

ҷумла P. du Jardin, Y. Rouphael ва O.I. Yakhin, нақши биостимуляторҳо ва 

пайвастагиҳои аз ҷиҳати экологӣ бехатарро дар баланд бардоштани устуворӣ 

ва самаранокии растаниҳо асоснок намудаанд [100, 144, 161]. Бо вуҷуди ин, 

хосияти афзоиштанзимкунандагии баъзе ҳосилаҳои глитсерол ва механизми 

таъсири онҳо ба равандҳои физиологию биохимиявии лӯбиё то ҳол пурра 
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омӯхта нашудааст, ки ин зарурати гузаронидани таҳқиқоти мазкурро асоснок 

менамояд. 

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо), мавзуъҳои илмӣ: Мавзуи 

диссертатсия ба Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи 

то соли 2030, ки бо Қарори Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 1 декабри соли 2016, №636 тасдиқ гардидааст, мутобиқ буда, ба 

татбиқи ҳадафи стратегии таъмини амнияти озуқавории мамлакат ва самтҳои 

афзалиятноки рушди илм ва инноватсия дар Ҷумҳурии Тоҷикистон нигаронида 

шудааст. 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

Мақсади таҳқиқот: омӯзиш ва муайян кардани 

афзоиштанзимкунандаи  нав дар асоси баъзе ҳосилаҳои глитсерол. Барои 

арзёбии самаранокии ин афзоиштанзимкунанда, таъсири он ба рушди лӯбиё 

(Phaseolus vulgaris L.) таҳлил шудааст. 

Вазифаҳои таҳқиқот. Барои ноил шудан ба мақсади пешниҳодшуда 

вазифаҳои зерин таҳия карда шуданд:  

 Муайян намудани афзоиштанзимкунандагии ҳосилаҳои глитсерол 

ба лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) ва арзёбии дараҷаи заҳрнокии онҳо дар мушҳои 

озмоишӣ; 

 Омӯзиши хусусиятҳои физиологӣ ва биохимиявии тухмии лӯбиё 

(Phaseolus vulgaris L.) ва моделсозии динамикаи азхудкунии об ҳангоми 

коркард бо ҳосилаҳои глитсерол;  

 Арзёбии самаранокии истифодаи ҳосилаҳои глитсерол барои 

афзоиши рушд, ҳосилнокӣ ва мубориза бо бемориҳои занбӯруғӣ (антракноз) 

дар лӯбиё. 

Объекти таҳқиқот. Ба сифати таҳқиқот 3–Cbo, Phth  Boc ҳосилаҳои 

аминокислотаҳои дорои бақияи пропан–1,2–диолҳо, 1,3–ди– Cbo–, Phth–Boc– 

ҳосилаҳоии аминокислотаҳо дорои бақияи пропан–2–олҳо, ки дар лӯбиё 

(Phaseolus vulgaris L.) ҳамчун афзоиштанзимкунанда таҳқиқот гузаронида 

шудааст. 
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Мавзуи (предмет) таҳқиқот: Хосиятҳои физиологӣ ва биохимиявии 

ҳосилаҳои глитсерол ҳамчун афзоиштанзимкунандаи лӯбиё. 

Навгонии илмии таҳқиқот: 

 Бори аввал таъсири афзоиштанзимкунандагии ҳосилаҳои нави 

глитсерол 1,3-дифталилаланилпропан-2-ол, 1-бутирил-3-изобутирил-2-

пропанол ва 1-бутирил-3-изобутирил-2-бензилпропанол - ба хосиятҳои 

физиологӣ ва биохимиявии лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) омӯхта шуд. Бар 

хилофи афзоиштанзимкунандаҳои маъмул (ауксинҳо, ситокининҳо, 

гиббереллинҳо), пайвастагиҳои пешниҳодшуда дорои заҳрнокии хеле паст 

буда, боиси афзоиши назарраси пигментҳои фотосинтетикӣ (хлорофилл «а», 

«b» ва каротиноидҳо) мегарданд, ки ба фаълсозии мустақими равандҳои 

фотосинтез далолат мекунад. 

 Модели нави регрессияи хаттии сершумор барои динамикаи 

варамкунии тухмии лӯбиё (Ŷ = 4,444 + 0,377t + 0,444k; R² = 0,759) таҳия 

гардид, ки бар хилофи усулҳои эмпирикии мавҷуда имконияти пешгӯии 

миқдории шароити оптималии коркарди пеш аз киштро фароҳам меорад. 

 Самаранокии композити об-глитсерол-сулфур-оҳак-оксиди 

калсий барои мубориза бо антракнози лӯбиё муайян ва асоснок карда шуд. Ин 

композит дорои заҳрнокии паст, арзиши кам ва таъсири муҳофизатии 

самаранок мебошад. 

Аҳаммияти назариявии таҳқиқот: Усулҳои синтези ҳосилаҳои 

глитсерол таҳия карда шудаанд, ки имкониятҳои истифодаи амалии онҳоро 

васеъ мекунад. Модели регрессияи хаттии сершумор барои таҳлили 

азхудкунии об пешниҳод гардидааст, ки динамикаи варамкунии тухмиро ба 

таври миқдорӣ арзёбӣ мекунад. Асосҳои назариявии таъсири пайвастагиҳои 

глитсерол ба равандҳои физиологӣ ва биохимиявии растаниҳо муайян карда 

шудааст. Натиҷаҳои таҳлили спектрофотометрӣ ва масс-спектрометрӣ 

механизмҳои таъсири афзоиштанзимкунандаҳоро дар сатҳи молекулавӣ ифода 

менамоянд. Хусусиятҳои фаъоли биологӣ ва физиологии ҳосилаҳои глитсерол 
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имконият медиҳанд, ки онҳо ҳамчун воситаи таъсирбахш барои беҳтар 

кардани сифати маҳсулоти кишоварзӣ истифода шаванд. 

Аҳаммияти илмию амалии таҳқиқот: Пешниҳоди 

афзоиштанзимкунандаи нав дар асоси глитсерол барои беҳтар кардани соҳаи 

кишоварзӣ дурнамо мекушояд. Муайян кардани дараҷаи заҳролудшавии 

ҳосилаҳои глитсерол собит намуд, ки баъзе пайвастагиҳои синтезшуда бехатар 

мебошанд. Таҳияи композитсияи об-глитсерол-оҳак-сулфур-оксиди калсий 

ҳамчун воситаи самараноки мубориза бар зидди антракнози лӯбиё барои 

усулҳои нави ҳифзи растанӣ аҳамияти калон дорад. Таъсири ҳосилаҳои 

глитсерол ҳамчун афзоиштанзимкунанда ба ҳосили лӯбиё ва дар оянда 

метавонад ба дигар зироатҳо низ мусоидат кунад. Истифодаи онҳо боиси 

афзоиши назаррасе дар рушди растаниҳо мегардад ва самаранокии равандҳои 

физиологӣ ва биохимиявиро беҳтар менамояд. Модели регрессияи таҳияшуда 

метавонад ҳамчун асоси тавсияҳои илмию амалӣ барои мутахассисони соҳаи 

кишоварзӣ хидмат намояд. 

Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда: 

1. Асосноккунии самаранокии ҳосилаҳои глитсерол аз ҷумла 1,3-

дифталиллаланилопропан-2-ол,  ди ва триэфирҳои он дар фаъолсозии нумӯ ва 

инкишофи лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) ҳамчун афзоиштанзимкунанда. 

2. Муайян намудани қонуниятҳои динамикаи азхудкунии об 

(варамкунии тухмӣ) дар тухмии лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) ва тавсифи 

миқдорӣ бо истифода аз модели регрессияи хаттии сершумор. 

3. Муқаррар кардани самаранокии композити об–глитсерол–оҳак–

сулфур–оксиди калсий барои пешгирӣ ва мубориза бар зидди антракнози 

лӯбиё, инчунин исботи афзоиши нишондиҳандаҳои нашъунамо, инкишоф ва 

ҳосилнокӣ дар натиҷаи коркарди афзоиштанзимкунандаи ҳосилаҳои 

глитсерол дар тухмии лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.).  

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳо. Эътимоднокӣ ва асоснокии 

натиҷаҳои пешниҳодшуда тавассути таҳқиқоти озмоишӣ ва саҳроӣ, ки бо 

истифода аз усулҳои муосир гузаронида шудаанд, инчунин таҳлили мақолаҳои 
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илмӣ ва фишурдаҳои нашршуда тасдиқ карда мешаванд. Дар матни рисола 

мавқеъҳои илмӣ, хулосаҳо ва тавсияҳо бо маълумоти мушаххас, ки дар 

ҷадвалҳо ва графикҳо оварда шудаанд, асоснок карда шудаанд. Тафсири 

натиҷаҳои бадастомада бо истифода аз усулҳои муосири коркарди иттилоот ва 

таҳлили оморӣ амалӣ карда шудааст. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ: 

Мавзуи диссертатсия ба талаботи шиносномаи ихтисоси илмии 1.5.12  

«Физиология ва биохимияи растаниҳо» пурра мутобиқ буда, натиҷаҳои 

таҳқиқот самтҳои асосии ин ихтисоси илмиро фаро мегиранд. 

П-1. Фотосинтез ва нафаскашии растаниҳо, механизмҳои физикию 

химиявии онҳо. Алоқамандии онҳо бо маҳсулнокӣ ва ҳосилнокӣ. 

Механизмҳои фотофизикӣ, фотохимиявӣ ва биохимиявии фотосинтез. 

- Мутобиқати диссертатсия ба банди мазкур дар он ифода меёбад, ки дар 

таҳқиқот таъсири баъзе ҳосилаҳои глитсерол ба фаъолияти фотосинтетикии 

лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) омӯхта шудааст. Аз ҷумла, дар зербоби 3.7 

миқдори пигментҳои фотосинтетикӣ хлорофилл «а», хлорофилл «b» ва 

каротиноидҳо қабл ва баъд аз коркарди растанӣ бо 1,3-

дифталилаланилопропан-2-ол муайян карда шудааст. Натиҷаҳо нишон 

медиҳанд, ки истифодаи моддаи мазкур ба зиёдшавии миқдори пигментҳои 

фотосинтетикӣ ва беҳтар гардидани фаъолияти фотосинтез мусоидат 

менамояд. 

П-3. Барномаҳои онтогенетикии рушд ва морфогенези растаниҳо, аз 

ҷумла рушди вегетативӣ, инкишофи генеративӣ, ҳосилбандӣ ва пиршавӣ. 

- Мутобиқати диссертатсия ба ин банд дар он зоҳир мегардад, ки дар 

зербобҳои 3.2, 3.4 ва 3.6 таъсири баъзе ҳосилаҳои глитсерол ҳамчун 

афзоиштанзимкунанда ба сабзиш, рушду нуму, нишондиҳандаҳои 

морфометрӣ ва ҳосилнокии лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) ва нахӯд мавриди 

омӯзиш қарор гирифтааст. Натиҷаҳои таҳқиқот имконият медиҳанд, ки 

хусусиятҳои физиологии рушду инкишофи растанӣ дар шароити истифодаи 

афзоиштанзимкунандаҳои нав арзёбӣ карда шаванд. 
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П-5. Физиологияи экологии растаниҳо. Растаниҳо ва стресс. 

Мутобиқшавӣ ва муқовимати растаниҳо ба омилҳои абиогенӣ ва биогении 

муҳити беруна. 

- Мутобиқати таҳқиқот ба банди мазкур дар он ифода меёбад, ки дар 

рафти корҳои таҷрибавӣ таъсири ҳосилаҳои глитсерол ба ҳолати физиологӣ ва 

фаъолияти ҳаётии растанӣ омӯхта шудааст. Дар зербобҳои 3.5 ва 3.10 

хусусиятҳои физиологию биохимиявии растанӣ ҳангоми таъсири моддаҳои 

таҳқиқшаванда ва механизми таъсири онҳо ҳамчун афзоиштанзимкунанда 

нишон дода шудаанд. 

Ҳамин тариқ, муҳтаво, натиҷаҳои илмӣ ва аҳамияти амалии 

диссертатсия ба бандҳои П-1, П-3, П-5-и шиносномаи ихтисоси илмии 1.5.12  

«Физиология ва биохимияи растаниҳо» пурра мутобиқ мебошад. 

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот: Муаллифи 

кори диссертатсионӣ дар тамоми зинаҳои таҳқиқотӣ: таҳлилу тафсири адабиёт 

ба даст овардан, коркард ва таҳлили натиҷаҳои таҷрибаҳо, хулосабарорӣ ва 

тайёр кардани маводи илмӣ аз рӯйи мавзуи таҳқиқотӣ, омода ва таҳияи 

диссертатсия бевосита ширкат намудааст. Таҷрибаҳои илмию амалӣ оид ба 

рисолаи мазкур дар шароити саҳро ва озмоишгоҳ бевосита аз тарафи муаллиф 

иҷро гардида, аз тарафи роҳбарони унвонҷӯи дарёфти дараҷаи илмӣ дар пай 

дар пайии рисола роҳнамоӣ шудааст.  

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Маводи рисолаи 

илмӣ дар конференсия бахшида ба “20 солаи омӯзиш ва рушди фанҳои 

табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф (солҳои 2020–2040)”; 

XXVIII Славянские чтения” посвещенной Дню таджикской науки и Году 

правового просвящения”; Маводи конференсияи III байналмилалии илмию 

амалӣ дар мавзӯи “Рушди илми химия ва соҳаҳои истифодабарии он”, бахшида 

ба 80–солагии гиромидошти хотираи д.и.х, узви вобастаи АМИТ, профессор 

Кимсанов Бӯри Ҳакимович; Интеграция науки и высшего образования в 

области био и органической химии и биотехнологии. Материалы ХIV 

Всероссийская научной интернет–конференции; Конференсияи ҷумҳуриявии 
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илмию назариявии ҳайати устодону кормандон ва донишҷӯёни ДМТ бахшида 

ба ҷашнҳои «5500–солагии Саразми бостонӣ», «700–солагии шоири барҷастаи 

тоҷик Камоли Хуҷандӣ» ва «Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои 

табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф (солҳои 2020–2040)» 

баррасӣ гардидааст. 

Натиҷаҳои рисолаи илмӣ дар ҷаласаи васеи Озмоишгоҳи илмӣ–

таҳқиқотии «Химияи глитсерол» ба номи профессор Кимсанов Б.Ҳ. ва дар 

шурои олимони озмоишгоҳи мазкур, ки санаи 13–уми январи соли 2026 

баргузор гардид, мавриди баррасии муфассал ва муҳокима қарор гирифтанд. 

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Дар асоси натиҷаҳои 

таҳқиқот 10 маводи илмӣ, аз ин 4 мақолаи илмӣ, ки дар он мазмуни асосии 

диссертатсия дарҷ гардидааст дар маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи 

тавсияшудаи КОА–и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон нашр карда 

шудаанд. Инчунин 1 нахустпатент оид ба мавзуи илмӣ гирифта шудааст. 

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Диссертатсия дар ҳаҷми 172 саҳифа 

навишта шуда ёфта, аз 4 боб, муқаддима, қисми таҷрибавӣ, натиҷаҳои 

таҳқиқот, хулосаю пешниҳодҳо, 18 расм, 8 график, 14 диаграмма, 2 нақша,  19 

ҷадвал ва 171 рӯйхати адабиётро дар бар мегирад. 
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БОБИ 1. ШАРҲИ АДАБИЁТ 

1.1. Маълумоти умумӣ оид ба афзоиштанзимкунандаҳо 

Афзоиштанзимкунандаҳо гурӯҳи васеи пайвастагиҳои биологии фаъол 

мебошанд, ки ҳатто дар консентратсияҳои хеле паст метавонанд ба равандҳои 

муҳими ҳаётии растанӣ таъсир расонанд. Онҳо ба сабзиш, инкишоф, 

мубодилаи моддаҳо, ташаккули узвҳо ва мутобиқшавии растанӣ ба шароити 

муҳит таъсир намуда, дар танзими равандҳои физиологӣ ва биохимиявӣ нақши 

муҳим мебозанд. Аз нуқтаи назари физиология ва биохимияи растаниҳо, ин 

моддаҳо танҳо воситаи тезонидан ё суст намудани афзоиш нестанд, балки 

ҳамчун ҷузъи муҳими низоми дохилии танзими фаъолияти ҳуҷайра, бофта ва 

тамоми организм баррасӣ мегарданд. 

Ба таъкиди С. С. Тарасов, Е. В. Михалёв, А. И. Речкин ва Е. К. Крутова, 

«афзоиштанзимкунандаҳо танҳо суръати калоншавии узвҳоро тағйир 

намедиҳанд, балки ба тақсимшавӣ, дарозшавӣ, фарқшавии ҳуҷайраҳо, 

фаъолияти меристемаҳо, мубодилаи моддаҳо ва робитаи узвҳои растанӣ 

таъсири танзимӣ мерасонанд» [64, с. 66]. Ин андеша нишон медиҳад, ки 

таъсири афзоиштанзимкунандаҳо хусусияти маҷмӯӣ дошта, ҳам сатҳи 

морфологӣ ва ҳам сатҳи физиологию биохимиявии фаъолияти растаниро фаро 

мегирад. 

Дар маркази мафҳуми афзоиштанзимкунандаҳо фитогормонҳо қарор 

доранд. Фитогормонҳо пайвастагиҳои органикии эндогенӣ ва нисбатан 

каммолекула мебошанд, ки дар бофтаҳои худи растанӣ синтез шуда, ҳамчун 

паёмбарҳои дохилӣ амал мекунанд. Онҳо фаъолияти ҳуҷайраҳо, бофтаҳо ва 

узвҳои гуногуни растаниро ба ҳам мепайванданд ва дар идоракунии сабзишу 

инкишоф, ташаккули узвҳо, гузариши марҳилаҳои онтогенез ва ҷавобҳои 

мутобиқшавӣ иштирок менамоянд. 

Ба андешаи Л. В. Чумикина, Л. И. Арабова, В. В. Колпакова ва А. Ф. 

Топунов, «фитогормонҳо дар миқдори бисёр кам ба равандҳои физиологӣ 

таъсири танзимӣ мерасонанд» [78, с. 6]. Маҳз ҳамин хусусият фитогормонҳоро 
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аз бисёр пайвастагиҳои мубодилавии растанӣ фарқ мекунад, зеро онҳо дар 

миқдори кам низ метавонанд самти ҷавоби физиологиро тағйир диҳанд. 

Хусусияти муҳими фитогормонҳо дар он аст, ки таъсири онҳо одатан 

бо як раванд маҳдуд намешавад. Як гормон метавонад вобаста ба намуди 

бофта, синну соли физиологии растанӣ, марҳилаи инкишоф, консентратсия ва 

шароити муҳит ҷавобҳои гуногуни физиологӣ ба вуҷуд оварад. Л. В. Чумикина 

ва ҳаммуаллифон ин хусусиятро чунин ҷамъбаст менамоянд: «як фитогормон 

дар танзими бисёр равандҳои физиологӣ иштирок мекунад» [78, с. 7]. Аз ин 

рӯ, ҳангоми таҳлили таъсири фитогормонҳо танҳо номи модда ё миқдори он 

кофӣ нест; бояд ҳолати умумии растанӣ, ҳассосияти бофтаҳо ва заминаи 

метаболикии ҷавоб низ ба назар гирифта шавад. 

Дар адабиёти илмӣ нақши фитогормонҳо дар зироатҳои лӯбиёгӣ низ 

махсус таъкид шудааст. Е. А. Долгих, А. Н. Кириенко, И. В. Леппянен ва А. В. 

Долгих нақши ауксинҳоро дар назорати ташаккул ва рушди клубеньҳои 

симбиотикии растаниҳои лӯбиёгӣ баррасӣ намуда, нишон медиҳанд, ки 

«танзими гормонӣ барои ташаккули муносибати самараноки растанӣ бо 

микроорганизмҳои симбиотикӣ аҳамияти калон дорад» [16, с. 585–592]. Ин 

маълумот барои таҳқиқоти марбут ба лӯбиё аҳамияти бевосита дорад, зеро 

растаниҳои лӯбиёгӣ аз ҷиҳати физиологӣ бо фаъолияти системаи реша ва 

равандҳои симбиотикӣ зич алоқаманд мебошанд. 

Аз нигоҳи функсионалӣ фитогормонҳо ба якчанд гурӯҳи асосӣ ҷудо 

карда мешаванд. Ба гурӯҳҳои классикӣ ауксинҳо, ситокининҳо, 

гиббереллинҳо, кислотаи абсисӣ ва этилен дохил мешаванд. Ин моддаҳо дар 

тақсимшавӣ ва дарозшавии ҳуҷайраҳо, фаъолияти меристемаҳо, решаронӣ, 

сабзиши тухм, гулкунӣ, пиршавӣ, хоби тухм ва мутобиқшавии растанӣ ба 

омилҳои номусоиди муҳит иштирок мекунанд. 

М. В. Василейко дар тавсифи гурӯҳбандии фитогормонҳо қайд 

мекунад, ки «фитогормонҳо ба гурӯҳҳои гуногун ҷудо шуда, ҳар кадом 

вазифаи махсуси физиологӣ доранд» [10, с. 90]. Ин гурӯҳбандӣ барои 
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фаҳмидани самти асосии таъсири ҳар як модда муҳим аст, аммо дар худи 

растанӣ фаъолияти онҳо ҳамеша ба таври ҷудогона сурат намегирад. 

Дар баробари фитогормонҳои классикӣ, дар танзими рушд ва 

муҳофизати растанӣ брассиностероидҳо, жасмонатҳо, кислотаи салисилӣ ва 

стриголактонҳо низ нақши муҳим доранд. А. В. Пиголев, Е. А. Дегтярёв, Д. Н. 

Мирошниченко ва Т. В. Савченко дар таҳлили худ нишон медиҳанд, ки 

«жасмонатҳо, салисилатҳо ва кислотаи абсисӣ дар баланд бардоштани 

устувории растаниҳо ба омилҳои номусоиди муҳит ва ташкили ҷавобҳои 

муҳофизатӣ аҳамияти назаррас доранд» [49, с. 3–22]. Ин гурӯҳҳои сигналӣ дар 

робитаи мутақобилаи роҳҳои физиологӣ ва биохимиявӣ иштирок намуда, ба 

растанӣ имкон медиҳанд, ки байни афзоиш ва муҳофизат тавозун нигоҳ дорад. 

Барои ҷамъбасти гурӯҳбандии асосии афзоиштанзимкунандаҳо ва 

нишон додани вазифаҳои умумии онҳо маълумоти муқоисавӣ дар ҷадвали 1.1 

оварда шудааст. 

Ҷадвали 1.1. Таснифоти афзоиштанзимкунандаҳои растаниҳо 

Гурӯҳ Намояндагон Функсияҳои асосӣ 

Фитогормонҳои 

классикӣ 

Ауксинҳо, ситокининҳо, 

гиббереллинҳо, кислотаи 

абсисӣ, этилен 

Танзими сабзиш, морфогенез, 

гузариши марҳилаҳои онтогенез 

ва вокуниш ба омилҳои 

номусоиди муҳит 

Фитогормонҳо ва 

сигналҳои 

гормонмонанди 

ғайриклассикӣ 

Брассиностероидҳо, 

жасмонатҳо, кислотаи 

салисилӣ, стриголактонҳо 

Танзими рушд, муҳофизати 

растанӣ, робитаи мутақобилаи 

роҳҳои сигналӣ ва мутобиқшавӣ 

ба шароити муҳит 

Моддаҳои экзогенӣ 

ва синтетикӣ 

Аналогҳо, модификаторҳо, 

ретардантҳо, ингибиторҳо, 

биостимуляторҳо 

Идоракунии агротехнологии 

сабзиш, решаронӣ, шохаронӣ, 

ташаккули ҳосил ва баланд 

бардоштани устуворӣ ба 

омилҳои номусоид 

 

Тавре аз ҷадвали 1.1. бармеояд, афзоиштанзимкунандаҳо аз рӯйи 

пайдоиш, табиати химиявӣ ва самти таъсир гурӯҳбандӣ карда мешаванд. Аммо 

чунин гурӯҳбандӣ шартӣ мебошад, зеро дар растанӣ таъсири онҳо дар доираи 

як шабакаи ягонаи танзимӣ амалӣ мегардад. 

Ба таъкиди Л. В. Чумикина ва ҳаммуаллифон, «таъсири фитогормон аз 

миқдори он, ҷойи ҳосилшавӣ, самти интиқол, ҳассосияти бофта ва марҳилаи 
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онтогенез вобаста буда, як модда метавонад дар шароити гуногун ҷавобҳои 

физиологии гуногун ба вуҷуд оварад» [78, с. 8]. Ин ҳолат махсусан барои 

таҷрибаҳои физиологӣ муҳим аст, зеро ҷавоби растанӣ ба як модда дар 

шароити гуногун якхела буда наметавонад. 

Низоми гормонии растанӣ ҳамчун маҷмӯи равандҳои ба ҳам вобаста 

амал мекунад. Фитогормонҳо дар ҳуҷайра ва бофтаҳо мустақилона ва 

ҷудогона фаъолият намекунанд; онҳо бо ҳамдигар робитаи мутақобила дошта, 

метавонанд таъсири якдигарро пурзӯр ё маҳдуд намоянд. Ба андешаи С. С. 

Тарасов ва ҳаммуаллифон, «низоми гормонии растанӣ ҳамчун шабакаи ягона 

амал мекунад, зеро ауксинҳо, ситокининҳо, гиббереллинҳо, этилен ва 

кислотаи абсисӣ на ҷудогона, балки дар робитаи мутақобила натиҷаи ниҳоии 

рушдро муайян менамоянд» [64, с. 68]. Аз ин рӯ, натиҷаи ниҳоии физиологӣ 

бештар аз тавозуни байни якчанд сигнал вобаста аст, на аз таъсири танҳо як 

гормон. 

Дар равандҳои физиологӣ аҳамияти консентратсия ва ҳассосияти 

бофтаҳо махсусан баланд мебошад. Таъсири як модда метавонад дар миқдори 

паст ҳавасмандкунанда ва дар миқдори баланд маҳдудкунанда ё боздоранда 

бошад. Ин масъала барои интихоби меъёри коркард дар таҷрибаҳои 

лабораторӣ ва саҳроӣ аҳамияти бевосита дорад. 

Я. В. Пухальский, С. И. Лоскутов, Н. И. Воробьев ва А. П. Кожемяков 

ҳангоми омӯзиши ҳамкории фитогормонҳо ва тағйирёбии тавозуни эндогении 

онҳо дар шароити таъсири металлҳо нишон медиҳанд, ки «ҷавоби гормонии 

растанӣ аз ҳамкории омилҳои дохилӣ ва берунӣ вобаста мебошад» [53, с. 64–

68]. Ин маълумот барои таҳқиқи таъсири моддаҳои афзоиштанзимкунанда дар 

шароити омилҳои номусоиди муҳит аҳамияти назариявӣ дорад. 

Механизми таъсири афзоиштанзимкунандаҳо бо як марҳила маҳдуд 

намешавад. Барои фаҳмидани самти таъсири онҳо синтез, интиқол, қабул аз 

ҷониби ретсепторҳо, фаъолшавии роҳҳои сигналӣ, тағйирёбии экспрессияи 

генҳо ва ғайрифаъолшавии молекулаҳои сигналӣ бояд ба назар гирифта 

шаванд. Л. В. Чумикина ва ҳаммуаллифон ин заруратро чунин шарҳ медиҳанд: 
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«дарки таъсири афзоиштанзимкунандаҳо бе таҳлили синтез, интиқол, 

ғайрифаъолшавӣ ва таҷзияи гормонҳо пурра намешавад, зеро ҳар яке аз ин 

марҳилаҳо сатҳи сигнали фаъолро тағйир медиҳад» [78, с. 9]. Аз ин рӯ, таҳлили 

афзоиштанзимкунандаҳо бояд на танҳо ба нишондодҳои зоҳирии афзоиш, 

балки ба равандҳои дохилии танзими биохимиявӣ низ такя намояд. 

Дар баробари афзоиштанзимкунандаҳои эндогенӣ, дар амалияи илмӣ 

ва кишоварзӣ моддаҳои экзогенӣ низ аҳамияти калон доранд. Онҳо аз берун 

ба растанӣ ворид гардида, метавонанд таъсири фитогормонҳоро тақлид 

намоянд, биосинтез ё интиқоли онҳоро тағйир диҳанд, ҳассосияти бофтаҳоро 

дигар кунанд ё ба равандҳои муайяни физиологӣ таъсири мақсаднок расонанд. 

P. du Jardin биостимуляторҳоро ҳамчун гурӯҳи моддаҳо ва маҳсулоте баррасӣ 

мекунад, ки «тавассути таъсир ба равандҳои физиологии растанӣ метавонанд 

самаранокии ғизогирӣ, устуворӣ ба омилҳои номусоид ва сифати маҳсулотро 

беҳтар намоянд» [100, с. 3–4]. Дар ин ҷо сухан на дар бораи фитогормонҳои 

эндогенӣ, балки дар бораи воситаҳои экзогении идоракунии ҳолати 

физиологии растанӣ меравад. 

Барои равшан намудани фарқи байни афзоиштанзимкунандаҳои 

эндогенӣ ва экзогенӣ хусусиятҳои асосии онҳо дар ҷадвали 1.2 муқоиса карда 

шудаанд. 

Ҷадвали 1.2. Муқоисаи афзоиштанзимкунандаҳои эндогенӣ ва экзогенӣ 

Хусусият Эндогенӣ - фитогормонҳо Экзогенӣ - фиторегуляторҳо 

Манбаи 

пайдоиш 

Дар бофтаҳои худи растанӣ 

синтез мешаванд 

Аз берун ба растанӣ ворид карда 

мешаванд 

Тарзи амал 
Ҳамчун паёмбарҳои дохилӣ 

амал мекунанд 

Амали гормониро тақлид мекунанд ё 

равандҳои дохилиро тағйир медиҳанд 

Механизм 

Биосинтез, табдилёбӣ, 

интиқол, қабул аз ҷониби 

ретсепторҳо ва ба роҳ 

мондани барномаҳои 

транскрипсионӣ 

Дахолат ба биосинтез, интиқол, қабул ва 

танзими равандҳои физиологӣ 

Мақсади 

асосӣ 

Танзими табиии сабзиш ва 

инкишоф 

Идоракунии сабзиш, ҳосилнокӣ ва 

устувории растанӣ дар шароити 

агротехнологӣ 

 

Ба гурӯҳи афзоиштанзимкунандаҳои экзогенӣ аналогҳо ва 

модификаторҳои гормонҳо, ретардантҳо, ингибиторҳо ва биостимуляторҳо 
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дохил мешаванд. Ин моддаҳо дар амалияи кишоварзӣ барои идоракунии 

сабзиш, беҳтар намудани решаронӣ, танзими шохаронӣ, ташаккули ҳосил, 

баланд бардоштани устувории растанӣ ба хушкӣ, шӯрӣ ва сардӣ, инчунин 

тақвияти муқовимат ба бемориҳо истифода мегарданд. 

Ба андешаи М. В. Василейко, «интихоби регулятори рушд бояд бо 

назардошти намуди растанӣ, марҳилаи инкишоф ва шароити парвариши он 

анҷом дода шавад, зеро таъсири як модда вобаста ба ин омилҳо метавонад ба 

куллӣ фарқ кунад» [10, с. 95]. Ин нуқта барои таҷрибаҳои марбут ба лӯбиё 

аҳамияти калон дорад, зеро посухи тухм ва ниҳол ба коркарди пешазкиштӣ 

метавонад аз навъ, синну соли тухм, консентратсияи модда ва шароити сабзиш 

вобаста бошад. 

Аз ҷиҳати пайдоиш, фиторегуляторҳо метавонанд табиӣ, синтетикӣ ё 

нимсинтетикӣ бошанд. Моддаҳои синтетикӣ аксаран барои ба даст овардани 

таъсири мақсаднок истифода мешаванд, дар ҳоле ки пайвастагиҳои табиӣ ва 

биостимуляторҳо бештар бо фаъолсозии равандҳои дохилии растанӣ ва баланд 

бардоштани устувории умумии он алоқаманданд. Ба таъкиди С. С. Тарасов ва 

ҳаммуаллифон, «регуляторҳои рушди растанӣ аз рӯйи пайдоиш ба маҳсулоти 

синтези химиявӣ ва пайвастагиҳои табиии фаъоли биологӣ ҷудо мешаванд, ки 

ҳар кадом доираи муайяни истифодаи амалӣ доранд» [64, с. 70]. Ин ҷудокунӣ 

барои фарқ гузоштан байни моддаҳои дохилии растанӣ ва воситаҳои берунаи 

идоракунии афзоиш зарур аст. 

Ҳамин тавр, афзоиштанзимкунандаҳо дар идоракунии равандҳои 

ҳаётии растанӣ мавқеи муҳим доранд. Онҳо робитаи байни омилҳои муҳит ва 

равандҳои дохилии растаниро таъмин намуда, ба танзими сабзиш, инкишоф, 

мубодилаи моддаҳо, фаъолияти роҳҳои сигналӣ ва мутобиқшавӣ мусоидат 

мекунанд. Дар робита ба зироатҳои лӯбиёгӣ, аз ҷумла лӯбиё (Phaseolus vulgaris 

L.), масъалаи интихоби афзоиштанзимкунандаи мувофиқ аҳамияти амалии 

бевосита пайдо мекунад. Хусусан омӯзиши пайвастагиҳои дорои хусусиятҳои 

эҳтимолии осморегуляторӣ, аз ҷумла глитсерол ва ҳосилаҳои он, барои 
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асоснок намудани роҳҳои нави идоракунии сабзиш, инкишоф ва устувории 

растанӣ аҳамияти назариявӣ ва амалӣ дорад. 

Аз ин нуқтаи назар, омӯзиши афзоиштанзимкунандаҳо барои фаҳмиши 

механизмҳои физиологӣ ва биохимиявии рушди растанӣ, инчунин барои 

истифодаи мақсадноки онҳо дар биологияи амалӣ ва агротехнология муҳим 

мебошад. 

1.1.1. Афзоиштанзимкунандаҳои табиӣ (фитогормонҳо) ва таъсири онҳо 

ба растаниҳо 

Фитогормонҳо ба гурӯҳи асосии афзоиштанзимкунандаҳои табиӣ 

дохил шуда, дар идоракунии сабзишу инкишофи растанӣ мавқеи муҳим 

доранд. Ин пайвастагиҳо ҳатто дар миқдори хеле кам таъсир расонида, 

мубодилаи моддаҳо, ташаккули узвҳо ва ҷавобҳои мутобиқшавии растаниро 

ба шароити тағйирёбандаи муҳит танзим менамоянд. Аз нуқтаи назари 

физиология ва биохимияи растаниҳо, фитогормонҳо ҳамчун унсурҳои асосии 

низоми сигналӣ ва танзимии растанӣ арзёбӣ мешаванд. 

Ба таъкиди Л. В. Чумикина, Л. И. Арабова, В. В. Колпакова ва А. Ф. 

Топунов, «амали гормонҳо аз узв, бофта, марҳилаи онтогенез ва шароити 

беруна вобаста аст» [78, с. 6–8]. Ин нуқта нишон медиҳад, ки таъсири 

фитогормонҳо хусусияти умумӣ ва якхела надошта, вобаста ба ҳолати 

физиологии растанӣ ва шароити муҳит тағйир меёбад. 

Фитогормонҳо ба гурӯҳи пайвастагиҳои пастмолекулавӣ мансуб буда, 

ҳамчун унсурҳои асосии низоми сигналии растанӣ фаъолият менамоянд. Маҳз 

тавассути онҳо растанӣ афзоиш, инкишоф, мубодилаи моддаҳо ва вокунишҳои 

мутобиқшавиро ҳангоми тағйирёбии шароити муҳит танзим мекунад. Таъсири 

онҳо тавассути ретсепторҳо, сафедаҳои интиқоли сигнал ва тағйирёбии 

фаъолияти генҳо амалӣ мегардад. 

С. С. Тарасов, Е. В. Михалёв, А. И. Речкин ва Е. К. Крутова механизми 

умумии таъсири чунин пайвастагиҳоро чунин шарҳ медиҳанд: «фитогормонҳо 

ҳамчун молекулаҳои сигналӣ аввал аз ҷониби ретсепторҳо қабул шуда, баъд 

тавассути сафедаҳои интиқоли сигнал, омилҳои транскрипсионӣ ва тағйири 
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ифодаи генҳо ҷавоби физиологиро ба вуҷуд меоранд» [64, с. 66–68]. Аз ин рӯ, 

таҳлили фитогормонҳо бояд на танҳо ба нишондодҳои зоҳирии сабзиш, балки 

ба механизмҳои дохилиҳуҷайравии танзим низ такя намояд. 

Танзими гормонӣ дар растаниҳо бо иштироки ретсепторҳо, низомҳои 

интиқоли сигнал ва танзимгарони дохилиҳуҷайравӣ амалӣ гардида, бо 

назорати афзоиш, инкишоф, мубодилаи моддаҳо ва ҷавоб ба омилҳои биотикӣ 

ва абиотикии муҳити зист алоқаманд аст. Ба андешаи С. С. Тарасов ва 

ҳаммуаллифон, «сигнали гормонӣ баъд аз қабул аз ҷониби ретсептор ба 

занҷири ҷавобҳои ҳуҷайравӣ мегузарад» [64, с. 67]. Ин раванд асоси 

молекулавии ҷавоби физиологии растаниро ташкил медиҳад. 

Хусусияти муҳимми фитогормонҳо дар он ифода меёбад, ки онҳо на 

танҳо ба як раванд, балки ба маҷмӯи равандҳои физиологӣ ва биохимиявӣ 

таъсир мерасонанд. Натиҷаи ниҳоии таъсири онҳо аз навъи бофта, синну соли 

физиологии растанӣ, марҳилаи онтогенез ва шароити муҳит вобаста мебошад. 

Аз ин рӯ, гурӯҳбандии фитогормонҳо танҳо барои фаҳмидани самти асосии 

таъсири онҳо хизмат мекунад, дар ҳоле ки дар худи растанӣ онҳо дар робитаи 

мутақобила амал менамоянд. 

Барои нишон додани вазифаҳои асосии фитогормонҳои классикӣ 

маълумоти ҷамъбастӣ дар ҷадвали 1.3. пешниҳод мегардад. 

Ҷадвали 1.3. Хусусиятҳои асосии фитогормонҳои классикӣ 

Фитогормон 
Намояндаи 

асосӣ 
Функсияҳои калидӣ 

Ауксин 

Кислотаи 

индолилуксусӣ - 

IAA 

Морфогенез, интиқоли қутбӣ, ташаккули 

реша, органогенез 

Ситокинин Зеатин, BAP, 2-iP 

Тақсимшавии ҳуҷайра, фаъолияти меристема, 

рушди барг, танзими ҳамзистии растанӣ бо 

микроорганизмҳо 

Этилен 
C₂H₄ - гормони 

газмонанд 

Пухтарасӣ, пиршавӣ, вокуниш ба омилҳои 

номусоид, морфогенез 

Гиббереллин 
GA₃, GA₄ ва 

дигар шаклҳо 

Дарозшавии поя, нешзании тухм, гузаришҳои 

марҳилавии рушд 

Кислотаи абсисӣ ABA 
Вокуниш ба камобӣ, пӯшидашавии стомаҳо, 

хобравӣ ва танзими нешзанӣ 
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Ҳангоми омӯзиши вокунишҳои растанӣ ба омилҳои номусоиди муҳит 

зарур аст, ки дар баробари фитогормонҳои классикӣ, миёнаравҳои дигари 

муҳофизатӣ низ ба назар гирифта шаванд. Масалан, кислотаи салисилӣ дар 

баланд шудани таҳаммулпазирии растанӣ ба омилҳои номусоиди ғайризинда 

саҳми муҳим дорад. Ин нукта барои таҳқиқоти мазкур аҳамияти хос дорад, 

зеро ҳосилаҳои глитсерол низ метавонанд ҳамчун омилҳои экзогенӣ ба низоми 

гормонии растанӣ таъсир расонанд. 

Ба таъкиди А. В. Пиголев, Е. А. Дегтярёв, Д. Н. Мирошниченко ва Т. В. 

Савченко, «кислотаи салисилӣ дар растанӣ на фақат миёнарави муҳофизатӣ, 

балки яке аз омилҳои муҳимми ташаккули устувории системавӣ мебошад ва 

метавонад фаъолияти антиоксидантӣ, ҳолати обӣ ва ҷавоби метаболикиро 

тағйир диҳад» [49, с. 3–6]. Ин ҳолат нишон медиҳад, ки кислотаи салисилӣ дар 

танзими устувории растанӣ танҳо бо ҷавоби зиддипатогенӣ маҳдуд 

намешавад. 

Муаллифони мазкур ҳамчунин қайд менамоянд, ки «салисилатҳо дар 

баробари муҳофизат аз патогенҳо метавонанд ба ҳолати фотосинтетикӣ, 

фаъолияти ферментҳои антиоксидантӣ ва нигоҳдории қобилияти ҳаётии 

бофтаҳо таъсири мусоид расонанд» [49, с. 7–10]. Аз ин рӯ, салисилатҳо дар 

таҳлили робитаи байни муҳофизат, фотосинтез ва ҳолати метаболикии 

растанӣ аҳамияти назариявӣ доранд. 

Дар ҷамъбасти нақши физиологии ин гурӯҳ А. В. Пиголев ва 

ҳаммуаллифон таъкид мекунанд, ки «салисилатҳо ба баланд шудани 

устувории умумии растанӣ мусоидат менамоянд» [49, с. 12]. Ин фикр барои 

таҳқиқи пайвастагиҳои дорои таъсири эҳтимолии муҳофизатӣ ва 

афзоиштанзимкунанда аҳамияти муҳим дорад. 

Дар робита ба устувории системавии растанӣ Q.-M. Gao ва 

ҳаммуаллифон нишон медиҳанд, ки «кислотаи салисилӣ ҳамчун индуктори 

устувории системавии пайдошудаи растанӣ асоснок карда шудааст» [104, с. 1–

3]. Ин маълумот барои фаҳмидани нақши сигналҳои муҳофизатӣ дар 

мутобиқшавии растанӣ ба таъсири омилҳои биотикӣ муҳим мебошад. 
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Барои равшан намудани ҷузъҳои асосии танзими молекулавии 

фитогормонҳо маълумоти мухтасар дар ҷадвали 1.4. оварда шудааст. 

 

Ҷадвали 1.4. Механизмҳои молекулавии танзими фитогормонҳо 

Фитогормон Ҷузъҳои калидии танзим 
Ретсепторҳо / 

транспортерҳо 

Ауксин 
Сафедаҳои PIN, AUX1, танзимгари 

ETTIN 

Интиқолдиҳандаи 

воридотии AUX1 

Ситокинин 
Ретсепторҳои гистидинкиназа, 

IPT9, LONELY GUY 

Интиқолдиҳандаҳои 

ситокинин 

Этилен 
ETR1, EIN3/EIL1, AP2/ERF, ACC-

оксидаза 
Ретсептори ETR1 

Гиббереллин 
GID1, DELLA, NPF3, GA-

диоксигеназаҳо 

Интиқолдиҳандаи 

NPF3 

Кислотаи абсисӣ 
PYR/PYL/RCAR, PP2C, SnRK2, 

ABCG25 

Ретсепторҳои PYR1, 

ABCG25 

 

Этилен ва жасмонатҳо дар сатҳи трансдуксияи сигнал бо ҳам пайваст 

буда, дар амалишавии ҷавобҳои муҳофизатӣ ба таъсири патогенҳо синергистӣ 

ва вобаста ба ҳам таъсир мекунанд. Чунин робитаи мутақобила ҳамгироии 

ҷавобҳои муҳофизатии растаниро таъмин менамояд. 

Дар шароити таъсири омилҳои номусоид афзоиши миқдори намудҳои 

фаъоли оксиген боиси тағйироти метаболикӣ ва рушди оксидшавии шадид 

мегардад. Ҳамзамон ин молекулаҳо дар сатҳи муайян ҳамчун сигналҳои 

дохилӣ амал карда, экспрессияи генҳо ва фаъолнокии низомҳои муҳофизатиро 

дар растанӣ танзим мекунанд. 

Ба андешаи О. В. Ласточкина, «ҳангоми таъсири омилҳои абиотикӣ 

растанӣ тавозуни байни афзоиш ва муҳофизатро аз нав месозад; дар ин раванд 

афзоиштанзимкунандаҳо тақсимоти захираҳо, фаъолияти ферментҳо ва 

экспрессияи генҳоро ба самти мутобиқшавӣ мебаранд» [31, с. 843–867]. Ин 

мавқеъ барои фаҳмидани таъсири афзоиштанзимкунандаҳо дар шароити 

хушкӣ, шӯрӣ ва дигар омилҳои номусоид муҳим аст. 

Л. В. Чумикина ва ҳаммуаллифон қайд менамоянд, ки «намудҳои 

фаъоли оксиген дар миқдори зиёд ба мембранаҳо, сафедаҳо ва кислотаҳои 

нуклеинӣ зарар мерасонанд, вале дар сатҳи назоратшаванда ҳамчун сигналҳои 
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дуюмдараҷа ҷавобҳои муҳофизатиро фаъол мекунанд» [78, с. 18–20]. Аз ин ҷо 

бармеояд, ки намудҳои фаъоли оксиген ҳам хусусияти зараровар ва ҳам 

хусусияти сигналӣ доранд. 

Дар ҳамин самт О. В. Ласточкина таъкид мекунад, ки «дар шароити 

оксидшавии шадид фаъолшавии супероксиддисмутаза, каталаза, пероксидаза 

ва дигар ферментҳои муҳофизатӣ барои маҳдуд кардани зарари радикалҳои 

озод аҳамияти калон дорад» [31, с. 850–856]. Ин раванд қисми муҳими 

муҳофизати антиоксидантии растанӣ ба ҳисоб меравад. 

Ба андешаи Л. В. Чумикина ва ҳаммуаллифон, «омилҳои абиотикӣ 

фаъолияти физиологӣ ва метаболикии растаниро тағйир медиҳанд» [78, с. 5–

6]. Аз ин рӯ, омӯзиши таъсири фитогормонҳо ва афзоиштанзимкунандаҳо дар 

чунин шароит барои шарҳи механизмҳои мутобиқшавии растанӣ муҳим аст. 

Дар ҷамъбасти нақши танзимии чунин моддаҳо Л. В. Чумикина ва 

ҳаммуаллифон менависанд, ки «афзоиштанзимкунандаҳо дар таҳаммул ба 

омилҳои абиотикӣ нақши муҳим доранд» [78, с. 24–26]. Ин андеша заминаи 

назариявии омӯзиши пайвастагиҳои нави афзоиштанзимкунанда, аз ҷумла 

ҳосилаҳои глитсеролро тақвият медиҳад. 

Ауксинҳо яке аз гурӯҳҳои асосии фитогормонҳои классикӣ буда, дар 

танзими морфогенез, ташаккули реша, афзоиши ҳуҷайраҳо, органогенез ва 

таъсири мутақобилаи растанӣ бо микроорганизмҳои ҳамзист нақши муҳим 

доранд. Маҳз тавассути низоми ауксинӣ бисёр равандҳои ташаккули узвҳо ва 

самти афзоиши бофтаҳо идора мешаванд. 

Ба таъкиди Е. А. Долгих, А. Н. Кириенко, И. В. Леппянен ва А. В. 

Долгих, «ауксинҳо дар ташаккули қутбияти растанӣ, дарозшавии ҳуҷайра, 

инкишофи решаҳои асосӣ ва иловагӣ, инчунин дар муайян кардани самти 

органогенез мавқеи марказӣ доранд» [16, с. 586–588]. Ин мавқеъ барои 

растаниҳои оилаи лӯбиёгиҳо аҳамияти махсус дорад, зеро рушди реша ва 

ташаккули ҳамзистӣ бо ризобияҳо аз ҳолати низоми гормонӣ вобаста 

мебошад. 
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М. В. Василейко низ нақши ин гурӯҳро дар афзоиши растанӣ таъкид 

намуда, менависад, ки «ауксинҳо ва гиббереллинҳо асосан дарозшавии 

ҳуҷайраро таҳрик медиҳанд» [10, с. 90]. Ин маълумот барои шарҳи таъсири 

афзоиштанзимкунандаҳо ба нишондиҳандаҳои морфологии растанӣ муҳим 

аст. 

 

Расми 1.1. Формулаи химиявии ауксин 

Ауксинҳо дар инисиатсия ва марҳилаҳои аввали рушди ғунчаҳои 

симбиотикии решагии растаниҳои оилаи лӯбиёгиҳо нақши муҳим доранд ва 

бо ситокининҳо дар танзими ин раванд робитаи мутақобил доранд. Вайрон 

шудани интиқоли ауксин ба раванди гиреҳчабандӣ таъсир мерасонад, бинобар 

ин низоми ауксинӣ барои растаниҳои лӯбиёгӣ аҳамияти махсус дорад. 

Яке аз механизмҳои асосии амали ауксин интиқоли қутбии он дар 

дохили бофтаҳои растанӣ мебошад. Интиқоли вобаста ба сафедаҳои оилаи PIN 

ва роҳҳои танзими он ҳамчун модули эволютсионӣ ҳифзшуда тавсиф гардида, 

самти ҳаракати ауксинро дар бофтаҳо муайян мекунад ва барои ташаккули 

органогенези фазоӣ замина фароҳам меорад. Илова бар ин, маълумоти сохторӣ 

оид ба интиқолдиҳандаи воридотии AUX1 имконият медиҳад, ки асосҳои 

молекулавии шинохт ва гузаронидани ауксин аз мембранаи ҳуҷайра шарҳ дода 

шаванд. 

Е. А. Долгих ва ҳаммуаллифон нақши интиқоли ауксинро чунин 

ҷамъбаст менамоянд: «интиқоли қутбии ауксин шарти асосии ташаккули 

градиентҳои морфогенетикӣ мебошад; маҳз чунин градиентҳо муайян 

мекунанд, ки кадом қисми бофта ба реша, поя ё узви нав табдил меёбад» [16, 

с. 586–589]. Ин раванд барои ташаккули меъмории реша ва узвҳои нав 

аҳамияти асосӣ дорад. 
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Ба андешаи Е. А. Долгих ва ҳаммуаллифон, «ауксин дар ташаккули 

қутбият ва самти афзоиши узвҳо нақши муҳим дорад» [16, с. 586]. Чунин 

таъсир робитаи мустақими ауксинро бо морфогенез ва ташаккули узвҳои 

растанӣ нишон медиҳад. 

Дар сатҳи танзими генҳо ауксин метавонад тавассути тағйир додани 

фаъолияти танзимгарони транскрипсионӣ барномаҳои рушди бофтаҳоро 

дигаргун созад. Намунаи равшани ин раванд идоракунии ифодаи генҳо 

тавассути танзимгари ETTIN дар Arabidopsis мебошад. 

Ба таъкиди Р. Э. Казахмедов ва ҳаммуаллифон, «ауксин бо роҳи тағйир 

додани пластикияти девораи ҳуҷайра афзоиши дарозиро метезонад ва 

ҳамзамон ба тақсимшавӣ, фарқшавӣ ва ҷойгиршавии бофтаҳои нав таъсир 

мерасонад» [23, с. 53–56]. Ин хусусият ауксинро ба яке аз омилҳои асосии 

танзими афзоиши дарозии ҳуҷайра ва ташаккули бофтаҳои нав табдил 

медиҳад. 

Дар таҳқиқоти генетикӣ мутатсияҳо дар генҳои axr1, AXR2, axr3 ва 

AUX1 боиси тағйироти назарраси сохтори реша мегарданд. Барои муайян 

кардани тақсимоти ауксин дар бофтаҳо бошад, гузоришгарҳои молекулавӣ, аз 

ҷумла DR5–GUS, васеъ истифода мешаванд. 

Аз ҷиҳати физиологӣ, таъсири ауксин аксаран тавассути равандҳои 

решаронӣ арзёбӣ мегардад. Ауксин ва этилен ҳамчун гиреҳи функсионалӣ дар 

ташаккул ва инкишофи решаҳои иловагӣ амал мекунанд; масалан, дар 

пайвандпояҳои себ ин робитаи мутақобил аҳамияти калон дорад. Р. Э. 

Казахмедов ва ҳаммуаллифон қайд менамоянд, ки «ауксинҳо ташаккули 

решаҳои иловагиро фаъол карда метавонанд» [23, с. 53–62]. Ин нишондиҳанда 

дар таҷрибаҳои марбут ба таъсири афзоиштанзимкунандаҳо ба лӯбиё низ 

аҳамияти арзёбӣ дорад. 

Дар растаниҳои оилаи лӯбиёгиҳо низоми ауксинӣ барои ташаккули 

ғунчаҳои симбиотикии решагӣ аҳамияти махсус дорад. Нақши ауксинҳо дар 

идоракунии ин раванд муҳим мебошад. Инчунин нишон дода шудааст, ки дар 

мутанти дарки ситокинин cre1 тағйири муҳити гормонӣ ва истифодаи 
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ингибиторҳои интиқоли ауксин метавонад баъзе ҷанбаҳои ғунчабандиро 

дигаргун созад. Робитаи мутақобилаи ауксин бо ситокининҳо дар танзими 

рушд ва инкишофи растанӣ мавқеи муҳим дорад. 

Е. А. Долгих ва ҳаммуаллифон дар робита ба растаниҳои лӯбиёгӣ 

таъкид менамоянд, ки «дар оилаи лӯбиёгиҳо мувозинати ауксин ва ситокинин 

барои оғози гиреҳчабандӣ, тақсимшавии ҳуҷайраҳои реша ва ташаккули 

ҳамзистии самаранок бо ризобияҳо зарур мебошад» [16, с. 585–592]. Ин 

маълумот барои таҳқиқоти мазкур аҳамияти мустақим дорад, зеро лӯбиё низ 

ба оилаи лӯбиёгиҳо мансуб аст. 

Бактерияҳои ризосферӣ, ки ба рушди растанӣ мусоидат мекунанд, 

метавонанд доираи васеи фитогормонҳо, аз ҷумла ауксинҳо, ситокининҳо ва 

гиббереллинҳоро истеҳсол намоянд, ки ин ба афзоиши низоми реша ва 

қисмати болоии замин таъсири мустақим мерасонад. Дар таҳқиқоти марбут ба 

инкишофи микоризаи арбускулярӣ дар растаниҳои трансгенӣ, ки синтези 

изопреноидҳо ва ҳосилшавии ауксин дар онҳо тағйир дода шудааст, таъсири 

ин фитогормон ба раванди ҳамзистии микоризӣ низ омӯхта шудааст. 

Ауксин дар растаниҳои оилаи лӯбиёгиҳо, аз ҷумла лӯбиё - Phaseolus 

vulgaris L., на танҳо дар ташаккули реша, балки дар раванди ҳамзистӣ бо 

ризобияҳо низ нақши муайянкунанда дорад. Ин маълумот барои омӯзиши 

таъсири ҳосилаҳои глитсерол ба нишондиҳандаҳои морфологии лӯбиё, ки дар 

боби таҷрибавии рисола баррасӣ мегардад, заминаи назариявӣ фароҳам 

меорад. 

 

Расми 1.2. Формулаи химиявии ситокинин 
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Ситокининҳо ба гурӯҳи танзимгарони муҳими рушди растанӣ мансуб 

буда, дар тақсимшавии ҳуҷайра, фаъолияти меристема, рушди барг, 

ташаккули узвҳо ва нигоҳдории пластикияти умумии рушд нақши калидӣ 

доранд. 

Ба таъкиди Е. А. Калашникова, С. М. Зайцева ва ҳаммуаллифон, 

«ситокининҳо бо фаъолияти меристемаҳо, тақсимшавии ҳуҷайраҳо ва нигоҳ 

доштани қобилияти регенератсионии бофтаҳо алоқаманданд; аз ин рӯ онҳо дар 

фарҳанги бофта ва микроклонкунӣ аҳамияти махсус доранд» [25, с. 42–50]. Ин 

хусусият нақши ситокининҳоро дар регенератсия ва идоракунии морфогенез 

нишон медиҳад. 

М. В. Василейко ин вазифаи асосиро кӯтоҳ чунин ифода менамояд: 

«ситокининҳо тақсимшавии ҳуҷайраҳоро фаъол мегардонанд» [10, с. 90]. Аз 

ҳамин сабаб, ситокининҳо дар таҷрибаҳои марбут ба афзоиши бофтаҳо ва 

ташаккули узвҳо васеъ истифода мешаванд. 

Ситокининҳо тавассути ретсепторҳои гистидинкиназа ва марҳилаҳои 

пайдарпайи поёнрав асоси тағйироти транскрипсиониро дар рушди растанӣ 

ташкил медиҳанд. Нақши ситокининҳо дар ҷавоби растанӣ ба ангезандаҳои 

муҳитӣ бо ҷанбаҳои эволютсионии ин механизмҳо алоқаманд мебошад. 

Е. А. Калашникова ва ҳаммуаллифон дар шарҳи робитаи ауксин ва 

ситокинин менависанд: «таносуби ауксин ва ситокинин яке аз омилҳои 

ҳалкунандаи морфогенез мебошад: афзалияти ауксин решарониро, афзалияти 

ситокинин бошад ташаккули навдаҳоро тақвият медиҳад» [25, с. 44–46]. Ин 

қонуният дар фарҳанги бофта ва микроклонкунӣ аҳамияти хос дорад. 

Ба андешаи М. В. Василейко, «ситокининҳо пеш аз ҳама бо 

тақсимшавии ҳуҷайра ва фаъолияти меристемаҳо алоқаманданд» [10, с. 90]. 

Ин фикр нақши онҳоро дар нигоҳдории фаъолияти бофтаҳои ҷавон ва 

ташаккули узвҳо равшан месозад. 

Барои устувории низоми гормонии растанӣ нигоҳдории гомеостаз ва 

тақсимоти дурусти фитогормон аҳамияти калон дорад. Интиқолдиҳандаҳои 

ситокинин дар нуқтаҳои гуногуни растанӣ фаъолият намуда, сатҳ ва 
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тақсимоти сигналро дар узвҳои гуногун нигоҳ медоранд. Дар сатҳи биосинтез 

муқаррар гардидааст, ки гени IPT9, ки ба биосинтези сисзеатин дахл дорад, ба 

афзоиши реша мусоидат мекунад. Синтези ситокининҳои фаъол бо иштироки 

ферменти LONELY GUY ба тақсимшавии ҳуҷайра дар давраи барвақти рушди 

мева алоқаманд мебошад. 

М. В. Василейко нақши ситокининҳоро дар нигоҳ доштани фаъолияти 

барг чунин шарҳ медиҳад: «ситокининҳо пиршавии баргро суст карда, 

нигоҳдории хлорофилл, фаъолияти фотосинтетикӣ ва интиқоли моддаҳои 

ғизоиро дар давраи рушди фаъол дастгирӣ менамоянд» [10, с. 91–92]. Ин 

хусусият барои нигоҳ доштани фаъолияти фотосинтетикии растанӣ муҳим 

мебошад. 

Дар шароити таъсири омилҳои номусоиди ғайризинда ва зинда 

ситокининҳо метавонанд ҳам иқтидори афзоишро нигоҳ доранд ва ҳам 

тақсимоти захираҳоро бозтанзим намоянд. Ин масъала дар баррасиҳои 

комплексӣ ба таври муфассал таҳлил шудааст. Роҳҳои танзими ситокининҳо 

ҳамчун қисми муҳими вокуниши растанӣ ба хушксолӣ баррасӣ мешаванд. Дар 

маҷмӯъ, ситокининҳо дар шабакаҳои танзимии растанӣ ҳангоми таъсири 

омилҳои номусоид мавқеи гиреҳӣ доранд. 

Ба таъкиди О. В. Ласточкина, «регуляторҳои рушд метавонанд 

тавозуни байни афзоиш ва муҳофизати растаниро нигоҳ доранд» [31, с. 843–

867]. Ин фикр ба нақши ситокининҳо ва дигар фитогормонҳо дар нигоҳ 

доштани мувозинати функсионалии растанӣ мувофиқат мекунад. 

Барои растаниҳои оилаи лӯбиёгиҳо ситокининҳо дар раванди ҳамзистӣ 

аҳамияти махсус доранд. Таъсири маҳаллӣ ва системавии ситокининҳо ба 

ташаккули гиреҳчаҳо дар Glycine max (L.) Merr. ва танзими генҳои IPT пас аз 

инокулятсия бо ризобия вобаста мебошад. Ҳамчунин ҷамъшавии ситокининҳо 

дар решаҳо ҳангоми оғоз гардидани механизмҳои танзими LCO аз ҷониби 

Rhizobium ҳамчун қисми муҳими механизми ҳамзистӣ тавсиф шудааст. 

Дар робитаҳои биотикӣ низ ситокининҳо аҳамияти калон доранд. Аз 

ҷиҳати амалӣ, дар таҷрибаҳои in vitro истифодаи BAP ва 2-iP нишон медиҳад, 
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ки тағйири ҳолати ситокинин метавонад регенератсияи навда, рушди реша ва 

механизмҳои молекулавиро ба самтҳои гуногун равона созад. Конъюгатҳои 

N9-ситокининӣ, ҳам табиӣ ва ҳам синтетикӣ, низ дар танзими рушд нақши 

муайян доранд. 

Этилен дар робитаи мутақобил бо ауксин ба ҷамъшавии массаи 

решаҳои Arabidopsis thaliana таъсир мерасонад; ҳангоми вайрон шудани 

ресепсияи этилен дар решаҳо баландшавии сатҳи ИУК ва коҳиши ҷамъшавии 

масса мушоҳида мегардад. 

 

Расми 1.3. Формулаи химиявии этилен 

Этилен фитогормони газмонанд буда, бо равандҳои пухтарасӣ, 

пиршавӣ, морфогенез, тағйироти сохтории бофтаҳо ва вокуниш ба омилҳои 

номусоиди муҳит алоқамандии зич дорад. Роҳҳои танзими вобаста ба этилен 

аз сатҳи ретсепторҳо то вокунишҳои транскрипсионӣ ба таври муфассал 

баррасӣ шудаанд. 

Ба таъкиди С. С. Тарасов ва ҳаммуаллифон, «этилен ҳамчун гормони 

газмонанд метавонад зуд паҳн шавад ва ҷавобҳои вобаста ба пухтарасӣ, 

пиршавӣ, афтиши барг, тағйироти девораи ҳуҷайра ва мутобиқшавӣ ба 

фишори муҳитро ба роҳ монад» [64, с. 70–72]. Ин хусусият этиленро аз бисёр 

фитогормонҳои дигар фарқ мекунад. 

М. В. Василейко дар тавсифи вазифаҳои этилен қайд мекунад, ки 

«этилен ба равандҳои пухтарасӣ, пиршавӣ ва афтиши узвҳо таъсир мерасонад» 

[10, с. 90–91]. Ин вазифаҳо дар физиологияи рушд ва пиршавии растанӣ 

аҳамияти махсус доранд. 
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Л. В. Чумикина ва ҳаммуаллифон нақши этиленро дар шароити 

номусоид чунин нишон медиҳанд: «этилен ба шӯрӣ, серобӣ, сардӣ ва хушкӣ 

дахл дорад» [78, с. 12–16]. Аз ин рӯ, этилен на танҳо гормони рушд, балки яке 

аз танзимгарони ҷавоб ба омилҳои муҳит мебошад. 

Аз нигоҳи молекулавӣ, дар таҳқиқоти асоси пайвастшавии этилен ба 

ретсептори ETR1 дар сатҳи баланд нишон дода шудааст. Модели сохтории 

домени сенсории трансмембрании ретсептори мазкур барои шарҳи механизми 

дарки этилен пешниҳод гардидааст. ACC-оксидаза ҳамчун ферменти калидӣ 

марҳилаи ниҳоии биосинтези этиленро идора мекунад. 

Дар сатҳи транскрипсионӣ, омилҳои EIN3 ва EIL1 ҳамчун 

танзимгарони марказии вокуниш ба этилен баррасӣ мешаванд. Илова бар ин, 

омилҳои AP2 ва ERF дар бисёр ҳалқаҳои танзимии мутобиқшавӣ иштирок 

мекунанд. Ҳамзамон нишон дода шудааст, ки пешгузаштаи этилен - ACC - 

метавонад ба рушди барвақтӣ то андозае мустақил аз механизмҳои классикии 

этилен таъсир расонад. Омилҳои вокуниши этилен аз гурӯҳи VII дар вокуниш 

ба қутбшавӣ иштирок мекунанд, дар ҳоле ки ERF109 дар механизмҳои 

муҳофизатӣ, фотосинтез ва гомеостази оҳан нақши муайян дорад. 

Дар доираи робитаи мутақобили этилен бо дигар равандҳо нишон дода 

шудааст, ки молекулаҳои хурд метавонанд ҷузъҳои интиқоли мисро дар 

низоми таъсири этилен равшан намоянд. Муайян гардидааст, ки баъзе 

пайвастагиҳо метавонанд биосинтези этиленро тавассути боздории ACC-

оксидаза маҳдуд созанд. 

Аз лиҳози функсионалӣ, танзими вобаста ба этилен дар мутобиқшавии 

растанӣ ба монеаҳои физикӣ саҳм дорад. Тағйир додани омилҳои 

танзимкунандаи этилен аз ҷониби микроорганизмҳо ҳамчун омили экологӣ ва 

эволютсионӣ баррасӣ гардидааст. Танзими вобаста ба этилен метавонад ба 

раванди воридшавии растаниҳои паразитӣ ба бофтаи растании соҳиб мусоидат 

намояд. 

Дар сатҳи таҳаммулпазирӣ ба омилҳои номусоиди муҳит низ нақши 

этилен муҳим аст. Дар Marchantia polymorpha этилен ҳамчун омили 
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баландкунандаи устуворӣ ба омилҳои абиотикӣ тавсиф шудааст. Дар баррасӣ 

оид ба Petunia нақши генҳои биосинтези этилен дар таҳаммулпазирӣ ба шӯрӣ 

ва хушксолӣ муҳокима гардидааст. Ҳамчунин мавқеи этилен ҳамчун 

танзимгари таҳаммулпазирӣ дар шароити шӯрӣ таъкид шудааст. Топологияи 

шабакаҳои кинетикии вокуниш ба этиленро низ фаро мегирад. Дар ниҳоят, 

нишон дода шудааст, ки этилен метавонад ташаккули шохаҳоро дастгирӣ 

намояд, вале рушди навдаҳои печандаро маҳдуд созад. 

Ба андешаи Л. В. Чумикина ва ҳаммуаллифон, «дар шароити камобӣ, 

шӯрӣ, хунукӣ ё осеби механикӣ этилен бо дигар фитогормонҳо робитаи 

мутақобила барқарор карда, на танҳо нишонаҳои пиршавӣ, балки 

механизмҳои муҳофизатӣ ва тағйири меъмории решаро низ танзим мекунад» 

[78, с. 12–16]. Ин ҳолат нақши этиленро дар ҳамоҳангсозии ҷавобҳои 

мутобиқшавӣ нишон медиҳад. 

Мутатсияҳо дар генҳои метаболизм ва сигналинги гиббереллинҳо ба 

вайроншавии рушд ва ташаккули фенотипи паст дар растаниҳои зироатӣ 

оварда мерасонанд, ки нақши калидии гиббереллинҳоро дар танзими 

дарозшавии поя ва байнибуғумҳо исбот мекунад. 

 

Расми 1.4. Формулаи химиявии гиббереллин 

Гиббереллинҳо гурӯҳи муҳими фитогормонҳо мебошанд, ки 

дарозшавии поя ва байнибуғумҳо, нешзании тухм, гузаришҳои марҳилавии 

рушд ва баъзе равандҳои марбут ба ҳосилнокиро танзим мекунанд. Таҳқиқоти 

гиббереллинҳо дар тӯли як аср инкишофи назаррас ёфтааст. Нуқтаҳои асосии 

биосинтез ва назорати гиббереллинҳо ҷамъбаст гардидаанд. Яке аз ҷанбаҳои 
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муҳими фаҳмиши муосир интиқол ва маҳаллисозии гиббереллин дар бофтаҳои 

растанӣ мебошад. 

Ба таъкиди М. В. Василейко, «гиббереллинҳо бо дарозшавии поя, 

фаъолшавии ферментҳои гидролитикӣ ҳангоми нешзании тухмӣ ва гузариши 

растанӣ аз ҳолати хобравӣ ба рушд алоқаманд мебошанд» [10, с. 90–91]. Ин 

хусусият гиббереллинҳоро ба яке аз омилҳои асосии танзими гузариш аз 

хобравӣ ба сабзиш табдил медиҳад. 

М. В. Василейко ҳамчунин қайд мекунад, ки «гиббереллинҳо дар 

дарозшавии поя ва бартараф кардани хобравии тухмӣ иштирок мекунанд» [10, 

с. 90]. Ин таъсир дар таҷрибаҳои марбут ба нешзании тухм ва афзоиши 

аввалияи ниҳолҳо аҳамияти махсус дорад. 

Тақсимоти ин гормон танҳо аз синтези он вобаста нест. Ҳамчунин 

скрининги такмилёфта барои коҳиш додани шумораи интиқолдиҳандаҳои 

эҳтимолии GA ва муайян намудани хусусиятҳои субстрат пешниҳод 

гардидааст. Робитаи интиқоли GA ва ABA дар ташаккули суберин дар 

эндодерма шарҳ дода мешавад, ки мувофиқи он ҷараёни фитогормонҳо 

метавонад ба вазифаи монеавии реша таъсири мустақим расонад. Ҳамчунин, 

дар адабиёти илмӣ оилаи генҳои гиббереллиндиоксигеназа ва вокунишҳои 

онҳо ба истифодаи GA дар ҷуворимакка баррасӣ гардидааст. 

Аз ҷиҳати эволютсионӣ, мавҷудияти модули GID1 ва DELLA дар 

сӯзанбаргҳои қадим ҳамчун далели ҳифзшавии механизми асосӣ тавсиф 

гардидааст. Пайдоиш ва тағйири домени фаъолсозандаи сафедаҳои DELLA 

дар танзими транскрипсионӣ муҳокима шудааст. Нақши физиологии GA дар 

рушди растанӣ ва ҳосилнокӣ дар баррасии умумӣ ҷамъбаст гардидааст. 

Ба андешаи С. С. Тарасов ва ҳаммуаллифон, «фаъолияти 

гиббереллинҳо бо сафедаҳои DELLA маҳдуд карда мешавад; ҳангоми фаъол 

шудани сигналинги гиббереллин ин боздорӣ суст шуда, барномаҳои афзоиш 

ва дарозшавии ҳуҷайраҳо фаъол мегарданд» [64, с. 72–74]. Ин механизм 

робитаи байни сигналинги гормонӣ ва фаъолшавии барномаҳои афзоишро 

шарҳ медиҳад. 
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Дар масъалаҳои мушаххаси физиологияи рушд нишон дода шудааст, 

ки шабакаҳои молекулавии дарозшавии байнибуғумҳо дар алафҳо, аз ҷумла 

бамбук, сохтори мураккаб доранд. Идомаи инқилоби сабз тавассути танзими 

гиббереллинҳо низ дар адабиёти муосир муҳокима шудааст. Дар Arabidopsis 

сигналдиҳии GA биосинтези пектинро танзим мекунад. Ҳассосияти решаҳои 

биринҷ ба алюминий ҳамчун омили номусоид тавассути механизмҳои вобаста 

ба GA танзим мешавад. 

Яке аз ҷанбаҳои калидии таъсири гиббереллинҳо робитаи мутақобили 

онҳо бо дигар фитогормонҳо мебошад. Муаллифон нишон медиҳанд, ки 

танзими биосинтези стриголактонҳо тавассути механизмҳои вобаста ба 

гиббереллин амалӣ мегардад. Таъкид шудааст, ки жасмонат метавонад 

катаболизми гиббереллинро ҳангоми таъсири фитофагҳо фаъол созад ва 

тавозуни байни афзоиш ва муҳофизатро тағйир диҳад. Дар сатҳи фенологӣ 

модули GA4–GID1c–DELLA2 дар баромадани навдаҳои барги шафтолу аз 

эндодормантӣ иштирок мекунад. 

 

Расми 1.5. Формулаи химиявии кислотаи абсисӣ 

Кислотаи абсисӣ яке аз фитогормонҳои асосии вокуниш ба камобӣ ва 

танзими бисёр равандҳои мутобиқшавӣ ба омилҳои номусоиди муҳит ба ҳисоб 

меравад. Механизмҳои пӯшидашавии стомаҳо бо миёнаравии ABA аз якчанд 

марҳилаи ба ҳам алоқаманд иборат мебошанд. Эволютсияи модули танзими 

вобаста ба ABA ва механизми дарки он низ дар адабиёти муосир баррасӣ 

гардидааст. 

Л. В. Чумикина ва ҳаммуаллифон нақши ABA-ро чунин шарҳ 

медиҳанд: «кислотаи абсисӣ дар шароити норасоии об пӯшидашавии стомаҳо, 
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тағйири гузаронандагии мембранаҳо, ҷамъшавии осмолитҳо ва фаъолшавии 

генҳои муҳофизатиро ба ҳам мепайвандад» [78, с. 10–14]. Ин раванд барои 

нигоҳ доштани ҳолати обии растанӣ ва кам кардани талафи об аҳамияти асосӣ 

дорад. 

Ба таъкиди М. В. Василейко, «кислотаи абсисӣ дар шароити норасоии 

об нақши муҳофизатӣ дорад» [10, с. 90–91]. Ин вазифа махсусан дар шароити 

хушкӣ ва камобӣ равшан зоҳир мегардад. 

А. В. Пиголев ва ҳаммуаллифон низ нақши мутобиқшавии ABA-ро 

таъкид намуда, қайд мекунанд, ки «кислотаи абсисӣ ба растанӣ дар шароити 

шӯрӣ ва хушкӣ кумак мекунад» [49, с. 3–22]. Ин маълумот робитаи ABA-ро бо 

устувории растанӣ ба омилҳои абиотикӣ нишон медиҳад. 

Дар ин раванд на танҳо миқдори ABA, балки тағйироти пас аз синтези 

сафедаҳо низ аҳамияти калон доранд, зеро онҳо фаъолияти ҷузъҳои роҳи 

сигналиро дақиқ танзим мекунанд. Марҳилаи калидӣ фаъолшавии сафедаҳои 

SnRK2 мебошад, ки оғози фаъолшавӣ ва тақвияти он ҳамчун раванди 

динамикӣ тавсиф мегардад. Вокунишҳои осмотикӣ метавонанд боздории 

PP2C-ро бо иштироки BIK1 озод созанд. Таҳлили геномии оилаи SnRK2 дар 

гандум низ гузаронида шудааст. Дар растании Bletilla striata робитаи 

функсионалии PYL, PP2C ва SnRK2 дар вокуниш ба шароити номусоид 

баррасӣ гардидааст. 

Гомеостази ABA аз синтез, катаболизм ва интиқоли он вобаста 

мебошад. Намунаи равшани ин раванд танзими ABA дар баргҳои арахис 

ҳангоми хушксолӣ ба ҳисоб меравад. Асоси сохтории баровардани ABA 

тавассути ABCG25 низ нишон дода шудааст. 

Аз нигоҳи физиологӣ, ABA метавонад рушди реша ва вокунишҳои 

гидравликиро ба камобӣ вобаста ба миқдор тағйир диҳад. Илова бар ин, ABA 

ба иртиботи байниҳуҷайравӣ таъсир расонида, зичии плазмодесмаҳоро танзим 

карда метавонад. Биосинтез, метаболизм ва танзими вобаста ба ABA дар 

раванди пухтарасии мева низ баррасӣ шудааст. 
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Дар тухмии Arabidopsis thaliana устувор кардани баъзе аъзои гурӯҳи 

PYR/PYL/RCAR метавонад боздории нешзании тухмиро, ки аз ҷониби ABA 

ба вуҷуд меояд, сабуктар намояд ва ҳассосияти тухмро тағйир диҳад. 

Дар доираи робитаи мутақобили фитогормонҳо, зиддияти 

функсионалии ABA ва GA ҳамчун яке аз принсипҳои асосии танзими хобравӣ 

ва нешзании тухмӣ баррасӣ мешавад. Дар тухми перилла ABA ва GA ҳамроҳ 

бо танзими генҳо ба таҳаммулпазирӣ ба хушкшавӣ мусоидат мекунанд. 

Ҳамчунин дар ҷуворимакка нишон дода шудааст, ки ABA метавонад 

тақсимоти ауксинро дар реша ҳангоми таъсири шӯрӣ тағйир диҳад. 

Ба таъкиди С. С. Тарасов ва ҳаммуаллифон, «зиддияти физиологии 

ABA ва гиббереллинҳо махсусан дар тухмӣ равшан аст: ABA хобравӣ ва 

нигоҳдории ҳолати оромиро дастгирӣ мекунад, дар ҳоле ки гиббереллинҳо 

нешзаниро метезонанд» [64, с. 73–75]. Ин зиддият барои шарҳи танзими 

нешзании тухм ва гузариши растанӣ аз ҳолати хобравӣ ба рушди фаъол 

аҳамияти муҳим дорад. 

1.1.2. Афзоиштанзимкунандаҳои синтетикӣ (фиторегуляторҳо) ва 

таъсири онҳо ба растаниҳо 

Бар хилофи фитогормонҳои табиӣ, ки дар бофтаҳои худи растанӣ 

синтез мешаванд, фиторегуляторҳо асосан ҳамчун моддаҳои аз берун 

истифодашаванда баррасӣ мегарданд. Онҳо ба равандҳои физиологӣ ва 

биохимиявии растанӣ таъсири мақсаднок расонида, метавонанд сабзиш, 

инкишоф, ташаккули ҳосил, устуворӣ ба омилҳои номусоиди муҳит ва сифати 

маҳсулоти растаниро беҳтар намоянд. Аз нуқтаи назари физиология ва 

биохимияи растаниҳо, фиторегуляторҳои синтетикӣ танҳо воситаи 

агротехнологӣ нестанд, балки ҳамчун моддаҳое арзёбӣ мешаванд, ки ба 

низомҳои гормонӣ, мубодилаи моддаҳо, фаъолияти ферментҳо ва ҷавобҳои 

мутобиқшавии растанӣ таъсир мерасонанд. 

Ба таъкиди М. В. Василейко, «фиторегуляторҳои синтетикӣ дар 

технологияи кишоварзӣ барои идора кардани сабзиш, баланд бардоштани 

устуворӣ, кам кардани талафи ҳосил ва беҳтар намудани сифати маҳсулоти 
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растанӣ истифода мешаванд» [10, с. 89–99]. Ин андеша нишон медиҳад, ки 

аҳамияти фиторегуляторҳо на танҳо дар шароити таҷрибавӣ, балки дар 

амалияи истеҳсолии растанипарварӣ низ назаррас мебошад. 

Ба андешаи М. В. Василейко, «регуляторҳои синтетикӣ ва 

биостимуляторҳо дар парвариши ниҳолҳо аҳамияти амалӣ доранд» [10, с. 94–

95]. Ин нуқта махсусан барои зироатҳое муҳим аст, ки дар марҳилаҳои аввали 

сабзиш ба омилҳои муҳит ҳассос мебошанд. 

Дар шароити таъсири омилҳои номусоид истифодаи стимуляторҳои 

рушд яке аз роҳҳои баланд бардоштани қобилияти мутобиқшавии растанӣ ба 

ҳисоб меравад. M. J. Van Oosten ва ҳаммуаллифон қайд менамоянд, ки 

«истифодаи стимуляторҳои рушд яке аз роҳҳои беҳтар кардани мутобиқшавии 

растанӣ мебошад» [155, с. 1–3]. Ин ҳолат барои таҳқиқоти марбут ба таъсири 

пайвастагиҳои нав ба сабзиш ва рушди аввали растанӣ аҳамияти назариявӣ 

дорад. 

Пешкоркарди тухмӣ бо стимуляторҳои рушд метавонад ба беҳтар 

шудани сабзиши лабораторӣ ва саҳроӣ, тезонидани рушд, баланд шудани 

ҳосилнокӣ ва сифати тухмӣ, инчунин беҳтар гардидани ҳолати фитосанитарии 

киштзорҳо мусоидат намояд. Дар зироатҳои лӯбиёгӣ ин масъала аҳамияти хос 

дорад, зеро марҳилаи нешзании тухмӣ ва ташаккули решачаи аввалия барои 

инкишофи минбаъдаи ниҳол асосӣ мебошад. 

Е. А. Мазыкина, И. В. Козлова ва О. А. Брагина дар таҳқиқоти худ оид 

ба лӯбиёи маъмулӣ нишон медиҳанд, ки «коркарди тухмӣ бо фиторегуляторҳо 

махсусан дар марҳилаи сабзиш муҳим аст, зеро дар ҳамин давра ташаккули 

решача, фаъолшавии ферментҳо ва оғози фотосинтез муайян мегардад» [36, с. 

60–67]. Ин далел бевосита ба мавзӯи рисола алоқаманд аст, зеро таъсири 

ҳосилаҳои глитсерол низ дар марҳилаҳои аввалини сабзиш ва рушди лӯбиё 

арзёбӣ мегардад. 

А. С. Филиппова ва С. В. Жаркова дар таҳқиқоти марбут ба коркарди 

пешазкиштии тухмии лӯбиёи маъмулӣ қайд менамоянд, ки «истифодаи 

регуляторҳо ва биостимуляторҳо роҳи боэътимоди беҳтар кардани сабзиши 
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тухмӣ мебошад» [70, с. 82–90]. Аз ин рӯ, таҳлили фиторегуляторҳо дар 

зербоби мазкур барои асоснок намудани қисми таҷрибавии таҳқиқот зарур 

мебошад. 

Регуляторҳои рушди растанӣ қодиранд устувории зироатҳоро ба 

омилҳои номусоиди муҳити беруна ва патогенҳо баланд бардоранд, ки ин 

нигоҳдории ҳосилнокиро дар шароити номусоиди вегетатсия таъмин мекунад. 

Ба таъкиди N. P. Bityutskii ва ҳаммуаллифон, «истифодаи биостимуляторҳо ба 

беҳтар шудани рушд ва ҳолати физиологии растаниҳо мусоидат мекунад» [90, 

с. 1–3]. Ин мавқеъ нишон медиҳад, ки биостимуляторҳо на танҳо ба 

нишондиҳандаҳои морфологӣ, балки ба ҳолати умумии физиологии растанӣ 

низ таъсир мерасонанд. 

Дар сатҳи молекулавӣ самаранокии фиторегуляторҳо аз ҳолати 

ретсепторҳо, транспортерҳо, ферментҳо ва омилҳои транскрипсионӣ вобаста 

мебошад. Истифодаи берунаи регуляторҳои рушд имконияти баланд 

бардоштани таҳаммулпазирии растаниро ба шароити номусоид фароҳам 

меорад. Идоракунии сифати маҳсулот баъд аз ҷамъоварӣ низ то андозае ба 

истифодаи стратегияҳои вобаста ба фиторегуляторҳо такя мекунад. 

Ба таъкиди P. du Jardin, «самаранокии биостимуляторҳо аз он вобаста 

аст, ки онҳо на ҳамчун ғизои одӣ, балки ҳамчун моддаҳои таъсиррасон ба 

мубодилаи моддаҳо, ҳолати антиоксидантӣ ва сигналҳои дохилии растанӣ 

амал мекунанд» [100, с. 3–4]. Ин фарқият барои ҷудо намудани 

биостимуляторҳо аз нуриҳои маъмулии ғизоӣ аҳамияти муҳим дорад. 

Y. Rouphael ва G. Colla хусусияти бисёрсамтаи таъсири 

биостимуляторҳоро чунин шарҳ медиҳанд: «биостимуляторҳо одатан як 

нуқтаи ягонаи таъсир надоранд; онҳо метавонанд ҳамзамон ба мубодилаи 

нитроген, синтези пигментҳо, ҳолати обӣ ва муҳофизати антиоксидантӣ 

таъсир расонанд» [144, с. 2–4]. Ин хусусият сабаби он мегардад, ки таъсири 

биостимуляторҳо дар растанӣ одатан маҷмӯӣ ва вобаста ба ҳолати физиологии 

он зоҳир мешавад. 
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Барои нишон додани гурӯҳҳои асосии фиторегуляторҳои синтетикӣ ва 

самтҳои таъсири онҳо маълумоти ҷамъбастӣ дар ҷадвали 1.5. оварда шудааст. 

Ҷадвали 1.5. Гурӯҳбандии фиторегуляторҳои синтетикӣ ва самтҳои таъсири 

онҳо 
Гурӯҳ Намояндагон Механизми амал Самтҳои истифода 

Озодкунандагони 

этилен Этефон 

Ангезиши пухтарасӣ, 

тағйири метаболизми 

қандҳо, кислотаҳои 

органикӣ ва 

антосианинҳо 

Пухтарасии мева, 

танзими рушд, баланд 

бардоштани устуворӣ 

ба хобидан 

Ретардантҳо 

Паклобутразол, 

униконазол, 

тринексапак-этил, 

прогексадион-Са 

Маҳдудкунии 

биосинтези 

гиббереллинҳо, 

кӯтоҳкунии поя 

Танзими афзоиш, 

устуворӣ ба шӯрӣ, 

шаклбандии растанӣ 

Ингибиторҳои рушд Хлориди мепикват Маҳдудкунии 

афзоиши вегетативӣ 
Баланд бардоштани 

устуворӣ ба хушксолӣ 

Ауксинҳои синтетикӣ IAA, 2,4-D, NAA Ангезиши реша, 

танзими морфогенез 

Микроклонкунӣ, 

мевапарварӣ, 

ташаккули реша 

Ситокининҳои 

синтетикӣ BAP, 2-iP 

Ангезиши 

регенератсияи навда, 

танзими тақсимшавии 

ҳуҷайра 

Прайминг, парвариши 

in vitro, баланд 

бардоштани 

ҳосилнокӣ 

ABA ва агонистҳои он ABA экзогенӣ 
Танзими роҳи PP2C 

ва механизмҳои 

вобаста ба ABA 

Баланд бардоштани 

таҳаммулпазирӣ ба 

шӯрӣ ва дигар 

омилҳои номусоид 

 

Моддаҳои озодкунандаи этилен, аз ҷумла этефон, дар амалияи 

кишоварзӣ мавқеи муҳим доранд. Онҳо метавонанд оғози пухтарасиро 

барангезанд ва ин раванд одатан бо бозсозии метаболизми қандҳо, кислотаҳои 

органикӣ ва антосианинҳо ҳамроҳ мегардад. Регуляторҳои озодкунандаи 

этилен пухтарасиро тавассути ангезиши метаболизми қандҳо, кислотаҳо ва 

антосианинҳо фаъол месозанд. Дар раванди пухтарасии климактерикӣ нақши 

нафаскашӣ ва аҳамияти оксидазаи алтернативӣ низ муҳокима шудааст. 

Этефон метавонад тағйироти ҷиддии ифодаи генҳоро ба вуҷуд оварад 

ва ба равандҳои пиршавии барг таъсир расонад. Ҳамчунин нишон дода 

шудааст, ки он низоми гормонӣ ва транскрипсиониро, ки бо афзоиши шумораи 

гулҳои модина дар каду алоқаманд аст, тағйир медиҳад. Таъсири этефон ба 

устувории поя ва муқовимат ба хобидан дар хатҳои гуногуни ҷуворимакка 

арзёбӣ шудааст. Илова бар ин, этефон метавонад ҷазби азотро коҳиш диҳад, 

вале самаранокии истифодаи онро беҳтар намояд. Дар Zoysia japonica бошад, 
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таъсири этефон ба метаболизми хлорофилл дар шароити сардӣ ҳамчун омили 

номусоид муайян гардидааст. 

Л. В. Чумикина, Л. И. Арабова, В. В. Колпакова ва А. Ф. Топунов нақши 

этиленро ҳамчун танзимгари физиологӣ чунин шарҳ медиҳанд: «этилен бо 

тағйир додани экспрессияи генҳои марбут ба девораи ҳуҷайра, нафаскашӣ ва 

муҳофизат метавонад гузариши бофтаҳоро аз ҳолати афзоиш ба ҳолати 

пухтарасӣ ё пиршавӣ тезонад» [78, с. 12–16]. Ин хусусият барои фаҳмидани 

таъсири этефон ҳамчун озодкунандаи этилен аҳамияти калон дорад. 

Ретардантҳо гурӯҳи дигари муҳими фиторегуляторҳои синтетикӣ ба 

ҳисоб мераванд. Онҳо асосан тавассути маҳдуд намудани биосинтези 

гиббереллинҳо дарозшавии пояро боздошта, шакли умумии растаниро тағйир 

медиҳанд. Паклобутразол ҳамчун ретарданти классикӣ бо маҳдудкунии 

биосинтези гиббереллин дарозшавии пояро боздорӣ мекунад ва шакли 

растаниро тағйир медиҳад. 

Ба андешаи С. С. Тарасов, Е. В. Михалёв, А. И. Речкин ва Е. К. Крутова, 

«ретардантҳо бо паст кардани сатҳи гиббереллинҳо дарозшавии пояро маҳдуд 

мекунанд, вале дар баъзе ҳолатҳо метавонанд устувории механикӣ, тақсимоти 

ассимилятҳо ва нишондиҳандаҳои ҳосилро беҳтар намоянд» [64, с. 72–74]. Ин 

таъсир барои зироатҳое муҳим аст, ки устувории поя ва танзими афзоиши 

вегетативӣ дар онҳо аҳамияти истеҳсолӣ дорад. 

Паклобутразол метавонад барномаҳои нешзании тухм ва рушди 

барвақтии растаниро ба таври назаррас тағйир диҳад. Ин модда дар зироатҳои 

дигар низ таъсири муҳим нишон дода, ҳангоми гузариш ба марҳилаи 

репродуктивӣ ба тағйирёбии таркиби гормонҳо мусоидат мекунад. Истифодаи 

берунаи униконазол бошад, бо беҳтар шудани метаболизм ва ҳосилнокии 

биринҷ дар шароити шӯрӣ алоқаманд дониста шудааст. 

Барои прогексадионкалтсий таъсири технологӣ ба шаклбандии растанӣ 

ва ҳосилнокӣ нишон дода шудааст. Истифодаи он метавонад сифати ангурро 

тавассути тағйири сатҳи гормонҳои эндогенӣ, метаболизми қандҳо ва 

кислотаҳои органикӣ беҳтар намояд. Дорупошии баргӣ бо 



40 

прогексадионкалтсий мутобиқшавии мошро ба таъсири шӯрии ишқорӣ 

ҳамчун омили номусоид афзоиш медиҳад. 

Ин модда метавонад устувории поя ва нишондиҳандаҳои ҳосилро 

беҳтар созад. Хлориди мепикват низ ҳамчун ингибитори рушд аҳамияти амалӣ 

дорад. Дар Glycine max (L.) Merr. хлориди мепикват метавонад афзоиши 

вегетативиро маҳдуд карда, ҳамзамон устувории растаниро ба хушксолӣ 

беҳтар намояд. Дар картошка бошад, таъсири танзимгарони рушд ба 

ҳосилнокӣ, шакли тӯғанаҳо ва қобилияти нигоҳдорӣ баррасӣ гардидааст. 

Ауксинҳои синтетикӣ ва моддаҳои ауксинмонанд яке аз гурӯҳҳои 

асосии фиторегуляторҳо мебошанд. Онҳо махсусан дар ташаккули реша, 

микроклонкунӣ, идоракунии морфогенез ва технологияҳои мевапарварӣ васеъ 

истифода мешаванд. Биосинтези ауксин дар рушд ва мутобиқшавии растанӣ 

ба шароити тағйирёбандаи муҳити зист нақши асосӣ мебозад. Дар шароити in 

vitro мураккабии вокунишҳои вобаста ба миқдор ҳангоми истифодаи IAA ва 

2,4-D нишон дода шудааст. Дар боғдорӣ таҳлили ҳамгироии транскриптомӣ ва 

гормонӣ ҳангоми ангезиши решаҳои иловагӣ бо NAA оварда шудааст. 

Истифодаи 2,4-D дар технологияҳои мевапарварӣ низ аз рӯйи таъсир ба рушд 

ва таркиби химиявии мева арзёбӣ гардидааст. 

Ситокининҳои синтетикӣ ҳамчун фиторегуляторҳо дар 

микроклонкунӣ, ангезиши навда, танзими рушди барг ва баланд бардоштани 

ҳосилнокӣ аҳамияти калон доранд. Прайминг бо BAP ба беҳтар шудани 

афзоиш, ҷамъшавии антиоксидантҳо ва метаболизми антосианинҳо мусоидат 

мекунад. BAP инчунин метавонад таъсири заҳролудии Cu²⁺-ро ба фотосинтез 

сабуктар намояд. Дар зайтун таъсири миқдорҳои гуногуни BAP ба 

хусусиятҳои физиологӣ, биокимиёвӣ ва генетикӣ дар шароити in vitro баррасӣ 

шудааст. Баланд бардоштани иқтидори ҳосилнокӣ тавассути ҳадафҳои 

генетикӣ, аз ҷумла истифодаи усули CRISPR, яке аз роҳҳои афзалиятноки 

таҳқиқот ба шумор меравад. 

Гарчанде кислотаи абсисӣ фитогормони табиӣ мебошад, дар амалия он 

ҳамчун фиторегулятори экзогенӣ низ истифода мешавад. Роҳи вобаста ба 
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PP2C дар баланд шудани таҳаммулпазирии картошка ба шароити шӯру 

ишқорӣ ҳангоми коркарди ABA нақши муҳим мебозад. Самти омӯзиши 

агонистҳои ABA низ таваҷҷуҳи махсус дорад. Омӯзиши ҷустуҷӯи агонистҳои 

табиии ABA барои ретсептори PYR1 ин самтро дастгирӣ мекунад. 

Дар солҳои охир мафҳуми фиторегуляторҳо ба самти 

биостимуляторҳои маҷмӯӣ низ васеъ гардидааст. Ин гуна моддаҳо метавонанд 

ғайримустақим тавассути роҳҳои гормонӣ, механизмҳои муҳофизатӣ, 

тавозуни редокс ва тағйироти метаболикӣ таъсир расонанд. Дар ҳамин замина, 

глитсерол ва ҳосилаҳои он ҳамчун биостимуляторҳои дорои аҳамияти илмӣ ва 

амалӣ таваҷҷуҳи махсусро ҷалб мекунанд. 

Y. Rouphael ва G. Colla таъкид менамоянд, ки «биостимуляторҳо 

метавонанд афзоиши реша, фаъолияти фотосинтетикӣ, истифодаи унсурҳои 

ғизоӣ, ҷамъшавии пайвастагиҳои муҳофизатӣ ва қобилияти барқароршавии 

растаниро дар шароити номусоид беҳтар намоянд» [144, с. 2–4]. Ин хусусият 

барои таҳқиқоти фиторегуляторҳо ва биостимуляторҳои нав аҳамияти муҳим 

дорад. 

Ба андешаи O. I. Yakhin ва ҳаммуаллифон, «биостимуляторҳо ба 

равандҳои физиологии растанӣ таъсири бисёрсамта мерасонанд» [161, с. 2–3]. 

Ин фикр нишон медиҳад, ки таъсири биостимуляторҳо одатан ба як роҳи 

ягонаи биохимиявӣ маҳдуд намешавад. 

Глитсерол ба рушди реша тавассути танзими чанд роҳ дар растании 

Arabidopsis таъсир мерасонад. Глитсерол на танҳо ҳамчун моддаи ғизоӣ, балки 

ҳамчун танзимкунандаи равандҳои физиологӣ низ амал карда метавонад. 

Глитсерол метавонад ҳамчун индуктори муқовимат ба бемориҳо дар 

растаниҳои гуногун амал намояд. 

M. B. Shine, Q.-M. Gao ва ҳаммуаллифон нақши глитсерол-3-фосфатро 

дар сигналдиҳии системавии растанӣ баррасӣ намуда, нишон медиҳанд: 

«глитсерол дар растанӣ танҳо манбаи карбон нест; воридшавии он ба 

мубодилаи глитсеролипидҳо ва ҳосилшавии глитсерол-3-фосфат имконият 

медиҳад, ки ин пайвастагӣ дар сигналдиҳӣ ва муҳофизат иштирок кунад» [147, 
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с. 1–3]. Ин масъала барои таҳқиқи ҳосилаҳои глитсерол ҳамчун пайвастагиҳои 

дорои таъсири эҳтимолии афзоиштанзимкунанда аҳамияти назариявӣ дорад. 

Дар робита ба лӯбиё ҳамчун объекти таҳқиқот, марҳилаи нешзании 

тухмӣ ва ташаккули решаи аввалия махсусан муҳим мебошад, зеро маҳз дар 

ин марҳила растанӣ нисбат ба омилҳои берунӣ, аз ҷумла моддаҳои экзогении 

биостимуляторӣ, бештар ҳассос мебошад. M. Vidak ва ҳаммуаллифон ҳангоми 

таҳлили обҷаббиш, нешзанӣ ва хусусиятҳои фенотипии ниҳолҳои аввалияи 

якчанд намудҳои маҳаллии Phaseolus vulgaris нишон додаанд, ки «рангу 

андозаи тухм ба суръати обҷаббиш, дараҷаи осебпазирии ҳуҷайра ва 

нишондиҳандаҳои аввалини рушди ниҳол таъсири назаррас мерасонад» [156, 

с. 324–339]. Ин маълумот аҳамияти умумиметодологии марҳилаи нешзанӣ ва 

рушди аввалини Phaseolus vulgaris L.-ро тасдиқ менамояд. Дар таҳқиқоти 

мазкур ҳамин марҳила ҳамчун давраи мувофиқ барои арзёбии таъсири 

ҳосилаҳои глитсерол интихоб мегардад. 

Ба таври мисол, тибқи маълумоти J. Hu ва ҳаммуаллифон, дар 

таҷрибаҳо бо растании модели Arabidopsis thaliana ошкор гардидааст, ки 

глитсерол ба рушди системаи реша таъсир расонда, якчанд масири 

метаболикиро бозтанзим менамояд [113]. Дар кори E. G. Ortiz Lechuga ва 

ҳаммуаллифон муқаррар шудааст, ки дар лӯбиёи маъмулӣ (Phaseolus vulgaris 

L.) глитсерол ба нешзанӣ ва марҳилаи аввали рушди растанӣ таъсир расонида, 

эҳтимоли истифодаи он ҳамчун моддаи дорои таъсири афзоиштанзимкунанда 

вуҷуд дорад [135]. Илова бар ин, дар мурури системавии A. P. S. Novaes ва 

ҳаммуаллифон тасдиқ гардидааст, ки глитсерол дар якчанд намуди растаниҳо 

ҳамчун барангезандаи тобоварӣ амал намуда, равандҳои физиологӣ ва 

муҳофизатиро фаъол карда метавонад [134]. 

Дар робита ба худи глитсерол ва ҳосилаҳои он, тавре дар адабиёти 

махсус нишон дода шудааст, истифодаи берунаи он ҳамчун омили 

барангезандаи муқовимат ва танзимкунандаи равандҳои физиологӣ дар 

марҳилаҳои аввали рушди растанӣ аҳамияти амалӣ дорад [113; 122; 123; 134; 

135; 147]. Аз ин рӯ, барои таҳқиқоти мазкур марҳилаи нешзании тухмӣ ва 
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ташаккули решаи аввалияи лӯбиё - Phaseolus vulgaris L. - ҳамчун давраи 

асосии арзёбии таъсири ҳосилаҳои глитсерол интихоб гардидааст, зеро маҳз 

дар ин давра ҷавоби физиологии растанӣ ба моддаҳои экзогенӣ бештар ифода 

меёбад [113; 122; 123; 134; 135; 147]. 

Дар баробари глитсерол, моддаҳои дигари биостимуляторӣ низ 

мавриди омӯзиш қарор гирифтаанд. Масалан, прайминг бо пероксиди 

ҳидроген метавонад таҳаммулпазирии растаниро ба хушксолӣ афзоиш диҳад. 

Трегалоза ҳамчун иштирокчии муҳими таҳаммулпазирӣ ба омилҳои 

номусоиди муҳит дар растаниҳо баррасӣ шудааст. Глисинбетаин бошад, дар 

танзими фаъолияти ферментҳои антиоксидантӣ ва ҷамъшавии ионҳо дар 

гандум ҳангоми шӯрӣ нақш дорад. 

Таҳияи маҳсулоти таркибӣ ва ҷорӣ намудани усулҳои муосири танзими 

афзоиши растанӣ яке аз самтҳои амалии рушди ин соҳа ба ҳисоб меравад. 

Ҳамин тавр, фиторегуляторҳои синтетикӣ ва биостимуляторҳои муосир 

воситаи муҳимми идоракунии равандҳои физиологӣ ва биохимиявии растанӣ 

мебошанд. Онҳо имконият медиҳанд, ки афзоиш, рушд, ҳосилнокӣ, сифати 

маҳсулот ва устувории зироатҳо ба омилҳои номусоиди муҳит ба таври 

мақсаднок танзим карда шаванд. Дар ин замина, омӯзиши глитсерол ва 

ҳосилаҳои он ҳамчун гурӯҳи эҳтимолии афзоиштанзимкунандаҳо барои 

таҳқиқоти мазкур аҳамияти махсуси назариявӣ ва амалӣ дорад. 

1.2. Асосҳои физиологӣ ва биохимиявии таъсири глитсерол ва ҳосилаҳои 

он ба растаниҳо 

Глитсерол дар ҳуҷайраи растанӣ на танҳо ҳамчун манбаи карбон, балки 

ҳамчун яке аз иштирокчиёни муҳими мубодилаи моддаҳо ва равандҳои 

физиологӣ арзёбӣ мегардад. Аҳамияти асосии он пеш аз ҳама бо воридшавӣ ба 

мубодилаи глитсеролипидҳо ва ҳосилшавии метаболити калидӣ - глитсерол-

3-фосфат ё G3P - вобаста мебошад. Ин пайвастагӣ метавонад ё тавассути 

фосфоркунии глитсерол, ё аз дигидроксиасетонфосфат - DHAP - бо иштироки 

ферменти G3PDH ҳосил гардад. 
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Ба таъкиди M. B. Shine, Q.-M. Gao ва ҳаммуаллифон, «глитсерол-3-

фосфат метавонад ҳамчун пайванди байни мубодилаи карбогидратҳо, синтези 

липидҳо ва ҷавобҳои масунии растанӣ хизмат кунад, зеро он ҳам дар сохтмони 

мембранаҳо ва ҳам дар сигналҳои системавӣ иштирок менамояд» [147, с. 1–3]. 

Ин нуқта нишон медиҳад, ки G3P танҳо маҳсулоти мобайнии мубодила 

набуда, дар пайваст намудани равандҳои энергетикӣ, липидӣ ва муҳофизатӣ 

низ аҳамият дорад. 

A. A. Lavell ва C. Benning дар таҳлили мубодилаи глитсеролипидҳои 

растанӣ нишон медиҳанд, ки «глитсерол тавассути фосфоркунии 

ферментативӣ ба глитсерол-3-фосфат табдил ёфта, минбаъд метавонад ба 

синтези фосфолипидҳо, триасилглитсеролҳо ва сигналҳои муҳофизатии 

системавӣ ворид шавад» [120, с. 1176–1183]. Аз ин рӯ, глитсерол метавонад ба 

чанд самти мубодилаи моддаҳо, аз ҷумла ба ташаккули мембранаҳо ва 

сигналҳои муҳофизатӣ, таъсир расонад. 

Дар ҳамин замина M. B. Shine ва ҳаммуаллифон таъкид менамоянд, ки 

«G3P дар интиқоли сигналҳои муҳофизатии системавӣ иштирок мекунад» 

[147, с. 1–3]. Ин маълумот барои таҳқиқоти марбут ба таъсири ҳосилаҳои 

глитсерол аҳамияти махсус дорад, зеро он имконият медиҳад, ки таъсири 

чунин пайвастагиҳо на танҳо аз нуқтаи назари ғизоӣ, балки аз ҷиҳати сигналӣ 

низ шарҳ дода шавад. 

A. A. Lavell ва C. Benning нақши мубодилавии ин пайвастагиро чунин 

ҷамъбаст мекунанд: «G3P гиреҳи муҳим байни мубодилаи карбогидратҳо ва 

липидҳо мебошад» [120, с. 1176–1178]. Аз ин нуқтаи назар, глитсерол дар 

ҳуҷайраи растанӣ танҳо манбаи карбон нест, балки ба мубодилаи 

глитсеролипидҳо дохил шуда, метавонад ба равандҳои танзимӣ низ таъсир 

расонад. Оилаи генҳои G3PDH бо вокунишҳои растанӣ ба омилҳои номусоид 

ва механизмҳои масуният робитаи зич дорад. 

Барои фаҳмидани робитаи G3P бо мубодилаи липидҳо ва механизмҳои 

муҳофизатӣ роҳҳои асосии метаболикии он дар ҷадвали 1.6. нишон дода 

шудаанд. 
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Ҷадвали 1.6. Роҳҳои метаболикии глитсерол-3-фосфат - G3P - дар растаниҳо 
Самт Маҳсулот ё раванд Функсия 

Биосинтези липидҳо 
Липидҳои мембрана, 

кутикула, суберин 

Ташаккули сохторҳои 

монеавӣ ва ҳифзи бофтаҳо 

Вокунишҳои муҳофизатӣ 
SAR, робита бо кислотаи 

салисилӣ ва оксиди нитроген 

Баланд шудани устувории 

ангезишёфта ва муҳофизати 

системавӣ 

 

Дар Glycine max (L.) Merr. тавсифи геномии оилаи G3PDH ва нақши он 

дар устувории растанӣ ба вирусҳо баррасӣ шудааст. Дар ҷуворимакка бошад, 

G3PDH-и ситозолӣ ва иштироки он дар вокуниш ба омилҳои номусоиди 

ғайризинда тавсиф гардидааст. G3P дар растанӣ ба ду самти асосӣ равона 

мешавад: якум, ба ташаккули липидҳои мембранавӣ ва сохторҳои 

муҳофизатӣ; дуюм, ба фаъолшавии вокунишҳои муҳофизатӣ. 

Самти якум бо ташаккули липидҳои мембрана, кутикула ва суберин 

алоқаманд мебошад. Дар ин раванд скелети глитсеринӣ ҳамчун қисми 

сохтории липидҳо хизмат карда, ферментҳои GPAT, ATS1 ва дигар унсурҳои 

мубодилаи липидҳо таркиби мембрана ва хусусиятҳои монеавии бофтаҳоро 

муайян мекунанд. 

Самти дуюм ба фаъолшавии механизмҳои муҳофизатӣ дар шароити 

номусоид вобаста аст. G3P метавонад ҳамчун омили системавии танзим дар 

муҳофизати монанд ба SAR иштирок намояд ва бо роҳҳои вобаста ба кислотаи 

салисилӣ ва оксиди нитроген робитаи мутақобил дошта бошад. Глитсерол-3-

фосфат дар соя ҳамчун сигнали масунии системавии ангезишёфта амал 

мекунад. Ин хусусияти дуҷонибаи G3P асоснок менамояд, ки глитсероли 

экзогенӣ метавонад ҳамзамон ба рушд, устуворӣ ба шароити номусоид ва 

пурзӯршавии муҳофизати растанӣ таъсир расонад. 

Q.-M. Gao ва ҳаммуаллифон дар шарҳи устувории системавии 

пайдошуда қайд менамоянд, ки «устувории системавии пайдошуда ба растанӣ 

имконият медиҳад, ки баъд аз ангезиши аввалия ба доираи васеи патогенҳо бо 

суръат ва қувваи бештар ҷавоб диҳад» [104, с. 1–3]. Ин ҳолат барои фаҳмидани 

таъсири пайвастагиҳое, ки муҳофизати системавиро фаъол карда метавонанд, 

аҳамияти муҳим дорад. 
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M. B. Shine, Q.-M. Gao ва ҳаммуаллифон нақши G3P-ро дар 

сигналдиҳии системавӣ чунин шарҳ медиҳанд: «глитсерол-3-фосфат дар 

муҳофизати системавӣ танҳо метаболити мобайнӣ нест, балки ҳамчун сигнали 

ҳаракаткунанда бо кислотаи салисилӣ ва оксиди нитроген робитаи 

функсионалӣ дорад» [147, с. 1–4]. Ин робита барои шарҳи таъсири эҳтимолии 

ҳосилаҳои глитсерол ба низоми муҳофизатии растанӣ асоси назариявӣ 

медиҳад. 

Дар ҳамин самт Q.-M. Gao ва ҳаммуаллифон таъкид менамоянд, ки 

«SAR устувории дарозмуддатро ба доираи васеи патогенҳо таъмин мекунад» 

[104, с. 1–3]. Дар биринҷ нишон дода шудааст, ки глитсеролкиназаи OsNHO1 

ба устуворӣ ба беморӣ ва хушксолӣ мусоидат мекунад. Глитсерол ва қандҳо 

метавонанд муқовимати растаниро тавассути роҳҳои вобаста ба кислотаи 

салисилӣ ва оксиди нитроген танзим намоянд. 

A. P. S. Novaes ва ҳаммуаллифон дар таҳлили системавии худ чунин 

хулоса меоранд: «глитсерол ҳамчун ангезандаи муқовимат ба бемориҳои 

растанӣ тавассути тағйири роҳҳои вобаста ба кислотаи салисилӣ, оксиди 

нитроген, глитсерол-3-фосфат ва ҳолати редоксии ҳуҷайра таъсир расонда 

метавонад» [134, с. 1–4]. Ин нуқта ба мавзӯи рисола робитаи мустақим дорад, 

зеро ҳосилаҳои глитсерол низ метавонанд ба роҳҳои сигналии муҳофизатӣ 

таъсир расонанд. 

Ба андешаи A. P. S. Novaes ва ҳаммуаллифон, «глитсерол ҳамчун 

молекулаи барангезандаи устуворӣ ба бемориҳои растанӣ баррасӣ мегардад» 

[134, с. 1–3]. Аз нуқтаи назари фитопатология аҳамияти глитсерол дар он 

ифода меёбад, ки он метавонад растаниро пешакӣ ба вокуниши муҳофизатӣ 

омода созад. 

Истифодаи глитсерол дар гандум бо баланд шудани устувории 

ангезишёфта нисбат ба сафедакшавии хӯшагӣ - Erysiphales - алоқаманд аст. 

Глитсерол на танҳо ҳамчун моддаи ғизоӣ, балки ҳамчун ангезандаи эҳтимолии 

масунияти растанӣ низ амал карда метавонад. Y. Li ва ҳаммуаллифон дар 

мақолаи соли 2020 ин ҳолатро чунин шарҳ медиҳанд: «ҳангоми баланд шудани 
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муқовимати ангезишёфта растанӣ қаблан омода мешавад, бинобар ин баъди 

дучор шудан ба патоген ҷамъшавии сигналҳои муҳофизатӣ ва сафедаҳои 

марбут ба патогенез зудтар мегузарад» [123, с. 1–5]. 

Y. Li ва ҳаммуаллифон дар таҳқиқоти соли 2016 оид ба гандум таъкид 

менамоянд, ки «глитсерол метавонад ҳамчун воситаи барангезиши 

муқовимати растанӣ истифода гардад» [122, с. 1–4]. Ин маълумот нишон 

медиҳад, ки таъсири глитсерол метавонад аз доираи мубодилаи одии карбон 

берун рафта, ба механизмҳои муҳофизатӣ низ дахл дошта бошад. 

Дар идомаи ҳамин таҳқиқоти соли 2016 муаллифони мазкур қайд 

мекунанд, ки «консентратсияи 3 % глитсерол барои аксари намудҳои растанӣ 

самараноктар ҳисобида шудааст» [122, с. 1–6]. Маълумоти овардашуда барои 

таҳқиқоти мазкур аз чанд ҷиҳат муҳим мебошад. Аввалан, ҳосилаҳои 

глитсерол метавонанд устувории лӯбиёи маъмулӣ - Phaseolus vulgaris L. - ро 

ба бемориҳо ва шароити номусоид баланд бардоранд. Дуюм, сохтори 

дуҷонибаи амали G3P, яъне иштироки он ҳам дар биосинтези липидҳо ва ҳам 

дар муҳофизати растанӣ, имконият медиҳад, ки таъсири мураккаби ҳосилаҳои 

глитсерол дар организмҳои растанӣ шарҳ дода шавад. 

Дар шароити таъсири омилҳои абиотикӣ одатан занҷири пайдарпайи 

тағйироти физиологӣ ва биохимиявӣ ба мушоҳида мерасад. Ин раванд аз 

вайроншавии низоми обӣ, ноустувории ионӣ, афзоиши намудҳои фаъоли 

оксиген ва осебёбии мембранаҳою сафедаҳо иборат мебошад. Карбогидратҳо 

дар коҳиш додани таъсири шароити номусоиди оксидонӣ ва нигоҳ доштани 

устувории ҳуҷайра нақши муҳим доранд. 

S. Dutta ва ҳаммуаллифон нақши устувории мембранаҳоро дар шароити 

номусоид чунин шарҳ медиҳанд: «ҳангоми таъсири омилҳои номусоид нигоҳ 

доштани устувории мембранаҳо яке аз шартҳои асосии зиндамонии ҳуҷайра 

мебошад; тағйири таркиби липидҳо метавонад гузаронандагӣ, моеъият ва 

фаъолияти сафедаҳои мембранавиро танзим кунад» [101, с. 1–5]. Ин масъала 

барои шарҳи таъсири глитсерол ва G3P муҳим аст, зеро онҳо ба мубодилаи 

липидҳо робитаи наздик доранд. 
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R. Cook, J. Lupette ва C. Benning дар таҳлили худ оид ба мубодилаи 

липидҳои мембрана таъкид менамоянд, ки «тағйир ёфтани липидҳои мембрана 

метавонад фаъолияти ферментҳои мембранавӣ, кори каналҳои ионӣ, интиқоли 

сигнал ва устувории ҳуҷайраро ба таъсири хушкӣ, шӯрӣ ва ҳарорат дигар 

кунад» [96, с. 1–6]. Дар чунин ҳолатҳо глитсерол метавонад якчанд вазифаи 

муҳимро иҷро намояд: ҳамчун осмопротектор дар нигоҳдории тургор иштирок 

карда, ҳамзамон ба сифати танзимкунандаи тавозуни редокс, яъне равандҳои 

оксидшавӣ ва барқароршавӣ, амал менамояд. Илова бар ин, глитсерол 

метавонад ба таври ғайримустақим тавассути тағйири таркиби мембрана ва 

миёнаравҳои липидӣ ба равандҳои танзимии ҳуҷайра таъсир расонад. 

Глитсероли экзогенӣ оқибатҳои заҳролудии кадмийро дар ниҳолҳои 

ҷуворимакка сабуктар мегардонад. Истифодаи баргии глитсерол дар писта бо 

беҳтар шудани таҳаммулпазирӣ ба шӯрӣ вобаста мебошад. Ҳамчунин 

мутобиқшавии растаниҳо ба таъсири якҷояи хушксолӣ ва гармӣ, ҷавобҳои 

умумии растаниҳо ба омилҳои абиотикӣ ва биотикӣ дар адабиёти илмӣ васеъ 

баррасӣ шудаанд. 

Аз нигоҳи механизмӣ, дар шарҳи таъсири глитсерол ва ҳосилаҳои он 

нақши омилҳои танзимкунандаи липидӣ, махсусан кислотаи фосфатидӣ - PA - 

аҳамияти калон дорад. Ферментҳои PLC ва PLD, инчунин кислотаи 

фосфатидӣ, ҳамчун иштирокчиёни калидии вокунишҳои растанӣ ба шароити 

номусоид ва сигналҳои гормонӣ амал мекунанд. 

S. Dutta ва ҳаммуаллифон нақши миёнаравҳои липидиро дар шароити 

таъсири омилҳои номусоид чунин ҷамъбаст менамоянд: «кислотаи фосфатидӣ 

ҳамчун миёнарави липидӣ дар ҷавоб ба сигналҳои гормонӣ, осмотикӣ ва 

муҳофизатӣ зуд ҷамъ шуда, фаъолияти ферментҳо, сафедаҳои сигналӣ ва 

унсурҳои ситоскелетро тағйир медиҳад» [101, с. 4–8]. Кислотаи фосфатидӣ дар 

робитаи мутақобила бо роҳҳои гормонии растанӣ нақши миёнарав мебозад. 

Аз ин рӯ, чунин хулоса асоснок мебошад, ки глитсерол ва G3P 

метавонанд аввал ба азнавсозии липидҳо таъсир расонанд, сипас механизмҳои 

вобаста ба кислотаи фосфатидиро фаъол намоянд ва дар ниҳоят вокуниши 
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муҳофизатии растаниро дар шароити номусоид ташаккул диҳанд. Гомеостази 

кислотаи фосфатидӣ ва азнавсозии липидҳои мембранавӣ ҳангоми таъсири 

шӯрӣ низ дар адабиёт баррасӣ шудааст. 

Бахши дигари муҳим ҳосилаҳои глитсерол дар маънои васеъ, яъне 

глитсеролипидҳо ва сохторҳои монеавии растанӣ мебошад. Барои GPAT 

ҳамчун оилаи ферментҳое, ки бо вокуниш ба шароити номусоид 

алоқаманданд, маълумоти ҷамъбастӣ мавҷуд аст. Суберин ҳамчун полимери 

монеавӣ ҷараёни об ва ионҳоро маҳдуд намуда, воридшавии патогенҳоро 

тавассути реша кам мекунад. Баррасиҳои муосир нақш ва танзими биосинтези 

суберинро дар дифоъ ва таҳаммулпазирии растанӣ ба шароити номусоид 

ҷамъбаст мекунанд. 

E. Waschburger ва ҳаммуаллифон дар таҳлили оилаи генҳои GPAT ва 

ташаккули глитсеролипидҳо нишон медиҳанд, ки «суберин ва кутикула 

сохторҳои монеавии растанӣ буда, талафи об, воридшавии ионҳои зараровар 

ва нуфузи патогенҳоро маҳдуд мекунанд; ташаккули онҳо бо мубодилаи 

липидҳо робитаи наздик дорад» [157, с. 355–370]. Кутикула ва мумҳои 

рӯйпӯшкунанда низ қисми муҳими муҳофизати берунии растанӣ ба ҳисоб 

рафта, бо мубодилаи липидҳо робитаи зич доранд. Онҳо дар маҳдуд намудани 

талафи об, ҳифзи бофтаҳо ва мутобиқшавии растанӣ ба шароити номусоид 

нақши муҳим мебозанд. 

Ҳамин тавр, вокунишҳои растанӣ ба шароити номусоид ва 

механизмҳои муҳофизатӣ дар алоҳидагӣ фаъол намешаванд, балки дар сатҳи 

омилҳои танзимӣ, тавозуни редокс ва мубодилаи моддаҳо бо ҳам иртиботи 

мустаҳкам доранд. Глитсерол ва ҳосилаҳои он ба ин низом таъсири бисёрсамта 

мерасонанд, зеро G3P ҳамчун метаболити калидӣ ҷараёни мубодилаи 

липидҳоро тағйир медиҳад, дар ҳоле ки кислотаи фосфатидӣ ва дигар омилҳои 

липидии танзимӣ бо роҳҳои гормонӣ робитаи мутақобил доранд. 

Аз ин нуқтаи назар, глитсерол ва ҳосилаҳои он метавонанд ҳамчун 

пайвастагиҳои дорои таъсири физиологӣ, биохимиявӣ ва муҳофизатӣ баррасӣ 

гарданд. Онҳо на танҳо дар мубодилаи моддаҳо иштирок мекунанд, балки ба 
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устувории мембранаҳо, танзими тавозуни обӣ, фаъолияти низомҳои 

антиоксидантӣ, муҳофизати системавӣ ва мутобиқшавии растанӣ ба омилҳои 

номусоиди муҳит низ таъсир мерасонанд. Барои таҳқиқоти мазкур ин масъала 

аҳамияти махсус дорад, зеро омӯзиши таъсири ҳосилаҳои глитсерол ба 

Phaseolus vulgaris L. имкон медиҳад, ки асосҳои физиологӣ ва биохимиявии 

истифодаи онҳо ҳамчун афзоиштанзимкунанда равшан карда шаванд. 

Бо такя ба маълумоти S. Dutta ва ҳаммуаллифон [101], A. P. S. Novaes 

ва ҳаммуаллифон [134] ва M. B. Shine, Q.-M. Gao ва ҳаммуаллифон [147], 

метавон хулоса кард, ки омӯзиши ҳосилаҳои глитсерол дар лӯбиё бояд ҳам 

нишондиҳандаҳои афзоишӣ ва ҳам параметрҳои биохимиявиро фаро гирад, 

зеро таъсири чунин пайвастагиҳо эҳтимолан бо тағйирёбии мубодилаи 

липидҳо, ҳолати антиоксидантӣ ва роҳҳои сигналии муҳофизатӣ алоқаманд 

мебошад. Ин хулоса зарурати омӯзиши ҳамзамони нишондиҳандаҳои 

морфологӣ ва биохимиявиро асоснок мекунад. 

Дар ҳамин самт маълумоти Y. Li ва ҳаммуаллифон [123], A. P. S. Novaes 

ва ҳаммуаллифон [134] ва M. B. Shine, Q.-M. Gao ва ҳаммуаллифон [147] 

нишон медиҳад, ки ҳосилаҳои глитсеролро бояд ҳамчун пайвастагиҳои 

бисёрсамта арзёбӣ кард, зеро таъсири онҳо метавонад бо афзоиш, муҳофизат 

ва мубодилаи липидҳо ҳамзамон алоқаманд бошад. Ин нуқта ба мо имкон 

медиҳад, ки таъсири ҳосилаҳои глитсеролро танҳо бо як нишондиҳандаи 

афзоишӣ маҳдуд насозем. 

1.3. Арзёбии бемориҳои асосии лӯбиё ва усулҳои агротехникии мубориза 

бо онҳо 

Лӯбиё «ҳамчун зироати муҳим барои кишоварзон душвориҳои зиёдеро 

ба миён меорад, махсусан дар робита бо бемориҳои он. Парвариши ин зироат 

на танҳо кишт, балки нигоҳдории он то мавсими оянда низ масъулияти 

ҷиддиро талаб мекунад. Зараре, ки аз бемориҳои занбӯруғӣ, бактериявӣ ва 

вирусӣ ба вуҷуд меояд, ба сифати маҳсулот таъсири манфӣ мерасонад, зеро ин 

бемориҳо ба ҳолати растаниҳо ва тухмӣ зарар мерасонанд. Аз ин рӯ, 

муқобилият бо бемориҳои лӯбиё бояд ба таври ҳаматарафа амалӣ карда шавад. 
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Ин раванд бояд аз марҳилаи омодасозии замин оғоз ёфта, дар давоми 

нигоҳубини растаниҳо идома ёбад ва то давраи нигоҳдории маҳсулот давом 

кунад. 

Гарчанде ки бемориҳои лӯбиё сершумор ва гуногунанд, истифодаи 

маводи химиявии навтарин, ки аз ҷониби мутахассисони соҳаи синтез таҳия 

шудаанд, метавонад дар пешгирӣ ва табобати онҳо муассир бошад. Аз ин 

лиҳоз, баррасии баъзе бемориҳои маъмули лӯбиёгиҳо ва усулҳои муосири 

мубориза бо онҳо аҳамияти илмӣ ва амалӣ дорад.  

Тавсифи аломатҳои асосии бемориҳои лӯбиё ва тавсияҳои умумии 

агротехникӣ дар манбаи Бухориев ва Имомов ба таври ҷамъбастӣ оварда 

шудааст [168]. Дар ин манбаъ бемориҳои паҳншудаи лӯбиё, аз ҷумла 

антракноз, занга, фузариоз ва заррангаи одӣ, бо нишонаҳои зоҳирӣ ва роҳҳои 

асосии пешгирии онҳо шарҳ дода шудаанд. Бо дарназардошти он ки 

маълумоти мазкур ба шароити Тоҷикистон наздик мебошад, дар зер маҳз 

ҳамин манбаъ ҳамчун асоси тавсифи бемориҳо истифода мегардад. 

Ҳамзамон, барои муқоиса ва такмили шарҳи илмӣ баъзе маълумоти 

муосир оид ба антракнози лӯбиё низ ба назар гирифта мешавад. Дар таҳқиқоти 

муосир масъалаҳои устувории шаклҳои гуногуни лӯбиё ба антракноз, 

истифодаи ДНК-маркерҳо, хусусиятҳои биохимиявии ҳамкории растанӣ бо 

Colletotrichum lindemuthianum ва минтақаҳои генетикии вобаста ба муқовимат 

баррасӣ шудаанд [62; 145; 146]. Ин маълумот нишон медиҳад, ки тавсифи 

агротехникии беморӣ дар манбаи Бухориев ва Имомов [168] бо таҳқиқоти 

муосир оид ба фитопатология ва устувории лӯбиё пурра карда мешавад. 

Антракноз (CoLLetotrichum Linde- 

muthianu) – Антракноз, ки аз 

ҷониби занбӯруғи CoLLetotrichum 

Lindemuthianum ба вуҷуд меояд, 

бемории паҳншудаи лӯбиё дар 

тамоми Тоҷикистон мебошад. Ин беморӣ ба баргҳо ва пояҳои навраста таъсир 

расонида, доғҳои сурхчатоб ва ҷигарранги фурӯрафтаро ба вуҷуд меорад. Дар 
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«шароити намнок, ин доғҳо бо болиштакҳои гулобиранг пӯшида мешаванд, ки 

ба пӯсидани бофтаҳо ва марги растанӣ оварда мерасонад. Дар растаниҳои 

калонсол, антракноз доғҳои бур ва сиёҳро дар баргҳо, пояҳо ва шохаҳо пайдо 

мекунад. Ин доғҳо метавонанд хушк шуда кафанд, ва дар ҳавои намнок 

шохаҳо пӯсида мешикананд [168; 111]. 

Ғилофакҳо низ осеб мебинанд, бо доғҳои хурд, ки баъдан калон шуда 

шакли мудаввар мегиранд ва рангашон аз бури камранг то сурхи бур бо 

ҳошияи зарди бур ё сурхчатоб мешавад. Доғҳо метавонанд ба ҳам пайваст 

шуда, захмҳои то 1 см дарозиро ташкил диҳанд. Дар ин ҳолат, пӯсти ғилофак 

ва донаҳо сироят ёфта, сахт ва чиндор мешаванд ». Тибқи маълумоти, омили 

бемориовар дар шакли митселий дар тухмӣ ва боқимондаҳои растаниҳо 

зимистонгузаронӣ мекунад, ки манбаи асосии сироят мебошад . Дар таҳқиқоти 

муосир низ масъалаи устувории навъҳои лӯбиё ба антракноз ва нақши 

Colletotrichum lindemuthianum ҳамчун патогени асосӣ махсус баррасӣ 

мегардад [62; 145; 146]. 

 Барои пешгирии антракнози лӯбиё, чораҳои зерин тавсия дода 

мешаванд: 

1. Риояи киштгардон бо истифода аз зироатҳои гандум, картошка ва 

лаблабу; 

2. Ҷамъоварии тухмӣ аз майдонҳои солим; 

3. Тозакунии дақиқи тухмиҳо аз омехтаҳои растанӣ ва донаҳои пуч; 

4. Иҷрои саривақтии шудгори тирамоҳӣ. 

Зангаи лӯбиё (Uromices phaseoLi Wint)– 

Зангаи «лӯбиё, ки аз ҷониби занбӯруғи 

Uromyces phaseoLi Wint ба вуҷуд 

меояд, яке аз бемориҳои паҳншудаи ин 

зироат мебошад. Нишонаҳои аввалини 

он дар баргҳо бо пайдоиши эсидияҳои 

хурди зарди сафед, ки дорои эсидияспорҳо мебошанд, зоҳир мегардад. 

Баъдтар, дар ҳамон баргҳо уредопустулҳои бурранг бо уредоспорҳо пайдо 
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мешаванд. Дар марҳилаи охири инкишофи беморӣ, дар баргҳо, пояҳо ва 

ғилофакҳо телиопустулҳои сиёҳтоби бур ба назар мерасанд. Гарчанде ки 

зангаи лӯбиё боиси нобудшавии пурраи зироат намегардад, вале он метавонад 

ҳосилнокии тухмро ба таври назаррас коҳиш диҳад». Тибқи маълумоти, 

гарчанде зангаи лӯбиё боиси нобудии пурраи зироат намегардад, аммо дар 

солҳои мусоид талафоти ҳосил метавонад ба 20–30% расад. . Дар солҳои 

мусоид барои инкишофи беморӣ зарари он метавонад назаррас бошад. Дар 

адабиёти муосир ҷавоби Phaseolus vulgaris ба сирояти Uromyces appendiculatus 

низ ҳамчун намунаи муҳими ҳамкории лӯбиё бо патогени занга таҳлил 

шудааст [126]. 

Барои пешгирӣ ва мубориза бо зангаи лӯбиё, чораҳои зерин тавсия дода 

мешаванд: 

1. Риояи қатъии киштгардон бо истифодаи зироатҳои гуногун ба 

монанди гандум, картошка ва лаблабу; 

2. Интихоб ва ҷамъоварии тухмӣ танҳо аз майдонҳои солим ва бе 

сирояти патогенӣ; 

3. Тозакунии пурраи майдон аз боқимондаҳои зироат пас аз ҷамъоварии 

ҳосил; 

4. Гузаронидани саривақтии шудгори тирамоҳӣ. 

Ин бемори метавонад боиси паст шудани ҳосил ва сифати лӯбиё 

таъсири манфӣ расонад, чунки фаъолити фотосинтезро коҳиш медиҳад ва 

рушди растаниро бозмедорад. 

 Ин чораҳо на танҳо барои пешгирии зангаи лӯбиё, балки барои беҳтар 

кардани вазъи умумии саломатии зироат ва нигоҳ доштани ҳосилнокии баланд 

муҳим мебошанд. 

Фузариози лӯбиё (Fusarium oxysporium SchL.)– 

Фузариози «лӯбиё аз ҷониби як навъи занбӯруғ ба 

вуҷуд меояд. Ҳангоме ки растаниҳо ба ин беморӣ 

гирифтор мешаванд, баргҳояшон шодобии худро 

аз даст медиҳанд. Қисми поёнии поя, наздик ба 
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реша, ранги ҷигарии торик мегирад. Қисми болоии растанӣ хам мешавад ва бо 

мурури замон пурра хушк мегардад. Рагҳои обгузари реша ва поя ранги сурхи 

ҷигарӣ мегиранд. Дар шароити намӣ, дар атрофи пояи растаниҳои бемор 

болиштакҳои сафеди гулобиранг пайдо мешаванд. 

Растаниҳои сироятёфта ба осонӣ аз замин канда мешаванд. Агар фузариоз 

пеш аз пухта расидани ғилофакҳо пайдо шавад, он боиси беранг шудани пӯсти 

ғилофакҳо мегардад ва рӯи донаҳоро бо қабати сафеди зардчатоб мепӯшонад. 

 Донаҳое, ки дар ғилофакҳои сироятёфта ҷойгиранд, пуч мешаванд ва 

қобилияти сабзиши онҳо паст мегардад» . Тибқи маълумоти, сарчашмаи асосии 

паҳншавии фузариоз донаҳои сироятёфта ва боқимондаҳои растанигӣ 

мебошанд. 

Барои пешгирӣ аз бемории фузариози лӯбиё, чораҳои зерин тавсия дода 

мешаванд: 

1. Риояи дақиқи киштгардон бо истифода аз зироатҳои гуногун, ба 

монанди гандум, картошка ва лаблабу; 

2. Тозакунии боэҳтиёти донаҳо аз омехтаҳои растанӣ ва донаҳои пуч; 

3. Истифодаи танҳо тухмии баландсифат барои кишт; 

4. Гузаронидани саривақтии шудгори тирамоҳӣ. 

Ин чораҳо барои коҳиш додани хатари сар задани фузариоз ва нигоҳ 

доштани саломатии умумии киштзори лӯбиё муҳим мебошанд. 

Илова бар ин, Fusarium oxysporum метавонад дар хок солҳои дароз боқӣ 

монад ва ба растаниҳои нав ҳангоми кишт таъсир расонад. Он инчунин қобилияти 

мутобиқ шудан ба шароити гуногуни муҳити зистро дорад, ки мубориза бо ин 

патогенро боз ҳам мушкилтар мегардонад. Ҳамчунин, интихоби навъҳои 

растаниҳои тобовар ба Fusarium як роҳи дигари муҳим барои коҳиши хисорот 

мебошад. Таҳқиқотҳо дар ин самт барои пайдо кардани усулҳои нав ва самараноки 

мубориза бо ин занбӯруғи патогенӣ идома доранд. 
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Заррангаи одӣ (Pea mosaik virus)– 

Заррангаи одӣ, ки «бо номи илмии Pea mosaik virus 

маълум аст, як бемории вирусии лӯбиё мебошад. 

Нишонаҳои аввалини ин беморӣ бо зард шудани 

рагҳои барг оғоз меёбад. Баъдан, дигар қисмҳои 

барг низ зард мешаванд. Дар растаниҳои сироятёфта, баргҳои нав борик ва дароз 

мешаванд. Гарчанде ки ин вирус тавассути тухмӣ паҳн намешавад, он асосан дар 

растании себарга зимистонгузаронӣ мекунад ва дар фасли баҳор ба воситаи 

ширинчаҳо ба дигар растаниҳо мегузарад» . Вирус одатан тавассути тухмӣ ва ё 

тавассути ҳашароти паҳнкунанда метавонад дар киштзор паҳн гардад; бинобар 

ин назорати тухмӣ, алафҳои бегона ва ҳашароти зараррасон аҳамияти махсус 

дорад. Азбаски барои аксари бемориҳои вирусии растанӣ воситаи муолиҷаи 

мустақим вуҷуд надорад, чораҳои пешгирӣ аҳамияти асосӣ доранд. Таҳқиқоти 

муосир оид ба Phaseolus vulgaris нишон медиҳанд, ки дар марҳилаҳои аввали 

сироят ҷавоби муҳофизатии растанӣ метавонад ба маҳдуд шудани ҷамъшавии 

вирус мусоидат намояд [93]. 

Барои пешгирӣ аз бемории вируси заррангаи одии лӯбиё, тадбирҳои зерин 

тавсия дода мешаванд: 

1. Истифодаи тухмии солим ва бесироят барои кишт; 

2. Нобуд кардани боқимондаҳои растаниҳо ва алафҳои бегона дар майдони 

кишт; 

3. Решакан ва нобуд кардани растаниҳои сироятёфта ҳангоми ошкор 

шудани онҳо; 

4. Гузаронидани чораҳои мубориза бар зидди ҳашароти паҳнкунандаи 

вирусҳо, ба монанди ширинчаҳо. 

Ин чораҳо барои пешгирӣ ва маҳдуд кардани паҳншавии вируси заррангаи 

одӣ дар киштзори лӯбиё муҳим мебошанд. Бо риояи ин тавсияҳо, кишоварзон 

метавонанд хатари сироятёбии растаниҳоро кам кунанд ва ҳосили беҳтар ба даст 

оваранд. 
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Илова бар ин, назорат ва мониторинги доимии киштзорҳо барои ошкор 

кардани аломатҳои аввалини беморӣ хеле муҳим аст.  Кишоварзон бояд дар 

фасли баҳор ба алафҳои бегона, махсусан себарга, диққати ҷиддӣ диҳанд, зеро 

онҳо метавонанд ҳамчун манбаи паҳншавии вирус амал кунанд. Ҳамкорӣ бо 

мутахассисони соҳаи кишоварзӣ барои фаҳмиши амиқтари роҳҳои мубориза бо ин 

бемории вирусӣ аҳамияти хос дорад. 
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БОБИ 2. МАВОД, ОБЪЕКТ, ШАРОИТ ВА УСУЛҲОИ ТАҲҚИҚОТ 

2.1. Объекти таҳқиқот 

Таҳқиқотҳо дар 2 марҳила гузаронида шуданд:  

1. Таҳқиқоти лабораторӣ – дар озмоишгоҳи илмӣ-таҳқиқотии «Химияи 

глитсерин» ба номи профессор Б.Ҳ. Кимсанов, назди Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон.  

2. Таҳқиқоти саҳроӣ – дар хоҷагии деҳқонии «Заррина»-и деҳаи Яккабед, 

ҷамоати деҳоти Меҳрободи ноҳияи Файзобод.  

Ҳангоми гузаронидани таҳқиқот талаботи ҳуҷҷатҳои меъёрӣ ва 

стандартҳои амалкунанда ба назар гирифта шуданд. Аз ҷумла, дар раванди 

омодасозӣ, гузаронидани таҷрибаҳо ва арзёбии нишондиҳандаҳои таҳқиқотӣ 

талаботи ГОСТ 12.3.041–86, ГОСТ 6259–75, ГОСТ 6823–2017, ГОСТ 6824–96, 

ГОСТ 7482–96, ГОСТ 7758–2020, ГОСТ 8687–65, ГОСТ 10251–85, ГОСТ 12038–

84, ГОСТ 12042–80, ГОСТ 33061–2014, ГОСТ 33537–2015, ГОСТ EN 15763–

2018, ГОСТ 3778–98, ГОСТ 3640–94, ГОСТ 26931–86 ва ГОСТ 34299–2017 

истифода ва ба инобат гирифта шуданд. 

 Объекти асосии таҳқиқот глитсерол ва ҳосилаҳои он ҳамчун 

пайвастагиҳои дорои таъсири эҳтимолии афзоиштанзимкунанда ба ҳисоб 

мераванд. Дар кори мазкур таъсири яке аз ҳосилаҳои глитсерол - 1,3-

дифталилаланилопропан-2-ол ба сабзиш, рушди аввалияи ниҳолҳо ва баъзе 

нишондиҳандаҳои морфофизиологии растанӣ омӯхта шуд.  

Ҳамчун объекти биологӣ барои арзёбии таъсири пайвастагӣ лӯбиё 

(Phaseolus vulgaris L.) интихоб гардид. Лӯбиё яке аз зироатҳои муҳими лӯбиёгӣ 

буда, тухми он дар шароити лабораторӣ нисбатан зуд месабзад ва тағйирёбии 

нишондиҳандаҳои аввалияи рушд, аз ҷумла дарозии реша, дарозии поя ва ҳолати 

умумии ниҳолҳо, равшан мушоҳида мешавад. Аз ин сабаб, лӯбиё барои омӯзиши 

таъсири моддаҳои дорои хусусияти афзоиштанзимкунанда объекти мувофиқ ба 

ҳисоб меравад. Дар баъзе таҷрибаҳо, бо мақсади муқоисаи таъсир, нахӯд (Pisum 

sativum L.) низ истифода гардид.  
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Мақсади интихоби 1,3-дифталилаланилопропан-2-ол ҳамчун ҳосилаи 

глитсерол арзёбии имконияти истифодаи он ҳамчун моддаи дорои таъсири 

эҳтимолии афзоиштанзимкунанда мебошад. Барои ноил шудан ба ин мақсад 

таъсири пайвастагӣ ба сабзиши тухмҳо, рушди аввалияи ниҳолҳо, дарозии реша 

ва поя, муайян намудани консентратсияи нисбатан самаранок, инчунин 

муқоисаи таъсири он бо вариантҳои назоратӣ мавриди омӯзиш қарор дода шуд.  

Интихоби маҳз ҳамин пайвастагӣ бо якчанд далели илмӣ асоснок карда 

мешавад. Аввалан, дар манбаъҳои илмии дастрас маълумоти мустақим оид ба 

истифодаи 1,3-дифталилаланилопропан-2-ол ҳамчун афзоиштанзимкунанда 

барои лӯбиё хеле маҳдуд мебошад. Ин ҳолат ба таҳқиқот ҷанбаи муайяни 

навоварӣ медиҳад. Дуюм, пайвастагӣ аз нуқтаи назари сохтори химиявӣ дорои 

гурӯҳҳои функсионалие мебошад, ки метавонанд дар робитаҳои гидрогенӣ ва 

дигар таъсирҳои ғайриковалентӣ бо ҷузъҳои муҳити биологии тухмӣ иштирок 

намоянд. Чунин хусусият барои пешбинӣ намудани таъсири эҳтимолии 

физиологӣ-биохимиявӣ асос медиҳад.  

1,3-дифталилаланилопропан-2-ол пайвастагии органикӣ буда, дар 

таркиби худ фрагментҳои фталимидӣ, гурӯҳҳои карбонилӣ ва гурӯҳи гидроксилӣ 

дорад. Мавҷудияти гурӯҳи гидроксилӣ ба молекула имконият медиҳад, ки бо 

молекулаҳои об ва гурӯҳҳои қутбии моддаҳои биологӣ робитаи мутақобил 

барқарор намояд. Гурӯҳҳои карбонилӣ ва атомҳои нитроген бошанд, қобилияти 

молекуларо барои иштирок дар робитаҳои байни молекулавӣ зиёд мекунанд. Аз 

ин нуқтаи назар, пайвастагӣ метавонад бо баъзе ҷузъҳои муҳити биологии тухмӣ, 

аз ҷумла сафедаҳо, полисахаридҳо, липидҳо ва молекулаҳои об, таъсири 

мутақобил дошта бошад. Хусусиятҳои асосии сохтории 1,3-

дифталилаланилопропан-2-ол дар ҷадвали 2.1. оварда шудаанд.  

Ҷадвали 2.1. Хусусиятҳои сохтории 1,3-дифталилаланилопропан-2-ол  

Хусусият Тавсиф 

Номи кӯтоҳ 1,3-ДФАП-2-ол 

Синфи химиявӣ Ҳосилаи фталимидии глитсерол 

 

Гурӯҳҳои функсионалӣ 

Ду фрагменти фталимидӣ| гурӯҳҳои 

карбонилӣ ва як гурӯҳи гидроксилӣ 

Хусусияти интизоршаванда Духусусиятӣ, яъне мавҷудияти қисмҳои 

қутбӣ ва нисбатан камқутбӣ 
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Идомаи ҷадвали 2.1. 

Ҳолати агрегатӣ Моддаи сахт  

Ранг Сафед то зардтоб 

 

Бо назардошти мавҷудияти қисмҳои нисбатан камқутбӣ ва ҳамзамон 

гурӯҳи қутбии гидроксилӣ, эҳтимол меравад, ки молекула ҳам бо муҳити обӣ ва 

ҳам бо қисмҳои органикии матритсаи тухмӣ робитаи муайян барқарор намояд. 

Аммо нишондиҳандаҳои дақиқи физикӣ-химиявии ин пайвастагӣ, аз ҷумла 

ҳалшавандагӣ, устуворӣ дар муҳи 

Қисматҳое, ки дар таркиб гурӯҳҳои карбонилӣ доранд, метавонанд дар 

ташаккули робитаҳои гидрогенӣ иштирок намоянд. Дар муҳити биологӣ чунин 

хусусият метавонад ба пайдо шудани робитаҳои ғайриковалентӣ бо гурӯҳҳои 

фаъоли сафедаҳо, пептидҳо ва полисахаридҳо мусоидат кунад. Ин гуна робитаҳо 

дар марҳилаи обгирии тухм ва фаъолшавии равандҳои аввали сабзиш аҳамияти 

муайян дошта метавонанд.  

Фрагментҳои фталимидӣ ва қисмҳои ароматикӣ бошанд, метавонанд дар 

таъсирҳои гидрофобӣ иштирок намоянд. Азбаски тухмӣ дорои сафедаҳои 

захиравӣ, липидҳо, полисахаридҳо ва дигар моддаҳои органикӣ мебошад, 

мавҷудияти чунин фрагментҳо метавонад барои ҷойгиршавӣ ё нигоҳдории 

пайвастагӣ дар муҳити дохилии тухмӣ шароити муайян фароҳам оварад. Ин 

ҳолат ҳамчун яке аз асосҳои назариявии интихоби пайвастагӣ барои таҳқиқ 

баррасӣ карда шуд.  

Қисми пропан-2-ол дар молекула ҳамчун фрагменти дорои гурӯҳи 

гидроксилӣ арзёбӣ мегардад. Гурӯҳи –OH қобилияти ташаккули робитаҳои 

гидрогенӣ дорад ва метавонад бо молекулаҳои об, гурӯҳҳои қутбии 

полисахаридҳо ва аминокислотаҳо таъсири мутақобил барқарор намояд. Аз 

нуқтаи назари физиологияи тухмӣ, ин хусусият муҳим мебошад, зеро дар давраи 

аввали сабзиш маҳз обгирии тухм ва тағйирёбии ҳолати гидрататсияи моддаҳои 

захиравӣ яке аз шартҳои асосии фаъолшавии равандҳои ҳаётӣ ба ҳисоб меравад.  

Дар асоси хусусиятҳои сохтории молекула, механизми эҳтимолии 

таъсири 1,3-ДФАП-2-ол ба равандҳои физиологии тухмӣ ҳамчун фарзияи корӣ 
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пешниҳод карда мешавад. Эҳтимол дорад, ки пайвастагӣ тавассути гурӯҳҳои 

карбонилӣ ва гидроксилии худ бо ҷузъҳои матритсаи тухмӣ робитаҳои 

ғайриковалентӣ барқарор намояд. Ин ҳолат метавонад ба обгирии тухм, 

фаъолияти ферментҳо ва дастрасии моддаҳои захиравӣ барои равандҳои сабзиш 

таъсир расонад.  

Ҳамин тавр, дар таҳқиқоти мазкур глитсерол ва ҳосилаҳои он ҳамчун 

пайвастагиҳои дорои таъсири эҳтимолии афзоиштанзимкунанда баррасӣ 

гардида, 1,3-дифталилаланилопропан-2-ол ҳамчун яке аз ҳосилаҳои он мавриди 

санҷиши таҷрибавӣ қарор дода шуд. Лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) ҳамчун 

объекти биологӣ барои арзёбии таъсири ин пайвастагӣ истифода гардид. 

Мавҷудияти фрагментҳои фталимидӣ, гурӯҳҳои карбонилӣ ва гидроксилӣ ба 

молекула имконият медиҳад, ки бо ҷузъҳои гуногуни муҳити биологии тухмӣ 

таъсири мутақобил дошта бошад. Натиҷаҳои таҷрибавии таъсири пайвастагӣ ба 

сабзиш, рушди реша ва поя, инчунин нишондиҳандаҳои морфофизиологии лӯбиё 

дар бобҳои минбаъда оварда мешаванд. 

2.2. Қитъаи озмоишӣ 

Таҳқиқоти саҳроӣ дар хоҷагии деҳқонии «Заррина»-и деҳаи Яккабед, 

ҷамоати деҳоти Меҳрободи ноҳияи Файзобод гузаронида шуд. Ноҳияи Файзобод 

дар ҳудуди ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ ҷойгир буда, аз маркази шаҳри Душанбе 

тақрибан 50 км ба самти шарқ воқеъ мебошад. 

Ноҳия аз самти шимолу ғарб бо шаҳри Ваҳдат, аз самти ғарб бо шаҳри 

Роғун ва аз самти ҷануб бо шаҳри Норак ҳамсарҳад мебошад. Масоҳати умумии 

қитъаи замини ноҳия 87411 га-ро ташкил медиҳад, ки аз он 5095 га замини обӣ 

ва 82316 га замини лалмӣ мебошад. 

Деҳаи Яккабед дар ҳудуди ҷамоати деҳоти Меҳрободи ноҳияи Файзобод 

ҷойгир аст. Масоҳати умумии заминҳои ҷамоати мазкур 13841 га буда, аз он 196 

га замини обӣ ва 628 га замини лалмӣ мебошад. 

Масоҳати умумии қитъаи озмоишӣ 9 сотиқро ташкил медиҳад. Тасвири 

қитъаи озмоишӣ дар расми 2.1. нишон дода шудааст. 
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Расми 2.1. Қитъаи озмоишӣ 

Бо мақсади тавсифи вазъи кишти лӯбиё дар минтақаи таҳқиқотӣ, 

маълумоти омории Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

истифода гардид. Ин маълумотҳо нишондиҳандаҳои кишти лӯбиёро дар ноҳияи 

Файзобод барои солҳои 2020, 2021 ва 2022 инъикос менамоянд. 

Ҳиссаи ноҳияи Файзобод дар кишти зироати лӯбиё дар солҳои 2020–2022 

тибқи маълумоти оморӣ дар диаграммаҳои 2.1, 2.2 ва 2.3 оварда шудааст. 

Эзоҳ: ҳалқаи дохилӣ ҳисса аз рӯйи майдони кишт, ҳалқаи берунӣ ҳисса аз 

рӯйи ҳаҷми истеҳсолро нишон медиҳад. 

 

Диаграммаи 2.1. Ҳиссаи ноҳияи Файзобод бо категорияҳо ва фоизнокиашон дар 

кишти лӯбиё соли 2020 

 

Аз маълумоти диаграммаи 2.1 бармеояд, ки дар соли 2020 дар кишти 

лӯбиё дар ноҳияи Файзобод се гурӯҳи асосӣ иштирок доштанд: ташкилотҳои 

кишоварзӣ, аҳолӣ ва хоҷагиҳои деҳқонӣ. Дар байни онҳо ҳиссаи хоҷагиҳои 

деҳқонӣ баландтар буда, мутаносибан 57 фоиз ва 69 фоизро ташкил медиҳад. Ин 
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нишондиҳандаҳо далолат мекунанд, ки қисми асосии майдони кишт ва ҳаҷми 

истеҳсоли лӯбиё дар ноҳия ба хоҷагиҳои деҳқонӣ рост меояд. 

Саҳми аҳолӣ низ назаррас буда, 24 фоиз ва 37 фоизро ташкил медиҳад. 

Ин ҳолат нишон медиҳад, ки аҳолӣ дар парвариши лӯбиё иштироки фаъол дошта, 

дар истеҳсоли умумии зироати мазкур нақши муайян мебозад. 

Дар муқоиса бо ду гурӯҳи зикршуда, ҳиссаи ташкилотҳои кишоварзӣ 

нисбатан паст буда, 6 фоиз ва 7 фоизро ташкил медиҳад. Аз ин бармеояд, ки дар 

соли 2020 нақши ташкилотҳои кишоварзӣ дар истеҳсоли лӯбиё дар ноҳияи 

Файзобод маҳдудтар буд. 

 

Диаграммаи 2.2. Ҳиссаи ноҳияи Файзобод бо категорияҳо ва фоизнокиашон дар 

кишти лӯбиё соли 2021 

 

Мувофиқи маълумоти диаграммаи 2.2, дар соли 2021 низ хоҷагиҳои 

деҳқонӣ ҳиссаи асосиро дар кишти лӯбиё ишғол намуданд. Ҳиссаи онҳо 

мутаносибан 58 фоиз ва 65 фоизро ташкил дода, нишон медиҳад, ки ин гурӯҳ 

мавқеи асосии худро дар истеҳсоли зироати мазкур нигоҳ доштааст. 

Саҳми аҳолӣ дар соли 2021 23 фоиз ва 37 фоизро ташкил медиҳад. Ин 

нишондиҳандаҳо аз он шаҳодат медиҳанд, ки аҳолӣ ҳамчун гурӯҳи муҳим дар 

парвариши лӯбиё мавқеи устувор дорад. 

Ташкилотҳои кишоварзӣ дар соли 2021 бо нишондиҳандаҳои 5 фоиз ва 12 

фоиз тавсиф мешаванд. Гарчанде саҳми онҳо нисбат ба хоҷагиҳои деҳқонӣ ва 

аҳолӣ камтар бошад ҳам, аз рӯйи ҳаҷми истеҳсол нисбат ба соли 2020 афзоиши 

муайян мушоҳида мегардад. 
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Диаграммаи 2.3. Ҳиссаи ноҳияи Файзобод бо категорияҳо ва фоизнокиашон дар 

кишти лӯбиё соли 2022 

 

Дар соли 2022 низ хоҷагиҳои деҳқонӣ дар сохтори кишти лӯбиё мавқеи 

пешсафро нигоҳ доштанд. Нишондодҳои онҳо 47 фоиз ва 59 фоизро ташкил дода, 

нишон медиҳанд, ки новобаста аз камшавии нисбии ҳиссаи онҳо нисбат ба 

солҳои қаблӣ, хоҷагиҳои деҳқонӣ ҳамоно истеҳсолкунандагони асосии лӯбиё дар 

минтақа мебошанд. 

Саҳми аҳолӣ дар соли 2022 34 фоиз ва 38 фоизро ташкил медиҳад. 

Афзоиши ин нишондиҳанда нисбат ба солҳои 2020 ва 2021 аз зиёд гардидани 

иштироки аҳолӣ дар парвариши лӯбиё шаҳодат медиҳад. 

Ташкилотҳои кишоварзӣ дар соли 2022 бо нишондиҳандаҳои 7 фоиз ва 15 

фоиз ифода ёфтаанд. Гарчанде саҳми онҳо нисбат ба ду гурӯҳи дигар пасттар 

бошад ҳам, тамоюли афзоиши иштироки онҳо дар истеҳсоли лӯбиё ба назар 

мерасад. 

Муқоисаи маълумотҳои солҳои 2020–2022 нишон медиҳад, ки хоҷагиҳои 

деҳқонӣ дар ҳамаи солҳои таҳлилшуда нақши асосиро нигоҳ доштаанд. Дар соли 

2020 ҳиссаи онҳо 57 фоиз ва 69 фоиз, дар соли 2021 58 фоиз ва 65 фоиз ва дар 

соли 2022 47 фоиз ва 59 фоизро ташкил дод. Ин маълумотҳо нишон медиҳанд, 

ки сарфи назар аз пастшавии муайян дар соли 2022, хоҷагиҳои деҳқонӣ дар 

истеҳсоли лӯбиё гурӯҳи асосӣ боқӣ мемонанд. 

Саҳми аҳолӣ дар ин давра тағйир ёфтааст. Дар соли 2020 он 24 фоиз ва 37 

фоиз, дар соли 2021 23 фоиз ва 37 фоиз ва дар соли 2022 34 фоиз ва 38 фоизро 
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ташкил намуд. Афзоиши нишондиҳанда дар соли 2022 аз болоравии иштироки 

аҳолӣ дар парвариши лӯбиё дарак медиҳад. 

Саҳми ташкилотҳои кишоварзӣ дар солҳои таҳлилшуда нисбатан паст 

буд, аммо аз рӯйи баъзе нишондиҳандаҳо тамоюли афзоиш мушоҳида гардид. 

Дар соли 2020 ҳиссаи онҳо 6 фоиз ва 7 фоиз, дар соли 2021 5 фоиз ва 12 фоиз ва 

дар соли 2022 7 фоиз ва 15 фоизро ташкил дод. Ин тағйирот аз фаъолшавии 

тадриҷии ташкилотҳои кишоварзӣ дар истеҳсоли лӯбиё шаҳодат медиҳад. 

Дар маҷмӯъ, натиҷаҳои муқоисавӣ нишон медиҳанд, ки хоҷагиҳои 

деҳқонӣ манбаи асосии истеҳсоли лӯбиё дар ноҳияи Файзобод ба ҳисоб 

мераванд. Ҳамзамон, саҳми аҳолӣ дар соли 2022 боло рафта, иштироки 

ташкилотҳои кишоварзӣ низ нисбатан зиёд шудааст. Ин ҳолат аз тағйироти 

тадриҷӣ дар сохтори истеҳсол ва имкониятҳои васеъшавии фаъолияти истеҳсолӣ 

дар минтақа дарак медиҳад. 

Бо дарназардошти он ки самаранокии истеҳсол дар кишоварзӣ на танҳо 

аз ташкили хоҷагидорӣ, балки аз таъминоти моддӣ ва дастрасии захираҳои 

технологӣ низ вобаста аст, дар доираи таҳқиқот ба масъалаи истифодаи 

глитсерол ва ҳосилаҳои он ҳамчун асоси ба даст овардани пайвастагиҳои дорои 

таъсири эҳтимолии афзоиштанзимкунанда низ таваҷҷуҳ карда шуд. Глитсерол 

ҳамчун ашёи хоми дастрас дар истеҳсолоти гуногун истифода гардида, барои 

синтези як қатор моддаҳои биологӣ фаъол аҳамияти амалӣ дорад. 

Дар заминаи таҳқиқоти мазкур глитсерол ва ҳосилаҳои он ҳамчун асос 

барои таҳияи пайвастагиҳои дорои таъсири афзоиштанзимкунанда баррасӣ 

мегарданд. Чунин пайвастагиҳо метавонанд дар консентратсияҳои паст ба 

равандҳои афзоиш ва инкишофи растанӣ таъсир расонида, устувории онро 

нисбат ба омилҳои номусоиди муҳит беҳтар намоянд. Барои нишон додани 

мавқеи истеҳсолии глитсерол дар миқёси ҷаҳонӣ маълумоти омории UN Trade 

and Development, бахши UNCTADstat Data Centre, истифода ва таҳлил карда шуд. 

Натиҷаҳои таҳлил дар графики 2.1 пешниҳод шудаанд. 
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Графики 2.1. Давлатҳои пешсаф дар истеҳсоли глитсерол, ҳаз. т 

 

Аз маълумоти графики 2.1 бармеояд, ки як қатор давлатҳо дар истеҳсоли 

глитсерол мавқеи пешсаф доранд. Аз ҷумла, Иёлоти Муттаҳидаи Амрико, 

Австрия ва Бразилия ба гурӯҳи истеҳсолкунандагони асосӣ дохил мешаванд. 

Тибқи нишондодҳои пешниҳодшуда, ҳаҷми истеҳсоли глитсерол дар Иёлоти 

Муттаҳидаи Амрико тақрибан 180 ҳазор тонна, дар Австрия 200 ҳазор тонна ва 

дар Бразилия 150 ҳазор тонна дар як солро ташкил медиҳад. 

Пешсафии ин давлатҳо ба мавҷудияти инфрасохтори истеҳсолӣ, рушди 

соҳаҳои коркарди равғанҳо ва истифодаи технологияҳои муосир вобаста 

мебошад. Ин ҳолат нишон медиҳад, ки глитсерол дар миқёси ҷаҳонӣ ҳамчун 

ашёи хоми муҳим мавқеи устувор дошта, омӯзиши ҳосилаҳои он барои истифода 

дар соҳаҳои амалӣ, аз ҷумла кишоварзӣ, аз ҷиҳати илмӣ ва амалӣ асоснок 

мебошад. 

2.2.1. Ҳолати ғизонокии хоки ноҳияи Файзобод 

Яке аз талаботи муҳим ҳангоми гузаронидани таҷрибаҳои саҳроӣ 

омӯзиши ҳолати хоки қитъаи интихобшуда мебошад. Ҳосилхезӣ, таркиби ғизоӣ, 

муҳити хок ва хусусиятҳои физикии он ба афзоиш, инкишоф ва маҳсулнокии 

зироатҳои кишоварзӣ таъсири бевосита мерасонанд. Аз ин рӯ, пеш аз 
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гузаронидани таҷрибаҳои саҳроӣ ҳолати хоки объекти таҳқиқотӣ мавриди 

омӯзиш қарор дода шуд. 

Мониторинги ҳосилхезии хокҳои таъйиноти кишоварзӣ яке аз самтҳои 

муҳими хокшиносӣ ба ҳисоб меравад. Дар асоси таҳлилҳои агрохимиявӣ 

сабабҳои паст ё баланд гардидани ҳосилхезии хок муайян карда шуда, имконияти 

истифодаи оқилонаи замин арзёбӣ мегардад. Чунин маълумот барои дуруст ба 

роҳ мондани кишт, интихоби меъёри нуриҳо ва шарҳи натиҷаҳои таҷрибаҳои 

саҳроӣ аҳамияти калон дорад. 

Қаблан ташхис, таҳлил ва мониторинги ҳосилхезии хокҳо аз ҷониби 

Пажуҳишгоҳи давлатии лоиҳакашии заминсозии «Тоҷикзаминсоз» ва 

озмоишгоҳҳои агрохимиявии Институти хокшиносӣ ва агрохимияи Академияи 

илмҳои кишоварзии Тоҷикистон гузаронида мешуд. Дар асоси натиҷаҳои 

бадастомада барои истифодаи самараноку оқилонаи заминҳои кишоварзӣ 

хулосаҳо ва пешниҳодҳо омода мегардиданд. 

Яке аз нишондиҳандаҳои асосии ғизонокии хок миқдори гумус мебошад. 

Гумус манбаи муҳими моддаҳои органикӣ ва энергетикӣ дар хок буда, дар 

ташаккули ҳосилхезӣ нақши асосӣ мебозад. Миқдори гумус бо мавҷудияти 

моддаҳои ғизоӣ ва қобилияти таъмин намудани растанӣ бо унсурҳои зарурӣ 

робитаи зич дорад. 

Дар муқоиса бо солҳои 1960–1970, миқдори гумус дар бисёр заминҳои 

кишоварзии ҷумҳурӣ тамоюли коҳишро нишон медиҳад. Агар дар солҳои пеш 

дар хокҳои хокистарранги равшани водии Вахш миқдори гумус 1,0–1,2 фоизро 

ташкил медод, ҳоло дар бисёр ҳолатҳо ин нишондиҳанда то 0,8–0,9 фоиз кам 

шудааст. Дар хокҳои хокистарранги муқаррарӣ ва сиёҳчатоб низ пастшавии 

миқдори гумус мушоҳида мегардад. Ҳамчунин, дар хокҳои ҷигарранги 

карбонатӣ, ки солҳои 1960–1970 миқдори гумус то 4 фоизро ташкил медод, айни 

ҳол ин нишондиҳанда дар бисёр мавридҳо дар сатҳи 1,5–1,7 фоиз қарор дорад. 

Нитрогени умумӣ низ яке аз унсурҳои муҳими ғизоии хок ба ҳисоб 

меравад. Муайян намудани миқдори нитроген, махсусан пеш аз оғози кишт, 
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имконият медиҳад, ки сатҳи таъминнокии хок арзёбӣ гардида, зарурати 

истифодаи нуриҳои нитрогенӣ дуруст муайян карда шавад. 

Таҳлилҳои олимони Институти хокшиносӣ ва агрохимияи Академияи 

илмҳои кишоварзии Тоҷикистон нишон додаанд, ки дар солҳои охир миқдори 

нитрогени умумӣ дар баъзе хокҳои кишоварзӣ нисбат ба нишондиҳандаҳои 

солҳои қаблӣ коҳиш ёфтааст. Яке аз сабабҳои асосии ин раванд паст гардидани 

сатҳи истифодаи нуриҳои нитрогенӣ мебошад. Агар дар солҳои пеш ба як гектар 

замини корам миқдори нисбатан зиёди нуриҳои нитрогенӣ ворид карда мешуд, 

дар шароити имрӯза имконияти бисёр хоҷагиҳои деҳқонӣ барои истифодаи 

чунин нуриҳо маҳдуд мебошад. 

Яке аз омилҳои пастшавии ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ риоя 

нагардидани меъёрҳои илмии воридсозии нуриҳо ба ҳисоб меравад. Бо 

дарназардошти ин ҳолат, пеш аз оғози корҳои таҷрибавӣ таҳлил ва арзёбии 

ҳолати хоки қитъаи озмоишӣ дар ҷамоати деҳоти Меҳрободи ноҳияи Файзобод 

гузаронида шуд. 

Ноҳияи Файзобод асосан дорои хокҳои хокистарранги сиёҳчатоб, 

ҷигарранги карбонатдор ва ҷигарранги муқаррарӣ мебошад. Миқдори боришоти 

миёнаи солона дар ин минтақа нисбатан баланд буда, барои ташаккули шароити 

муайяни намнокӣ мусоидат менамояд. Натиҷаҳои ташхиси озмоишгоҳи 

марказонидашудаи Институти хокшиносӣ ва агрохимия нишон доданд, ки 

миқдори гумус дар қабати 0–30 см ва 30–50 см вобаста ба нишебӣ, дараҷаи 

шусташавии хок ва хусусиятҳои маҳал тағйир меёбад. 

Муҳити хок дар қитъаи таҳқиқотӣ каме ишқорӣ буда, нишондиҳандаи pH 

тақрибан дар ҳудуди 7,7–8,0 қарор дорад. Аз рӯйи хусусиятҳои физикӣ ин хокҳо 

ба гурӯҳи гилхоки миёна ва гилхоки вазнин мансуб мебошанд. Чунин хусусиятҳо 

ҳангоми гузаронидани таҷрибаҳои саҳроӣ, махсусан дар масъалаи обёрӣ, 

таъминоти ғизоӣ ва шарҳи натиҷаҳои афзоиши растанӣ, ба назар гирифта 

шуданд. 

Бо мақсади ба даст овардани маълумоти дақиқ оид ба ҳолати хоки қитъаи 

озмоишӣ, пеш аз оғози таҳқиқоти саҳроӣ бо мутахассисони Институти 
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хокшиносӣ ва агрохимияи Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон ҳамкорӣ 

ба роҳ монда шуд. Аз ҷумла, бо иштироки мутахассисони озмоишгоҳи 

марказонидашудаи хоку растанӣ намунаҳои хок гирифта шуда, таҳлилҳои 

агрохимиявӣ гузаронида шуданд. Дар натиҷа маълумотнома бо хулосаҳо ва 

тавсияҳои илмӣ пешниҳод гардид. 

2.2.2. Натиҷаи ташхиси хоки хоҷагии деҳқонии «Заррина»-и деҳаи 

Яккабед, ҷамоати деҳоти Меҳробод 

Барои ташхиси хок қитъаи озмоишӣ ба 5 нуқта тақсим карда шуд. Аз ҳар 

як нуқта намунаҳои хок аз қабатҳои 0–30 см ва 30–50 см гирифта шуданд. 

Нақшаи ба нуқтаҳо тақсим намудани қитъаи озмоишӣ барои ташхиси хок дар 

расми 2.2. нишон дода шудааст. 

 

Расми 2.2. Нақшаи ба нуқтаҳо тақсим намудани қитъаи озмоишӣ барои 

ташхиси хок 

 

Пас аз гузаронидани таҳлили озмоишӣ натиҷаҳои асосии агрохимиявии 

хок ба даст оварда шуданд. Ин натиҷаҳо дар ҷадвали 2.2. оварда шудаанд. 

Ҷадвали 2.2. Натиҷаҳои ташхиси хоки хоҷагии деҳқонии «Заррина»-и деҳаи 

Яккабед, ҷамоати деҳоти Меҳробод 

Р/
т 

Нуқтаҳои 
ҷойгиршави

и хок 

Чуқурӣ
, см 

Гумус
, % 

p
H 

N–
NO3, 
мг/к

г 

N–
NH4, 
мг/к

г 

NNO3+NNH4
, мг/кг 

P2O5
, 

мг/кг 

K2O, 
мг/к

г 

1 Нуқтаи I 0–30 1,10 8,0 12,4 14,8 14,3 7,65 276 

2 Нуқтаи I 30–50 0,86  10,4 11,7 11,4 6,40 256 

3 Нуқтаи II 0–30 1,03 8,0 15,0 16,0 15,9 7,14 240 

4 Нуқтаи II 30–50 0,81  11,0 12,6 12,3 6,40 216 
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Идомаи ҷадвали 2.2. 

5 Нуқтаи III 0–30 0,90 7,9 14,0 10,1 11,0 10,7 280 

6 Нуқтаи III 30–50 0,64  5,60 3,70 4,20 3,82 244 

7 Нуқтаи IV 0–30 0,85 7,7 22,8 15,7 17,4 10,2 272 

8 Нуқтаи IV 30–50 0,71  17,0 11,7 9,12 5,10 240 

9 Нуқтаи V 0–30 0,84 7,7 8,0 11,1 10,5 9,43 268 

10 Нуқтаи V 30–50 0,73  6,0 8,30 7,82 6,60 236 

 

Нуқтаи I. Дар қабати 0–30 см миқдори гумус 1,10 фоиз буда, pH ба 8,0 

баробар аст. Миқдори N–NO3 12,4 мг/кг, N–NH4 14,8 мг/кг, P2O5 7,65 мг/кг ва 

K2O 276 мг/кг-ро ташкил медиҳад. Дар қабати 30–50 см миқдори гумус то 0,86 

фоиз коҳиш ёфта, миқдори N–NO3 10,4 мг/кг, N–NH4 11,7 мг/кг, P2O5 6,40 мг/кг 

ва K2O 256 мг/кг мебошад. Ин нишон медиҳад, ки дар нуқтаи мазкур қабати 

болоии хок нисбат ба қабати поёнӣ аз рӯйи гумус ва унсурҳои ғизоӣ 

таъминноктар аст. 

Нуқтаи II. Дар қабати 0–30 см миқдори гумус 1,03 фоиз ва pH 8,0 

мебошад. Миқдори N–NO3 15,0 мг/кг, N–NH4 16,0 мг/кг, P2O5 7,14 мг/кг ва K2O 

240 мг/кг-ро ташкил медиҳад. Дар қабати 30–50 см гумус то 0,81 фоиз паст шуда, 

миқдори N–NO3 11,0 мг/кг, N–NH4 12,6 мг/кг, P2O5 6,40 мг/кг ва K2O 216 мг/кг 

ба қайд гирифта шудааст. Ин ҳолат низ пастшавии миқдори гумус ва баъзе 

моддаҳои ғизоиро бо зиёд шудани чуқурии хок нишон медиҳад. 

Нуқтаи III. Дар қабати 0–30 см миқдори гумус 0,90 фоиз ва pH 7,9 

мебошад. Миқдори N–NO3 14,0 мг/кг, N–NH4 10,1 мг/кг, P2O5 10,7 мг/кг ва K2O 

280 мг/кг-ро ташкил медиҳад. Дар қабати 30–50 см гумус то 0,64 фоиз кам шуда, 

миқдори N–NO3 5,60 мг/кг, N–NH4 3,70 мг/кг, P2O5 3,82 мг/кг ва K2O 244 мг/кг 

мебошад. Дар ин нуқта фарқияти байни қабати болоӣ ва поёнӣ равшантар 

мушоҳида мегардад. 

Нуқтаи IV. Дар қабати 0–30 см миқдори гумус 0,85 фоиз ва pH 7,7 

мебошад. Миқдори N–NO3 22,8 мг/кг, N–NH4 15,7 мг/кг, P2O5 10,2 мг/кг ва K2O 

272 мг/кг-ро ташкил медиҳад. Дар қабати 30–50 см гумус 0,71 фоиз буда, 

миқдори N–NO3 17,0 мг/кг, N–NH4 11,7 мг/кг, P2O5 5,10 мг/кг ва K2O 240 мг/кг 
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ба қайд гирифта шудааст. Дар ин нуқта миқдори нитрати нитроген нисбат ба 

дигар нуқтаҳо баландтар мебошад. 

Нуқтаи V. Дар қабати 0–30 см миқдори гумус 0,84 фоиз ва pH 7,7 

мебошад. Миқдори N–NO3 8,0 мг/кг, N–NH4 11,1 мг/кг, P2O5 9,43 мг/кг ва K2O 

268 мг/кг-ро ташкил медиҳад. Дар қабати 30–50 см гумус 0,73 фоиз буда, 

миқдори N–NO3 6,0 мг/кг, N–NH4 8,30 мг/кг, P2O5 6,60 мг/кг ва K2O 236 мг/кг 

мебошад. Муҳити хок дар ин нуқта низ каме ишқорӣ буда, pH дар қабати болоӣ 

7,7-ро ташкил медиҳад. 

Натиҷаҳои ҷадвали 8 нишон медиҳанд, ки хок дар қитъаи озмоишӣ асосан 

каме ишқорӣ буда, pH-и он дар қабати 0–30 см дар ҳудуди 7,7–8,0 қарор дорад. 

Миқдори гумус дар қабати болоӣ аз 0,84 то 1,10 фоиз ва дар қабати 30–50 см аз 

0,64 то 0,86 фоиз тағйир меёбад. Ин нишон медиҳад, ки қабати болоии хок нисбат 

ба қабати поёнӣ аз моддаҳои органикӣ беҳтар таъмин мебошад. 

Бо зиёд шудани чуқурӣ дар аксари нуқтаҳо камшавии гумус, нитроген ва 

фосфори дастрас мушоҳида мегардад. Калийи ивазшаванда бошад, нисбатан 

устувортар боқӣ монда, дар қабати 0–30 см дар ҳудуди 240–280 мг/кг ва дар 

қабати 30–50 см дар ҳудуди 216–256 мг/кг қарор дорад. Аз ин рӯ, ҳангоми ба роҳ 

мондани таҷрибаҳои саҳроӣ, интихоби меъёри нуриҳо ва шарҳи натиҷаҳои 

ҳосилнокӣ фарқияти қабатҳои хок аз рӯйи гумус, нитроген ва фосфор ба назар 

гирифта шуд. 

2.2.3. Шароити иқлим дар давраҳои таҳқиқот 

Дар баробари рӯшноӣ, гази карбон, намии ҳаво, об ва моддаҳои ғизоӣ, 

ҳарорат низ яке аз омилҳои асосии экологӣ ба ҳисоб меравад. Ҳарорат ба суръати 

сабзиш, нашъунамои растанӣ, гузариши марҳилаҳои инкишоф ва ташаккули 

ҳосил таъсири назаррас мерасонад. Аз ин рӯ, барои шарҳи дурусти натиҷаҳои 

таҷрибаҳои саҳроӣ шароити иқлимии минтақаи таҳқиқот тавсиф карда шуд. 

Иқлими ноҳияи Файзобод тобистон гарм ва зимистон нисбатан муътадил 

буда, барои парвариши як қатор зироатҳои кишоварзӣ, аз ҷумла лӯбиё, мувофиқ 

арзёбӣ мегардад. Дар давраи гармшавии ҳаво ҳарорат ба сатҳи баланд мерасад, 

ки ин ҳолат фаъолияти физиологии растанӣ ва суръати сабзишро зиёд менамояд. 



71 

Ҳамзамон, баландшавии ҳарорат талаботи растаниро ба намӣ ва обёрӣ зиёд 

мекунад. Дар моҳҳои баъдӣ пастшавии тадриҷии ҳарорат ба назар расида, барои 

идомаи инкишоф ва ташаккули ҳосил шароити нисбатан устувор фароҳам меояд. 

Моҳи хунуктарини сол дар ноҳияи Файзобод январ ба ҳисоб рафта, 

ҳарорати миёнаи ҳаво дар ин давра тақрибан ба 0,0 °C баробар мебошад. Моҳи 

гармтарини сол июл буда, ҳарорати миёнаи ҳаво дар ин моҳ то +25,9 °C мерасад. 

Чунин ҳарорат барои рушди фаъоли зироатҳои кишоварзӣ, аз ҷумла лӯбиё, 

шароити мусоид фароҳам меорад. 

Ҷадвали 2.3. Хусусиятҳои умумии метеорологии ноҳияи Файзобод 

Нишондиҳанда 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Ҳарорати 

миёнаи ҳаво, °C 
0,0 1,0 4,5 12,7 17,9 22,5 25,9 24,5 19,8 13,8 7,2 2,0 

Рутубатнокӣ, % 61 63 64 59 58 44 34 33 34 30 55 61 

Миқдори 

боришот, мм 
79 87 168 163 109 25 0 0 0 30 60 76 

Суръати 

миёнаи шамол, 

м/с 

6,7 6,7 5,8 4,4 3,0 3,4 2,6 1,8 1,6 2,5 4,6 6,0 

 

Миқдори боришот дар давраи хунукӣ ба ҳисоби миёна 470 мм-ро ташкил 

дода, миқдори умумии боришоти солона дар ноҳия ба 797 мм мерасад. Ин 

нишондиҳандаҳо нишон медиҳанд, ки минтақа аз лиҳози таъминоти намӣ дорои 

имкониятҳои нисбатан хуб мебошад. Хусусиятҳои умумии метеорологии ноҳияи 

Файзобод дар ҷадвали 2.3 ҷамъбаст гардидааст. 

Шароити метеорологии хоҷагии деҳқонии «Заррина»-и деҳаи Яккабед, 

ҷамоати деҳоти Меҳробод, дар давраи таҳқиқот, яъне солҳои 2019–2022, бо 

тағйирёбии мавсимии ҳарорат, боришот ва суръати шамол тавсиф гардид. 

Суръати миёнаи шамол дар давоми сол тағйирёбанда буда, арзишҳои 

баландтарини он асосан дар моҳҳои январ ва феврал мушоҳида мегарданд. 

Баландии қабати барф дар фасли зимистон одатан аз 25 то 40 см-ро ташкил 

медиҳад, ки ба режими ҳароратии хок ва захираи намӣ дар давраи баҳорӣ 
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таъсири мусбат мерасонад. Ҳарорати минималии ҳаво дар шароити алоҳида 

метавонад то –20 °C паст шавад, дар ҳоле ки ҳарорати максималӣ дар фасли 

тобистон то +40 °C мерасад. Ҳарорати миёнаи солонаи ҳаво дар ноҳияи 

Файзобод тақрибан +12,8 °C-ро ташкил медиҳад. 

 

Графики 2.2. Хусусиятҳои умумии метеорологии хоҷагии деҳқонии «Заррина»-и деҳаи 

Яккабед, ҷамоати деҳоти Меҳробод дар соли 2019 

 

Графики 2.3. Хусусиятҳои умумии метеорологии хоҷагии деҳқонии «Заррина»-и деҳаи 

Яккабед, ҷамоати деҳоти Меҳробод дар соли 2020 

 

Графики 2.4. Хусусиятҳои умумии метеорологии хоҷагии деҳқонии «Заррина»-и 

деҳаи Яккабед, ҷамоати деҳоти Меҳробод дар соли 2021 
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Графики 2.5. Хусусиятҳои умумии метеорологии хоҷагии деҳқонии «Заррина»-и 

деҳаи Яккабед, ҷамоати деҳоти Меҳробод дар соли 2022 

 

Дар графикҳои 2–5 маълумоти метеорологии моҳҳои июн, июл ва августи 

солҳои 2019–2022 оварда шудааст. Муқоисаи маълумотҳо нишон медиҳад, ки 

дар ҳамаи солҳои таҳқиқот моҳи июл нисбатан гармтар буд. Аз ин рӯ, дар ин 

давра талаботи зироати лӯбиё ба обёрӣ бештар гардида, корҳои обёрӣ фаъолтар 

гузаронида шуданд. 

Дар моҳи август ҳарорати ҳаво тадриҷан паст мешавад, аммо шароити 

умумии иқлимӣ барои идомаи нашъунамои лӯбиё мувофиқ боқӣ мемонад. Ҳамин 

тавр, шароити иқлимии хоҷагии деҳқонии «Заррина»-и деҳаи Яккабед дар 

солҳои 2019–2022 барои гузаронидани таҷрибаҳои саҳроӣ бо лӯбиё мувофиқ 

арзёбӣ гардид. 

2.3. Усулҳои таҳқиқот 

2.3.1. Усули муайян кардани МВ (кадмий) 

Барои муайян кардани кадмий (Cd)  «маҳлули озмоишии ионҳои кадмий бо 

консентратсияи 1 мкг/дм³, инчунин маҳлулҳои назоратӣ омода карда шуданд. 

Таҳқиқот мувофиқи талаботи ГОСТ 26933–86 ва ГОСТ 31866–2012 иҷро 

гардидааст.  

Омода кардани маҳлули озмоишӣ: 

Барои тайёр кардани маҳлули озмоишӣ маҳлули обии ионҳои кадмий бо 

консентратсияи 0,10 г/дм³ истифода шуд. Бо роҳи маҳлулкунонии пайдарпай аз 

он маҳлули корӣ бо консентратсияи 1 мкг/дм³ ҳосил карда шуд. Ҳангоми 

тайёркунӣ талабот ҷиҳати хатои нисбӣ риоя гардида, он набояд аз 2,5% зиёд 

бошад. 
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Омода кардани маҳлули замина: 

Маҳлули тофтаи хлориди калий бо роҳи ҳал кардани 175 г хлориди калий 

дар 450 см³ оби муқаттар омода карда шуд. Пас аз хунук шудан то ҳарорати 

хонагӣ, маҳлул филтр гардида, барои нигоҳдорӣ бо миқдори ками кристаллҳои 

намак устувор карда шуд. Сипас маҳлули кислотаи гидрохлорид бо 

консентратсияи 1,0 мол/дм³ тайёр карда шуда, 82,6 см³ кислотаи консентратӣ ба 

колбаи 1 дм³ ворид карда, то нишона бо оби муқаттар пур ва омехта карда шуд. 

Дар марҳилаи минбаъда маҳлули нитрати симоб (селитраи симоб) бо 

консентратсияи 0,01 мол/дм³ тайёр карда шуд: дар колбаи ҳаҷмаш 0,1 дм³ дар 

ҳузури чанд қатра кислотаи гидрохлорид 0,343 г нитрати симоб ҳал гардида, то 

нишона бо оби муқаттар пур карда шуд. Баъдан дар колбаи 200 см³ омехтаи зерин 

тайёр карда шуд: 100 см³ маҳлули тофтаи KCl, 20 см³ маҳлули HCl ва 20 см³ оби 

муқаттар; баъди омехта 5 см³ маҳлули нитрати симоб (0,01 мол/дм³) илова 

гардида, маҳлул то якхела шудан омехта карда шуд. Барои гирифтани маҳлули 

заминавии омехта 200 см³ маҳлули фонии консентратӣ ба колбаи 1000 см³ 

гузошта шуда, то нишона бо оби муқаттар пур карда шуд. 

Омода кардани маҳлулҳои назоратӣ: 

Барои тайёр кардани маҳлули назоратӣ бо консентратсияи 100 мкг/дм³ 

маҳлули ибтидоии 0,10 г/дм³ истифода гардид. Барои гирифтани маҳлули 

назоратӣ бо консентратсияи 1,0 мкг/дм³, аз маҳлули назоратии 100 мкг/дм³ ҳаҷми 

1,0 см³ гирифта шуда, дар колбаи 100 см³ бо маҳлули фонӣ то нишона пур ва 

омехта карда шуд. 

Воситаҳо ва мавод. 

1. Тарозуи назоратӣ ВЛР–200 (200 г), мувофиқи ГОСТ 24104; 

2. Колбаҳо (100, 500 ва 1000 мл), мувофиқи ГОСТ 1770; 

3. Пипеткаҳо (1,5 ва 10 мл), мувофиқи ГОСТ 20292; 

4. ГОСТ 6690–03; 

5. Хлориди калий (химиявӣ тоза), мувофиқи ГОСТ 4234; 

6. Кислотаи гидрохлоридӣ, мувофиқи ГОСТ 14261; 

7. Нитрати симоб (II), мувофиқи ГОСТ 4520. 
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Барои муайян кардани кадмий асбоби волтамперометр АВС L.L истифода 

гардид, ки дар расми 2.3. нишон дода шудааст». 

 

 

Расми 2.3. Асбоби волтамперометр АВС L.L барои муайян кардани МВ 

 

2.3.2. Муайян кардани кадмий дар таркиби оби қитъаи озмоишӣ ва 

таъсири он ба сабзиши лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) 

Дар таҷриба оби қитъаи интихобшуда барои муайян кардани металлҳои 

вазнин, аз ҷумла кадмий (Cd), ки ба сабзиш ва нашъунамои тухмии лӯбиё 

(Phaseolus vulgaris L.) таъсири манфӣ мерасонад, мавриди омӯзиш қарор гирифт. 

Барои муқоиса якчанд манбаи дигари об низ интихоб карда шуданд. Дар 

тадқиқот обҳои манбаъҳои зерин истифода гардиданд: 

 Оби «Заводи семент»; 

 Оби хоҷагии деҳқонии «Заррина»; 

 Оби «Кӯҳи Мазор»; 

 Оби «Маркази шаҳр»; 

 Оби «Муқатар». 

Барои «баҳодиҳии тағйирёбии нишондодҳои морфологӣ (аз ҷумла дарозии 

реша ва сабзиши тухмӣ) зарфҳои пластикӣ, коғази филтркунанда ва 50 дона 

тухмии лӯбиё истифода шуданд. Сабзонидани тухмиҳо дар ҳарорати 20–24°С 

(22±2°С) ва дар шароити торикӣ анҷом дода шуд, то таъсири нур ба равандҳои 

физиологӣ (фотосинтез ва фотоморфогенез) истисно гардад ва танҳо таъсири 

таркиби об ба сабзиш муайян карда шавад. Тухмиҳо бо коғази филтркунанда дар 
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зарфҳои Петри ҷойгир шуда, дар муҳлати 192 соат (8 рӯз) тар нигоҳ дошта 

шуданд; дар ҳар як зарф 10 дона тухмӣ гузошта шуда, пас аз муҳлати муайян 

дарозии решаҳо чен карда шуда, натиҷаҳо муқоиса ва фоизи таъсири намунаҳои 

об ба сабзиш ҳисоб карда шуд». 

Барои таҷрибаи мазкур ГОСТ-ҳои зерин татбиқ гардидаанд: 

1. ГОСТ 12038–84 - Тухмии зироатҳои кишоварзӣ. Усулҳои муайян 

кардани қобилияти сабзиш; 

2. ГОСТ 21563–82 - Усулҳои муайян кардани миқдори металлҳои 

вазнин дар объектҳои биологӣ. 

2.3.3. Методикаи ҳосилкунии 3–Cbo– Phth– ва Boc–ҳосилаҳои 

аминокислотаҳои дорои бақияи пропан–1,2–диолҳо ва 1,3–ди– Cbo–, Phth– 

ва Boc– ҳосилаҳои аминокислотаҳои дорои бақияи пропан–2–олҳо, ки дар 

давраи таҳқиқот ба сифати афзоиштанзимкунанда истифода шудаанд 

Методикаи ҳосилкунии 3–карбобензоксифенилаланилпропан–1,2–диол. 

(3–Z–Phe–O–пропан–1,2–диол). Дар колбаи сеқироа, ки бо омехтакунаки 

механикӣ, хунуккунаки баргарданда ва қифи қатрагӣ муҷаҳҳаз аст, 1.07 грамм 

(0.01 мол) карбобензоксифенилаланин ва 0.56 г (0.01 мол) КОН–ро дар 50 мл 

ҳалкунандаи мутлақи 1,4–диоксан омехта мекунем. Сипас дар ҳаммоми обӣ то 

ҳарорати 35–40°C гарм карда, муддати 1–1.5 соат оҳиста–оҳиста омехтакуниро 

давом медиҳем. Баъд ба омехтаи реаксионӣ тавассути қифи қатрагӣ оҳиста–

оҳиста 0.83 мл (0.01 мол) 1–хлорпропан–2,3–диолро илова мекунем. 

Омехтакуниро дар ҳамин ҳарорат ба муддати 1.5 соат идома медиҳем. Пас аз ин, 

ҳароратро то 60–65°C баланд карда, муддати 3–3.5 соати дигар омехтакуниро 

давом медиҳем. Баъд омехтаи реаксиониро як шабонарӯз нигоҳ медорем. Пас аз 

хунук шудани омехта, таҳшини KCL–ро ҷудо намуда, аз боқимонда бо истифода 

аз буғронии вакуумӣ 3–карбобензоксифенилаланилпропан–1,2–диоли мувофиқ 

ҳосил мешавад. Сипас маҳсули ҳосилшударо бо бензоли мутлақ аз нав 

кристаллизатсия мекунем. Баромад: 1.75 грамм (76.00% аз назариявӣ). 

Методикаи ҳосилкунии 3–фталилфенилаланилпропан–1,2–диол. (3–Phth–

Phe–O–пропан–1,2–диол). Дар колбаи сеқироа, ки бо омехтакунаки механикӣ, 

хунуккунаки баргарданда ва қифи қатрагӣ муҷаҳҳаз аст, 2.05 грамм (0.01 мол) 
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фталилфенилаланин ва 0.56 грамм (0.01 мол) КОН–ро дар 30 мл ҳалкунандаи 

мутлақи 1,4–диоксан омехта мекунем. Сипас дар ҳарорати 35–40°C муддати 1–

1.5 соат оҳиста–оҳиста омехтаро гарм карда, идома медиҳем. Баъдан ба омехтаи 

реаксионӣ тавассути қифи қатрагӣ дар давоми 45–50 дақиқа оҳиста–оҳиста 0.83 

мл (0.01 мол) 1–хлорпропан–2,3–диолро илова мекунем. Омехтакуниро дар 

ҳамин ҳарорат ба муддати 1.5 соат идома медиҳем. Пас аз ин, ҳароратро то 60–

65°C баланд карда, муддати 3 соати дигар омехтакуниро давом медиҳем. Баъд 

омехтаи реаксиониро як шабонарӯз нигоҳ медорем. 

Пас аз хунук шудани омехта, таҳшини KCL–ро ҷудо мекунем. Аз боқимонда бо 

истифода аз буғронии вакуумӣ 3–фталилфенилаланилпропан–1,2–диоли 

мувофиқ ҳосил мешавад. Сипас маҳсули ҳосилшударо бо бензоли мутлақ 

кристаллизатсия мекунем. Баромад: 1.5 грамм (71.30% аз назариявӣ). 

Методикаи ҳосилкунии 3–третбутилоксикарбонилфенилаланилпропан–

1,2–диол. (3–Boc–Phe–O–пропан–1,2–диол). Раванди синтез тибқи усули пешина 

анҷом дода шуд. Дар ин маврид, аз 1.95 грамм 

третбутилоксикарбонилфенилаланин, 0.56 грамм КОН ва 0.83 мл 1–хлорпропан–

2,3–диол истифода бурда шуд. Дар натиҷа, 3–третбутилоксикарбонил–L–

фенилаланилпропан–1,2–диол ҳосил гардид. Миқдори маҳсули бадастомада 2.3 

грамм буд, ки ин 79.00% аз ҳосили назариявӣ мебошад. 

Методикаи ҳосилкунии 1,3–дикарбобензоксифенилаланилпропан–2–ол. 

(1,3–ди–Z–Phe–O–пропан–2–ол). Дар колбаи сеқироа, ки бо омехтакунаки 

механикӣ, хунуккунаки баргарданда ва қифи қатрагӣ муҷаҳҳаз аст, 2.09 грамм 

(0.01 мол) карбобензоксифенилаланин ва 0.56 грамм (0.01 мол) КОН–ро дар 15 

мл ҳалкунандаи мутлақи 1,4–диоксан омехта карда, то пурра ҳал шудан омехта 

мекунем. Омехтаро то ҳарорати 35–40°C гарм карда, ба муддати 45–50 дақиқа 

нигоҳ медорем. Сипас, ҳангоми омехтакунӣ, қатра–қатра 0.46 мл (0.005 мол) 1,3–

дихлорпропан–2–олро илова мекунем. Омехтакуниро дар ҳамин ҳарорат 

муддати 5.5 соат идома медиҳем. Пас аз ҷудо кардани таҳшини KCL аз омехтаи 

реаксионӣ, ҳалкунандаро бухор мекунем. Аз боқимонда пас аз буғронии вакуумӣ 

1,3–дикарбобензоксифенилаланилпропан–2–оли мувофиқ ҳосил мегардад. 
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Баъдан, 1,3–дикарбобензоксифенилаланилпропан–2–оли ҳосилшударо бо 

бензоли мутлақ ё изопропанол аз нав кристаллизатсия мекунем. Баромад: 2.6 

грамм (75.00% аз назариявӣ). 

Методикаи ҳосилкунии 1,3–дифталилфенилаланилпропан–2–ол (1,3–ди–

Phth–Phe–O–про–пан–2–ол). Дар колбаи сеқироа, ки бо омехтaкунаки механикӣ, 

хунуккунаки баргарданда ва қифи қатрагӣ муҷаҳҳаз аст, 1.05 грамм (0.01 мол) 

фталилфенилаланин ва 0.56 грамм (0.01 мол) КОН–ро дар 25 мл ҳалкунандаи 

мутлақи 1,4–диоксан омехта карда, то пурра ҳал шудан омехта мекунем. 

Омехтаро то ҳарорати 35–40°C гарм карда, ба муддати 45–50 дақиқа нигоҳ 

медорем. Сипас, ҳангоми омехтакунӣ, қатра–қатра 0.46 мл (0.005 мол) 1,3–

дихлорпропан–2–олро илова мекунем. Баъдан оҳиста ҳароратро то 60–65°C 

баланд карда, муддати 3.5–4 соати дигар омехтакуниро давом медиҳем. Пас аз 

ин омехтаи реаксиониро як шабонарӯз нигоҳ медорем. Баъд таҳшини KCL–ро 

ҷудо мекунем. Аз боқимонда бо истифода аз буғронии вакуумӣ 1,3–

дифталилфенилаланилпропан–2–оли мувофиқ ҳосил мешавад. Сипас маҳсули 

ҳосилшударо бо бензоли мутлақ аз нав кристаллизатсия мекунем. Баромад: 1.6 

грамм (70.00% аз назариявӣ). 

Пас аз синтез, таъсири 3–Cbo–, Phth– ва Boc–ҳосилаҳои аминокислотаҳои 

дорои бақияи пропан–1,2–диолҳо ва 1,3–ди–Cbo, Phth, Boc–ҳосилаҳои 

аминокислотаҳои дорои бақияи пропан–2–олҳо ба сабзишу инкишофи тухмии 

лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) дар шароити лабораторӣ бо ғилзатҳои 0,1%, 0,5% ва 

10% муддати 7 рӯз санҷида шуд. Тухмиҳои назоратӣ бе коркард буданд. Дар 

рафти таҳқиқот маълум гардид, ки таъсири баландтаринро ба сабзиш ва 

инкишофи тухмӣ 1,3–дифталилфенилаланилпропан–2–ол нишон дод. Аз ин рӯ, 

барои идомаи таҳқиқот ҳамин модда интихоб гардид. 

Таъсири ҳосилаҳои синтезшудаи глитсерол ба афзоиш ва инкишофи 

растаниҳо то ҳол омӯхта нашуда буд. Таҳқиқоти ин ҳосилаҳо омӯзиши 

муфассалро талаб мекард. Аз ин сабаб, таъсири ин ҳосилаҳои синтезшуда аввал 

дар шароити лабораторӣ санҷида шуд. 
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Барои таҳқиқот зарфи Петри, қоғази филтркунанда ва 50 дона тухмии 

лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) истифода шуд, ки муддати 7 рӯз дар ғилзатҳои 0,1%, 

0,5% ва 10% санҷида шуд. Пас аз баррасии натиҷаҳо маълум гардид, ки беҳтарин 

нишондодро ҳосилаи 1,3–дифталилфенилаланилпропан–2–ол нишон дод. Аз 

ҳамин сабаб, барои идомаи таҳқиқот ҳамин ҳосила интихоб гардид. 

2.3.4. Муайян намудани таъсири 3–Cbo– Phth– ва Boc–ҳосилаҳои 

аминокислотаҳои дорои бақияи пропан–1,2–диолҳо ва 1,3–ди– Cbo–, Phth– 

ва Boc– ҳосилаҳои аминокислотаҳои дорои бақияи пропан–2–олҳо ба 

сабзиши лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.)ҳамчун афзоиштанзимкунанда дар 

шароити озмоишгоҳ 

Барои гузаронидани ин таҳқиқот «тухмиҳои лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.)–

и осеб надидаро интихоб намудем. Баъдан зарфҳои Петриро омода сохтем. 

Маҳлулҳои ҳосилаҳои глитсеролро бо консентратсияҳои 0,1%, 0,5% ва 10% 

тайёр намудем ва инчунин коғази полоиширо барои истифода дар зарфҳои Петри 

омода намудем. Сипас коғази полоиширо дар зарфҳои Петри паҳн кардем, яъне 

гузоштем. Дар ҳар як зарфҳои Петри 10 дона тухмиро ҷойгир кардем. Гурӯҳи 

назоратӣ ва гурӯҳҳои таҷрибавиро бо консентратсияҳои гуногуни ҳосилаҳои 

глитсерол омода сохтем. Ба ҳар як зарфҳои Петри 5 мл маҳлули дахлдор ё оби 

тақтиршуда илова намудем. Ҳар рӯз дар як вақти муайян мушоҳида ва 

андозагирӣ мегузаронедем. Шумораи тухмиҳои сабзидаро қайд мекардем. 

Дарозии решаҳо ва майсаҳоро бо дақиқии то 1 мм чен менамудем. Тағйироти 

намоёнро (ранг, шакли майсаҳо, решаҳо) қайд карда мешуд. Дар рӯзи 7–ум 

андозагириҳои ниҳоиро гузаронидем. Вазни тари майсаҳоро баркашедем. 

Қиматҳои миёнаи дарозии решаҳо, майсаҳо ва вазни онҳоро барои ҳар як гурӯҳ 

ҳисоб намуда ва коркарди омории маълумотро гузаронидем. Таҳлили омории 

фарқиятҳо бо истифода аз ANOVA ва t–тест (p<0,05) гузаронида шуд, ки аз 

фарқиятҳои назаррас байни гурӯҳҳо шаҳодат медиҳад. Натиҷаҳои гурӯҳҳои 

таҷрибавиро бо гурӯҳи назоратӣ муқоиса намудем ». Таҳқиқот мувофиқи ГОСТ 

12038–84 гузаронида шудааст. 
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2.3.5. Муайян намудани вазни 1000 тухмии лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) 

Барои муайян кардани сифати тухмӣ «усули вазни 1000 дона истифода 

мешавад, зеро тухмиҳои вазнин одатан захираи моддаҳои ғизоии бештар доранд. 

Аз ҳар як вариант 500 дона тухмӣ интихоб карда шуд. Тухмиҳои ҳар як вариант 

бо дақиқии то 0,01 г вазн карда шуданд. Сипас барои ҳисоб намудани вазни 1000 

тухмӣ вазни 500 тухмӣ ба 2 зарб карда шуд (М₁₀₀₀ = m₅₀₀ × 2). Ҳисоб ва тартиби 

иҷрои кор мутобиқи талаботи ГОСТ 10842–89 (ИСО 520–77) анҷом дода шуд». 

2.3.6. Муайян намудани ҳосилнокии тухмии лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) 

Ҳосилнокии тухмӣ нишондиҳандаи муҳими самаранокии парвариш буда, 

аз омилҳои гуногун, аз ҷумла истифодаи афзоиштанзимкунандаҳо вобаста аст. 

Афзоиштанзимкунандаҳо метавонанд ба равандҳои физиологии растанӣ таъсири 

назаррас расонанд: азхудкунии моддаҳои ғизоӣ, фотосинтез ва муқовимат ба 

шароити гуногунро беҳтар намоянд. Дар ин таҳқиқот ҳосилнокии тухмии лӯбиё 

ҳангоми истифодаи афзоиштанзимкунандаҳои гуногун муайян карда шуда, 

самаранокии онҳо таҳлил гардид. Барои ин «ҳосили тухмӣ аз қитъаи ҳисобии ҳар 

як вариант (бо такрорҳо) ҷамъоварӣ шуда, тухмӣ аз омехтаҳо тоза карда, то 

ҳолати стандартӣ омода ва вазн карда шуд. Ҳосилнокӣ аз рӯйи массаи тухмии 

гирифташуда ҳисоб шуда, ба воҳиди масоҳат гузаронида шуд (мувофиқи 

масоҳати қитъаи ҳисобӣ). Интихоб ва омодасозии намунаҳои тухмӣ барои 

ченкуниҳо тибқи талаботи стандартӣ анҷом дода шуд; аз ҷумла, ГОСТ 13586.3–

2015 ва ГОСТ 12036–85 тартиби интихоб, ташкили намуна ва омодасозии онҳоро 

танзим мекунанд». 

2.3.7. Муайян кардани массаи  хушкии  навда ва  решаи лӯбиё  (Phaseolus 

vulgaris L.) 

Муайян кардани массаи хушкӣ миқдори моддаҳои органикӣ (бе ҳисоби 

об)-и маводи растанӣ мебошад. Ин нишондиҳандаи муҳим барои арзёбии 

афзоиш ва ҳосилнокии растаниҳо ба ҳисоб меравад. 

Навда ва реша бо корди аз пӯлоди зангногир майда карда шуданд (то 

андозаи тақрибан 3 мм). Фолгаи алюминийро пешакӣ дар тарозуи аналитикӣ бо 

дақиқии 1 мг баркашидем (m1). Сипас навда ва решаҳои майдашударо ба фолга 

ҷойгир намуда, якҷо бо фолга баркашидем (m2) ва ба ҷевони хушккунӣ 
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гузоштем: 20–30 дақиқаи аввал дар 100–105 °C (барои қатъ кардани равандҳои 

ферментативӣ), баъдан 1–2 соат дар 80–90 °C ва дар анҷом дар 105 °C то ба даст 

омадани массаи доимӣ хушк карда шуд. 

Пас аз хушккунӣ намунаҳо хунук карда шуда, дар тарозуи аналитикӣ 

баркашидем (m3). Амали хушккунӣ, хунуккунӣ ва баркашидан чанд маротиба 

такрор карда шуд, то массаи доимӣ ҳосил гардад. Ҳиссаи массаи (%) моддаи 

хушк аз рӯи формулаи зерин муайян карда шуд: 

ω (массаи хушк) = 
𝑚3−𝑚1

𝑚2−𝑚1
×100 

ки дар он: m1 - массаи фолга (холӣ), m2 - массаи фолга бо намунаи тар, 

m3 - массаи фолга бо намунаи хушк. 

2.3.8. Маълумот оид ба маводи интихобшуда барои муқоиса бо 1,3–дифта-

лилаланилопропан–2–ол, 1–бутирил–3–изобутирил–2–пропанол ва 1–

бутирил–3–изобутирил–2–бензилпропанол ҳамчун афзоиштанзимкунанда 

Барои муқоисаи таъсир ва баҳодиҳии самаранокии пайвастагиҳои 

омӯхташаванда як қатор мавод ва препаратҳои маъмул истифода гардиданд: 

ПЭГ 6000 - полимерест, ки барои тақлиди норасоии намӣ (стресси 

осмотикӣ) истифода мешавад. Он боиси паст шудани дастрасии об барои растанӣ 

мегардад, зеро потенсиали обии муҳитро коҳиш медиҳад. ПЭГ 6000 дорои 

массаи молекулавии баланд (6000 Да) буда, одатан ба дохили ҳуҷайра ворид 

намешавад. Дар натиҷа, камшавии воридшавии об ва тағйирёбии ҳолати 

тургории ҳуҷайраҳо ба мушоҳида мерасад, ки вазъияти хушксолиро дар шароити 

таҷрибавӣ тақлид мекунад. 

Винсит Форте - препарати сеҷузъӣ буда, дар амалия асосан барои 

коркарди пешазкиштии тухмӣ ва ҳифзи он аз як қатор бемориҳо истифода 

мешавад. 

KNO₃ (нитрати калий) - манбаи ҳамзамони нитроген (шакли нитратӣ) ва 

калий мебошад. Дар таҷрибаҳо метавонад ҳамчун воситаи ғизодиҳӣ/ангезанда 

барои тағйири равандҳои сабзиш ва мубодилаи моддаҳо истифода гардад. ТУР - 

моддаи биологӣ фаъоли навъи афзоиштанзимкунанда буда, таъсири он бештар 



82 

ба танзими афзоиши вегетативӣ вобаста аст. Дар маҷмӯъ ба равандҳои афзоиши 

ҳуҷайраҳо ва дарозшавии онҳо таъсир мерасонад. 

Бензихол ва Этихол - маводи афзоиштанзимкунандаи растаниҳо буда, 

барои муқоиса дар таҳқиқот ворид карда шуданд. 

2.3.9. Сохтани модели регрессияи хаттии сершумор барои таҳлили 

динамикаи варамкунии тухмии лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) 

Модели регрессияи хаттии сершумор барои таҳлили динамикаи 

варамкунии тухмии лӯбиё дар асоси маълумотҳои таҷрибавӣ сохта шуд. 

Коркарди оморӣ ва ҳисобҳои регрессия бо истифода аз бастаи нармафзори 

Microsoft Excel (қисмати Regression) анҷом дода шуданд. Аҳаммияти омории 

коэффитсиентҳои регрессия бо критерияи Стюдент (t), мувофиқати умумии 

модел бо критерияи Фишер (F) баҳогузорӣ карда шуда, сатҳи аҳаммият p < 0,05 

қабул гардид. 

Дар раванди таҳлили муқоисавӣ натиҷаҳои бадастомада бо маълумоти 

адабиётӣ (аз ҷумла, С.В. Ушанов ва Е.З. Усубова) муқоиса карда шуданд. Ин 

муқоиса барои санҷиши ҳамсонӣ ва асоснокии хулосаҳо истифода гардид. Барои 

сохтани модел инчунин машварат ва ҳамкорӣ бо устоди Донишгоҳи славянии 

Русияву Тоҷикистон, номзади илмҳои физика ва математика Замонов М.З. анҷом 

дода шуд. 

Раванди варамкунии тухмӣ (азхудкунии об) бо усулҳои гуногун арзёбӣ 

мешавад; дар ин тадқиқот тағйирёбии массаи тухмӣ ҳамчун нишондиҳандаи 

асосӣ истифода гардид. Модели таҳияшуда ду омил (тағйирёбанда)-ро ба инобат 

гирифт: вақт (t) ва миқдор/меъёри таъсир (X) (вобаста ба варианти таҷриба).  

Тартиби гузаронидани таҷриба. Барои муайян кардани варамкунии 

тухмии лӯбиё зарфҳои Петри, коғази филтркунанда, об ва тарозуи электронӣ 

истифода шуданд. Барои таҷриба тухмиҳо пешакӣ аз рӯйи андоза ва масса 

интихоб карда шуданд (шумораи тухмӣ дар ҳар як зарфи Петри дар ҳамаи 

такрорҳо якхела нигоҳ дошта шуд). Ба ҳар як зарфи Петри коғази филтркунанда 

гузошта шуда, миқдори муайяни об илова гардид. Сипас тухмиҳо ба тар кардан 

гузошта шуданд. 
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Дар фосилаҳои муайяни вақт тухмиҳо аз зарф гирифта шуда, сатҳи намии 

онҳо бо коғази филтркунанда эҳтиёткорона хушк карда шуд ва баъдан массаи 

онҳо дар тарозуи электронӣ чен карда шуд. Ин амалиёт барои ҳар як фосилаи 

вақт такрор карда шуда, маълумотҳо барои сохтани модели динамикаи 

варамкунӣ ҷамъоварӣ гардиданд. 

Марҳилаҳои физиологии раванд. 

Оромӣ (хушкӣ) - дар оғози раванд тухмӣ миқдори ками намӣ дошта, сахт 

ва нисбатан ғайрифаъол мебошад. 

Варамкунӣ - пас аз ҷабидани об раванди варамкунӣ оғоз ёфта, масса ва 

ҳаҷми тухмӣ зиёд мегардад; ҳамзамон равандҳои биохимиявии барои оғози 

сабзиш зарур фаъол мешаванд. 

2.3.10. Муайян кардани самаранокии 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол ба 

лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) ва нахӯд дар шароити лабораторӣ ва саҳроӣ 

 

Таҷриба аз се марҳила иборат мебошад. 

Марҳилаи якум - омодасозии тухмӣ. 

Мақсад: омодасозии пешакии тухмӣ барои сабзиш ва арзёбии таъсири 

ибтидоии 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол. 

Маводҳо: 

– лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) ва нахӯд; 

– маҳлули 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол бо консентратсияҳои 2,5 

нМ ва 25 нМ; 

– оби дистиллятсияшуда. 

Раванди таҷриба: 

Аз ҳар як зироат 30 дона тухмӣ интихоб карда шуд. Тухмиҳо ба се гурӯҳ (бо 

шумораи баробар) ҷудо карда шуданд: 

1. гурӯҳи назоратӣ - тухмиҳо 8 соат дар оби дистиллятсияшуда нигоҳ 

дошта шуданд; 

2. гурӯҳи таҷрибавӣ (2,5 нМ) - тухмиҳо 8 соат дар маҳлули 1,3–дифта-

лилаланилопропан–2–ол бо консентратсияи 2,5 нМ нигоҳ дошта шуданд; 



84 

3. гурӯҳи таҷрибавӣ (25 нМ) - тухмиҳо 8 соат дар маҳлули 1,3–дифта-

лилаланилопропан–2–ол бо консентратсияи 25 нМ нигоҳ дошта шуданд. 

Марҳилаи дуюм - сабзонидани ибтидоӣ ва фароҳам овардани шароити 

гуногуни намӣ 

Мақсад: сабзонидани ибтидоии тухмӣ ва моделсозии норасоии об 

тавассути ПЭГ (стресси осмотикӣ). 

Маводҳо: 

– тухмиҳои коркардшуда аз марҳилаи якум; 

– контейнерҳои пластикӣ; 

– коғази филтрии намнок; 

– маҳлули 0,1% KNO₃; 

– маҳлули ПЭГ-6000 бо консентратсияҳои 15% ва 30%. 

Раванди таҷриба: 

 Тухмиҳо дар контейнерҳои пластикӣ бо коғази филтрии намнок 36 соат 

дар ҳарорати 25°С сабзонида шуданд. Пас аз 36 соат ба контейнерҳо маҳлулҳои 

зерин илова карда шуданд: 

а) барои гурӯҳи назоратӣ - маҳлули 0,1% KNO₃; 

б) барои гурӯҳҳои таҷрибавӣ - маҳлули ПЭГ-6000 (15% ва 30%). 

Марҳилаи сеюм - парвариши минбаъда ва ченкунӣ 

Мақсад: муайян кардани таъсири дарозмуддати 1,3–дифталила-

ланилопропан–2–ол ва шароити гуногуни намӣ ба афзоиш ва рушди навниҳолҳо. 

Маводҳо: 

– навниҳолҳои сабзида аз марҳилаи дуюм; 

– шкафи хушккунӣ; 

– тарозу барои ченкунии масса. 

Раванди таҷриба: 

 Навниҳолҳо 14 рӯз дар ҳарорати 24–25°С ва равшании 4–5 кЛк парвариш 

карда шуданд. Пас аз 14 рӯз, барои муайян кардани массаи хушк, намунаҳо 48 

соат дар шкафи хушккунӣ дар ҳарорати 105°С нигоҳ дошта шуданд. Коркарди 

омории маълумот бо истифода аз барномаи STATISTICA 10.0 анҷом дода шуда, 

сатҳи аҳаммият p<0,05 қабул гардид. 
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Таҷрибаи саҳроӣ 

Таҷрибаи саҳроӣ дар хоҷагии деҳқонии «Заррина» (деҳаи Яккабед, 

ҷамоати деҳоти Меҳробод, ноҳияи Файзобод) дар қитъаҳои озмоишӣ бо 

масоҳатҳои умумии 55 м² ва 41,25 м² гузаронида шуд. 

Меъёрҳои сарф барои коркарди пешазкиштӣ: 

– 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол - 1,6 мг/т тухмӣ; 

– Винсит Форте - 1,2 л/т тухмӣ; 

– об - 10 л/т тухмӣ. 

Дар варианти назоратӣ, тухмиҳо танҳо бо об коркард карда шуданд; 

ҳаҷми об (10 л/т) ва тартиби коркард ба вариантҳои таҷрибавӣ мувофиқ нигоҳ 

дошта шуд. 

Тухмиҳо пеш аз кишт ба таври зайл коркард карда шуданд: 

1. назорат (об); 

2. 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол; 

C

N  - C H  - C  - O  - C H 2  - C H  - C H 2 - O  - C  - C H

C

O

O

C

-  N

C

O

O

OO

C H 3 OH C H 3

 

Расми 2.4. Формулаи химиявии 1,3–дифталилалонилопропан–2–ол 

3. фунгитсид Винсит Форте; 

4. 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол + Винсит Форте. 

Барои ба даст овардани натиҷаҳои боэътимод таҷриба 3 маротиба такрор 

гузаронида шуд. Нақшаи кишт мутобиқи Нақшаи 2.1 пешниҳод мегардад. 

 
(Р) назорат (об) фунгитсит В.Ф. (Р)+фунгитсит В.Ф. 

I II III IV 

I лӯбиё нахӯд лӯбиё нахӯд лӯбиё нахӯд лӯбиё нахӯд 

II лӯбиё нахӯд лӯбиё нахӯд лӯбиё нахӯд лӯбиё нахӯд 

III лӯбиё нахӯд лӯбиё нахӯд лӯбиё нахӯд лӯбиё нахӯд 

Нақшаи 2.1. Кишти тухмиҳо дар қитъаи озмоишӣ 

Нишондиҳандаҳои ченшуда 
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Дар таҷриба нишондиҳандаҳои зерин мавриди андозагирӣ қарор 

гирифтанд: массаи хушкии растаниҳо, миқдори растаниҳо, миқдори пояҳои 

ҳосилдиҳанда, марҳилаҳои фенологии нашъунамо, вазни 1000 дона ва 

ҳосилнокӣ. 

1. Массаи хушк - массаи растанӣ пас аз хушк кардан то ҳосил шудани 

массаи доимӣ. Ин нишондиҳанда имкон медиҳад, ки биомассаи умумии растанӣ 

арзёбӣ карда шавад. 

2. Миқдори растаниҳо - шумораи умумии растаниҳо дар майдони 

муайяншуда. 

3. Миқдори поя - шумораи умумии пояҳои ҳосилдиҳанда дар ҳар 

растанӣ ё дар як воҳиди майдон. 

4. Марҳилаҳои фенологии нашъунамо - давраҳои асосии рушди 

растаниҳои лӯбиёгӣ: сабзиш, ташаккули баргҳои ҳақиқӣ, бутонизатсия, гулкунӣ, 

ташаккули ғилофак, пухтарасӣ. 

5. Вазни 1000 дона - нишондиҳандаи сифати тухмӣ, ки бо баркашидани 

1000 донаи тасодуфан интихобшуда муайян карда мешавад. 

6. Ҳосилнокӣ - миқдори умумии ҳосили ба даст омада аз як воҳиди 

майдон, ки бо кг/га ифода карда мешавад. 

2.3.11. Тарзи тайёр намудани композити иборат аз об–глитсерол–оҳак–

сулфур–оксиди калсий барои мубориза бар зидди бемории антракнози 

лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) 

Тайёр кардани композит аз ду марҳила иборат буд. Дар марҳилаи якум 

маҳлули полисулфидии калсий ҳамчун консентрат тайёр карда шуд. Барои ин ба 

зарфи алюминии 10-литрӣ 1 л об рехта шуда, ба он 1 кг хокаи сулфур илова 

гардид ва омехта хуб якхела карда шуд. Сипас ба омехтаи ҳосилшуда 0,5 кг 

оксиди калсий (оҳаки зинда, CaO) илова карда, омехтакунӣ дар ҳарорати 35–40 

°C дар давоми 30 дақиқа идома дода шуд. 

Дар ин марҳила CaO бо об реаксия намуда, гидроксиди калсий ҳосил 

мекунад (CaO + H₂O → Ca(OH)₂). Баъдан ба зарфи реаксионӣ 7 л оби муқаттар 

илова карда шуда, маҳсулоти реаксия дар давоми 1 соат то ҳолати ҷӯшиши об 

омехта карда шуд. Ҳангоми ҷӯшиш гидроксиди калсий бо сулфур реаксия 
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намуда, полисулфидҳои калсий (CaSₓ) ҳосил мешаванд. Дар ҷараёни ин раванд 

ранги маҳлул аз зард ба сурх табдил ёфт, ки ин нишонаи ташаккули 

пайвастагиҳои полисулфидӣ мебошад. Пас аз анҷоми реаксия маҳлул то 

ҳарорати 20–25 °C хунук карда шуда, дар давоми 1 соат филтр карда шуд. 

Дар марҳилаи дуюм композити ниҳоӣ тайёр карда шуд: аз маҳлули 

филтршуда 180 г гирифта, ба он 20 г глитсерол илова карда шуд (Ҷадвали 1). 

Глитсерол ба сифати адгезив (часпанда) ва намкунанда илова гардид, ки 

эҳтимолан ба мондагории композит дар сатҳи баргҳо мусоидат менамояд. 

Таркиби композити полисулфидӣ-глитсеролӣ дар ҷадвали 2.4. оварда шудааст. 

Ҷадвали 2.4. Таркиби композити полисулфидӣ-глитсеролӣ 

Ҷузъ Миқдор Ҳиссаи %-ӣ Нақш 

Маҳлули 

полисулфидии калсий 

180 г 90% Ҷузъи фаъоли фунгитсидӣ 

Глитсерол 20 г 10% Адгезив ва намкунанда 

Ҷамъ (композит) 200 г 100% – 

Барои коркарди саҳроӣ маҳлули корӣ тайёр карда шуд. Таркиби маҳлули 

корӣ дар Ҷадвали 2.5. оварда шудааст. 

Ҷадвали 2.5. Таркиби маҳлули корӣ 

Ҷузъ Миқдор 
Консентратсия дар 

маҳлули корӣ 

Композит 800 г ~1,25% (м/ҳ) 

аз он: қисми полисулфидӣ 

(маҳлули полисулфидии 

калсий) 

720 г (90%) ~1,12% 

аз он: глитсерол 80 г (10%) ~0,125% 

Об 64 л – 

 

Консентратсияи композит дар маҳлули корӣ: 800 г / 64 000 мл × 100% ≈ 

1,25% (м/ҳ). Консентратсияи глитсерол дар маҳлули корӣ: 80 г / 64 000 мл × 100% 

≈ 0,125% 

Нормаи сарфи маҳлули корӣ 300 л/га-ро ташкил дод. Пошидан бо 

истифодаи дорупошаки пуштӣ гузаронида шуд. 
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2.3.12. Усули тайёр намудани экстракти лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) 

Бо мақсади муқоисаи хусусиятҳои намунаҳои пеш аз таҷрибаи саҳроӣ ва 

пас аз анҷоми таҷриба, экстраксияи намунаҳои лӯбиё «  (Phaseolus vulgaris L.) ду 

маротиба анҷом дода шуд: 

1. пеш аз коркард (намунаи ибтидоӣ); 

2. пас аз анҷоми таҷрибаи саҳроӣ (намунаи коркардшуда). 

Экстраксия барои таҳлили спектрофотометрии пигментҳои 

фотосинтетикӣ (хлорофилл a, хлорофилл b ва каротиноидҳо) истифода гардид. 

Консентратсияи пигментҳо аз рӯйи зичии оптикӣ (D) ҳисоб карда шуд (ГОСТ 

17.1.4.02–90): 

Cₐ (мг/л) = 13,70·D665 − 5,76·D649 

Cᵦ (мг/л) = 25,80·D649 − 7,60·D665 

Барои иҷрои таҳлил намуна майда карда шуд (то ба ҳолати талқон/хока), 

ки ин барои вайрон намудани деворҳои ҳуҷайраҳо ва беҳтар ҷудо гардидани 

ҷузъҳои биологӣ-фаъол мусоидат мекунад. Экстраксия барои ду намуди намуна 

анҷом дода шуд: бо пӯст ва бе пӯст (тухмӣ пурра аз пӯст ҷудо карда шуд). 

Пас аз баркашидан дар тарозуи аналитикӣ, 20,33 г намуна гирифта, ба 

гилзаи филтрӣ (картридж) ҷой дода шуд. Экстраксия дар дастгоҳи Сокслет 

гузаронида шуда, барои ин спирти этилӣ 70% ҳамчун ҳалкунанда истифода 

гардид. Раванд дар ҳарорати 70–80 °C дар давоми 6 соат анҷом дода шуд. 

Ҳалкунандаҳои маъмул барои экстраксияи пигментҳо метавонанд инҳо 

бошанд: атсетон, метанол, этанол, диэтили эфир. Хусусиятҳои онҳо чунин 

ҷамъбаст мегарданд: 

Атсетон хлорофиллро хуб ҳал мекунад, аммо метавонад барои баъзе 

маводҳои пластикӣ номатлуб бошад. 

Метанол экстрагенти хеле фаъол аст, вале аз ҷиҳати бехатарӣ ва таъсири 

токсикӣ маҳдудият дорад. 

Этанол нисбатан бехатартар буда, дар шароити лабораторӣ дастрас ва 

барои экстраксия аз ҷиҳати амалӣ мувофиқ мебошад. 
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Диэтили эфир бештар дар корҳои тадқиқотӣ барои гирифтани пигментҳои 

тоза истифода мешавад. 

Бо дарназардошти ҷанбаҳои мусбат ва манфии ҳалкунандаҳо, дар ин 

тадқиқот спирти этилӣ 70% интихоб гардид, зеро: 

– нисбат ба атсетон, метанол ва диэтили эфир барои саломатӣ бехатартар аст; 

– дар шароити лабораторӣ истифодааш қулай мебошад; 

– аз ҷиҳати иқтисодӣ дастрас аст; 

– барои экстраксияи пигментҳо самаранок мебошад». 

2.3.13. Муайян кардани тағйиротҳои сохторӣ функсионалӣ дар намунаҳои 

лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) бо ИК-спектрофотометр 

Барои баҳодиҳии тағйиротҳои сохторӣ функсионалии мавод (намунаҳои 

лӯбиё) ҳангоми коркард бо 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол, спектрҳои 

гузаронандагӣ ва ҷаббиш дар марҳилаҳои гуногуни таҳқиқ истифода гардиданд. 

Ин спектрҳо иттилооти муҳимро оид ба хусусиятҳои гурӯҳҳои функсионалӣ ва 

тағйироти эҳтимолии пайвандҳои химиявӣ фароҳам меоранд. 

Пеш аз коркард, спектри гузаронандагӣ ба қайд гирифта шуд, то 

хусусиятҳои ибтидоии намуна бе таъсири моддаи коркардкунанда муайян карда 

шаванд. Спектри гузаронандагӣ имконият медиҳад, ки минтақаҳои 

шаффоф/нимшаффофи спектр ва хусусиятҳои умумии гузариши нур тавассути 

намуна арзёбӣ гарданд. 

Пас аз коркард, спектри ҷаббиш истифода шуд, зеро он тағйиротҳои 

вобаста ба пайдоиши пайвандҳои нав ё тағйирёбии гурӯҳҳои мавҷударо 

равшантар инъикос мекунад. Спектри ҷаббиш нишон медиҳад, ки кадом 

гурӯҳҳои функсионалӣ дар кадом минтақаҳои спектр энергияи нурро ҷаббида, 

дар натиҷа тағйироти химиявӣ ё сохтории намуна пас аз коркард ошкор карда 

мешаванд. 

гурӯҳҳои мавҷударо беҳтар нишон медиҳад. Спектрҳои ҷаббиш 

маълумоти дақиқро дар бораи кадом гурӯҳҳои функсионалӣ бо кадом миқдори 

энергия ба худ ҷаббидан фароҳам меоранд. Ин маълумот барои ошкор кардани 
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таъсироти химиявӣ ё тағйироти сохторӣ пас аз коркарди лӯбиё бо 1,3–

дифталилаланилопропан–2–ол муҳим аст. 

Таркиби биохимиявии лӯбиё (PhaseoLus vuLgaris L.) бо истифода аз 

асбоби истеҳсолнамудаи ширкати Shimadzu (Ҷопон) муайян карда шуд. Ин асбоб 

барои таҳқиқи гурӯҳҳои функсионалӣ, идентификатсияи маводи доруворӣ ва 

омӯзиши механизми реаксияҳо истифода мешавад. 

2.3.14. Муайян намудани таркиби лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) бо усули 

масс–спектрометрия 

Барои муайян намудани таркиби лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) пас аз 

коркард, мо хока (экстракт)–и омодашударо истифода бурдем, ки тарзи тайёр 

намудани он дар зербоби 2.3.13 қайд шудааст. 

Таҳлили хока (экстракт) бо истифода аз усули масс–спектрометрия дар 

шаҳри Москва, дар Институти химияи органикӣ ба номи Н.Д. Зеленский 

гузаронида шуд. Дар хамаи таҷрибаҳо таҳлили омории фарқиятҳо бо истифода 

аз ANOVA ва t-тест (p<0,05) гузаронида шуд, ки аз фарқиятҳои назаррас байни 

гурӯҳҳо шаҳодат медиҳад. 
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БОБИ 3. НАТИҶАҲОИ ТАҲҚИҚОТ 

3.1. Муайян кардани миқдори кадмий дар оби қитъаи озмоишӣ бо воситаи 

биоиндикатсия тавассути лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) 
 

Барои таъмини амнияти оби истеъмолӣ барои инсон меъёрҳои ҳадди 

ниҳоии миқдори кадмий муқаррар карда шудаанд. Ҳуҷҷати меъёрии санитарӣ 

дар заминаи моддаҳои 5 ва 38–и Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

таъмини амнияти санитарию эпидемиологии аҳолӣ» ва банди 7–уми 

Низомномаи Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки бо қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 28–уми декабри соли 2006, №603 тасдиқ 

шудааст, меъёрҳои консентратсияҳои ҷоизии ҳудудро, на зиёд аз 0,001 мг/л, 

нишондоди зарарнокӣ бо С–Т, дараҷаи хатарнокӣ 2 муқаррар кардааст. Ин 

маҳдудияти қатъӣ барои пешгирӣ аз заҳролудшавӣ бо кадмий ва таъсири манфии 

он ба саломатии инсон равона шудааст. Инчунин, таъсири сатҳи маҳдудияти ин 

муқаррарот  ба растаниҳо низ пешниҳод мешавад.  

Маълумоти таҳқиқоти сатҳи кадмий дар оби манбаъҳои номбурда дар 

ҷадвали 3.1 оварда шудааст.  

Ҷадвали 3.1.  Миқдори кадмий дар оби манбаъҳои гуногун 

Манбаҳои об Миқдори 

кадмий (мг/л) 

Хоҷагии деҳқонии «Заррина» 0,001 мг/л 

Маркази шаҳр 0,01 мг/л 

Кӯҳи мазор 0,1 мг/л 

Заводи семент 1,2 мг/л 

Оби муқаттар 0 

 

Миқдори кадмий дар хоҷагии деҳқонии «Заррина» 0,001 мг/л мебошад, 

ки хеле кам аст. Дар маркази шаҳр миқдори кадмий 0,01 мг/л буда, нисбатан 

баландтар аст, вале ҳанӯз дар сатҳи паст қарор дорад. Дар Кӯҳи Мазор миқдори 

кадмий ба 0,1 мг/л мерасад, ки хеле баланд аст. Дар ҳудуди Заводи семент бошад, 

миқдори кадмий 1,2 мг/л–ро ташкил медиҳад, ки нишондиҳандаи ифлосшавии 

шадиди об бо партовҳои саноатӣ мебошад. 
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Натиҷаҳои муфассали биотестӣ, ки таъсири кадмийро ба рушди растании 

лӯбиё нишон медиҳанд, дар диаграммаи 4 оварда шудаанд. 

Ин диаграмма натиҷаҳои муҳимро оид ба таъсири кадмий ба сабзиш ва 

дарозии решаҳои лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) инъикос мекунад. Натиҷаҳои 

муфассали биотестӣ, ки таъсири кадмийро ба рушди растании лӯбиё нишон 

медиҳанд, дар диаграммаи 3.1 оварда шудаанд. 

 

Диаграммаи 3.1. Таъсири манбаъҳои гуногуни об ба сабзиш ва дарозии решаҳои 

лӯбиё Phaseolus vulgaris L.) 

 

Таҳлили муқоисавии таъсири манбаъҳои гуногуни об ба сабзиш ва рушди 

растаниҳо чунин нишон дод: 

R1 (Хоҷагии деҳқонии «Заррина») – Сабзиш 95% ва дарозии решаҳо 6,8 

см. Ин нишондиҳандаҳо баландтарин дар байни ҳамаи намунаҳо буда, аз 

набудани кадмий шаҳодат медиҳанд. 

R2 (Маркази шаҳр) – Сабзиш 85% ва дарозии решаҳо 5,2 см. Нисбат ба 

R1 камтар аст, ки метавонад мавҷудияти миқдори ками кадмийро нишон диҳад. 

R3 (Кӯҳи Мазор) – Сабзиш 75% ва дарозии решаҳо 4,5 см. Коҳиши 

минбаъдаи нишондиҳандаҳо мушоҳида мешавад, ки мавҷудияти кадмий дар 

обро исбот менамояд. 

R4 (Заводи семент) – Сабзиш 60% ва дарозии решаҳо 3,7 см. Коҳиши 

назарраси нишондиҳандаҳо эҳтимолан бо ифлосшавии баланди муҳит ва об дар 

наздикии корхонаи саноатӣ алоқаманд аст. 
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R5 (Оби муқаттар) – Сабзиш 40% ва дарозии решаҳо 2,3 см. Гарчанде ки 

дар оби муқаттар кадмий муайян нашуд (Cd = 0), паст будани сабзишро аз нигоҳи 

физиология метавон бо он шарҳ дод, ки оби муқаттар ионҳо ва намакҳои 

минералӣ (Ca²⁺, Mg²⁺, K⁺ ва ғ.)-ро қариб дар бар намегирад. Дар шароити биотест, 

чунин об метавонад муҳити оптималӣ барои фаъол шудани ферментҳо, 

устувории мембранаҳо ва оғози равандҳои метаболизм дар тухм набошад. Паст 

будани сабзиш дар оби муқаттар (40%, дарозии решаҳо 2,3 см) аз нигоҳи 

физиология чунин шарҳ дода мешавад: оби муқаттар ионҳо ва намакҳои 

минералӣ Ca²⁺, Mg²⁺, K⁺-ро дар бар намегирад.  

Қобили зикр аст, ки оби манбаи R1 – Хоҷагии деҳқонии «Заррина», ки 

ҳамчун объекти асосии таҳқиқот интихоб шудааст, нисбат ба дигар манбаъҳо 

натиҷаҳои беҳтаринро нишон дод. Манбаъҳои R2, R3 ва R4 таъсири миёна 

доштанд, ки мавҷудияти кадмийро нишон медиҳанд. 

3.2. Таъсири баъзе ҳосилаҳои глитсерол дорои бақияи пропан–2–олҳо ба 

сабзиши лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) ҳамчун афзоиштанзимкунанда 

Дар ин қисмати таҳқиқот таъсири як қатор ҳосилаҳои глитсерол дорои 

бақияи пропан–2–олҳо ба сабзиши лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) ҳамчун 

афзоиштанзимкунанда мавриди омӯзиши амиқ қарор додем.  

Натиҷаҳои ба даст омада дар шакли графикҳои 3.1 ва 3.2 муфассал таҳлил 

ва муқоиса карда шуданд. Барои ҳар як модда, се консентратсияи гуногун 0,1%, 

0,5% ва 10% мавриди озмоиш қарор гирифтанд. Мушоҳидаҳо дар тӯли 7 рӯз 

гузаронида шуданд, ки имкон дод динамикаи афзоиши растаниҳо дар 

марҳилаҳои гуногун арзёбӣ карда шавад. 

Графикҳои таҳлилӣ бо истифода аз рангҳои зерин барои фарқ кардани 

моддаҳои гуногун тартиб дода шуданд: 

1. Хати зард – назорат (бе илова кардани моддаҳои озмоишӣ) 

2. Хати сурх – 3–карбобензоксифенилаланил–пропан–1,2–диол 

3. Хати қаҳваранг – 3–фталилфенилаланил–пропан–1,2–диол 

4. Хати гулобӣ – 3–третбутилоксикарбонилфенилаланил–пропан–1,2–

диол. 
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Графики 3.1. Таъсири 3–Cbo–, Phth– ва Boc–ҳосилаҳои аминокислотаҳои дорои 

бақияи пропан–1,2–диолҳо ба сабзиши лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) ҳамчун 

афзоиштанзимкунанда 
 

Таъсири 3–Cbo–, Phth– ва Boc–ҳосилаҳои аминокислотаҳои дорои бақияи 

пропан–1,2–диолҳо ба сабзиши лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) ҳамчун 

афзоиштанзимкунанда дар графики 6 пешниҳод шудааст. 

Барои ҳамаи консентратсияҳо ва моддаҳо тамоюлҳои зерин мушоҳида 

мешаванд: 

Намунаи назоратӣ афзоиши назаррас ва мунтазамро нишон дод. Аз рӯзи 

сеюм сар карда, сабзиш 6,0% –ро ташкил дод ва то рӯзи ҳафтум ба 24,5% расид. 

Ин афзоиши тезтарин ва устувортаринро дар байни ҳамаи намунаҳо нишон 

медиҳад. 

Таъсири 1,3–дикарбобензоксифенилаланил–пропан–2–ол дар консен–

тратсияи 0,1%: Марҳилаи ибтидоии оромӣ (рӯзҳои 1 ва 2) бе тағйирот гузашт 

(0,0±0,1%). Аз рӯзи 3–юм раванди фаъол афзоиш оғоз ёфт (5,5±0,3%). То рӯзи 7–

ум афзоиши тадриҷӣ то 15,0±0,6% мушоҳида шуд, ки нисбат ба намунаи 

назоратӣ пасттар буд. 



95 

Дар консентратсияи 0,5%: Рӯзҳои аввал (1 ва 2) бетағйир монданд 

(0,0±0,1%). Афзоиш аз рӯзи 3–юм бо суръати баландтар (6,0±0,3%) оғоз ёфт. То 

рӯзи 7–ум нишондиҳанда ба 17,0±0,6% расид, ки аз консентратсияи пасттар 

баландтар буд. 

Дар консентратсияи 10%: Марҳилаи ибтидоӣ бетағйир монд (0,0±0,1% 

дар рӯзҳои 1 ва 2). Аз рӯзи 3–юм суръати афзоиш боз ҳам баландтар шуд 

(6,2±0,3%). Дар рӯзи 7–ум ба нишондиҳандаи баландтарин  19,0±0,7% расид, ки 

бартарии консентратсияи баландро нишон медиҳад. 

Таъсири 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол дар консентратсияи 0,1%: 

Рӯзҳои аввал (1 ва 2) бе тағйирот гузаштанд (0,0±0,1%). Афзоиш аз рӯзи 3–юм 

бо суръати миёна (5,0±0,3%) оғоз ёфт. То рӯзи 7–ум нишондиҳанда ба 18,0±0,6% 

расид, ки нисбат ба 1,3–дикарбобензоксифенилаланил–пропан–2–ол дар ҳамин 

консентратсия баландтар буд. 

 

Графики 3.2.  Таъсири 1,3–ди–Cbo–, Phth– ва Boc–ҳосилаҳои аминокислотаҳои 

дорои бақияи пропан–2–олҳо ба сабзиши лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) ҳамчун 

афзоиштанзимкунанда 
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Дар консентратсияи 0,5%: Марҳилаи ибтидоӣ (рӯзҳои 1 ва 2) бетағйир 

монд (0,0±0,1%). Аз рӯзи 3–юм афзоиши назаррас (7,0±0,3%) ба қайд гирифта 

шуд. То рӯзи 7–ум ба нишондиҳандаи баландтарин дар байни ҳамаи намунаҳо 

25,0±0,8% расид, ки самаранокии баланди ин модда дар ин консентратсияро 

нишон медиҳад. 

Дар асоси маълумоти пешниҳодшуда маълум гардид, ки марҳилаи 

ибтидоии афзоиш барои ҳамаи намунаҳо, аз ҷумла намунаи назоратӣ, ду рӯзи 

аввал бе тағйирот гузашт. Ин нишон медиҳад, ки ҳеҷ яке аз моддаҳо ба марҳилаи 

ибтидоии нашъунамои растанӣ таъсири фаврӣ надорад. 

Ҳангоми баррасии умумии графикҳои 6 ва 7 бояд таъкид кард, ки беҳтар 

будани назорат нисбат ба қисми вариантҳои коркардшуда худ аз худ хатогии 

таҷриба нест, балки метавонад нишонаи он бошад, ки баъзе пайвастагиҳо дар 

консентратсияҳои интихобшуда ба раванди сабзиш таъсири маҳдудкунанда 

доранд. Дар чунин ҳолат, вазифаи асосӣ на исботи баланд шудани ҳатмии сабзиш 

дар ҳамаи вариантҳо, балки муайян кардани он мебошад, ки кадом пайвастагӣ ва 

дар кадом консентратсия таъсири афзоиштанзимкунандагии нисбатан мусоид ё 

ҳадди ақал бе боздориро нишон медиҳад. 

Дар ҷамъбаст метавон гуфт, ки 1) дар шароити таҷриба намунаи назоратӣ 

сатҳи 24,5 фоиз сабзишро то рӯзи ҳафтум таъмин намуд 2) қисми зиёди 

пайвастагиҳои санҷидашуда дар доираи консентратсияҳои мавриди истифода 

сабзишро нисбат ба назорат зиёд накарда, тамоюли пастшавӣ нишон доданд 3) 

1,3–дифталилаланилопропan–2–ол дар консентратсияи 0,5 фоиз нишондиҳандаи 

ба назорат наздик ва каме баландтарро нишон дода, ҳамчун варианти нисбатан 

мувофиқ барои санҷишҳои минбаъда интихоб мегардад 

3.3. Модели регрессияи хаттии сершумор барои таҳлили динамикаи 

варамкунии тухмии лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) 

Тухмии зироатҳо яке аз ғизои муҳими одамон ва ҳайвонот мебошанд. 

Барои сабзиш ва инкишофи растаниҳо воридшавии об ба пӯсти тухмӣ хеле 

муҳим аст. Ба гуфтаи P. Upretee ва ҳаммуаллифон, «воридшавии об ба тухмӣ 

имкон медиҳад, ки ҷанини дохили он миқдори зарурии обро аз худ карда, зуд ба 
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сабзиш ва инкишоф оғоз намояд; таркиби пӯст ва сохти он ба ин раванд таъсири 

назаррас мерасонад» [2, саҳ. 560]. 

Омӯзиши ин масъала барои муайян кардани таъсири омилҳое ба монанди 

таркиби пӯст ва сохти он ба воридшавии об ёрӣ мерасонад. Инчунин, муайян 

кардани шароити мувофиқ барои нигоҳдорӣ ва коркарди пеш аз кишти тухмӣ 

аҳаммияти калон дорад. 

Як қатор муаллифон ақида доранд, ки каналҳои асосие, ки об ба тухмӣ 

ворид мешавад, микропил ва пилтача (рубчик) ба ҳисоб мераванд. Ба таъкиди L. 

N. Pietrzak ва ҳаммуаллифон, «тавассути тасвирбардории магнитии резонансӣ 

муқаррар гардид, ки раванди гидратсия дар тухмии лӯбиё тавассути микропил ва 

пилтача амалӣ мегардад» [1, саҳ. 514]. К.Е. Овчаров соли 1976 вобаста ба 

хусусиятҳои сохтори тухмиҳо роҳҳои гуногуни воридшавии обро ҷудо мекунад. 

Нигаред ба расми 3.1. 

 

1 . Микропил 2. Пилтача (рубчик) 

Расми 3.1. Ҷузъҳои азхудкунии об дар лӯбиё 

 

Ҳангоми ворид шудани об ба тухмӣ, он ба фаъолшавии равандҳои афзоиш 

мусоидат мекунад. Ба гуфтаи C. Alves Junior ва ҳаммуаллифон, «микропил ва 

пилтача вазифаи муҳимро дар ибтидои нашъунамо ба уҳда доранд ва маҳз 

тавассути ин ду канал тухмӣ имкони оғози рушди фаъолро пайдо мекунад» [3, 

саҳ. 2]. 

Мақсади сохтани модел пешгӯии фосилавӣ, нуқтагӣ  ва ба саволҳои 

тағйирёбии ҳаҷми тухмии лӯбиё бо мурури замон, суръати варамкунии тухмӣ, 

омилҳое, ки ба варамкунии тухмӣ таъсир расонанд, инчунин, муносибати байни 

вақт ва дараҷаи варамкунии тухмӣ чавоб додан мебошад. 

Раванди варамкунии тухмӣ, яъне азхудкунии об, бо усулҳои гуногун 

омӯхта мешавад. Ба таъкиди С. В. Ушанов ва Е. З. Усубова, «раванди варамкунии 



98 

тухмии лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) бо усули тағйирёбии вазн омӯхта мешавад 

ва модели ягонае, ки ин равандро тавсиф кунад, вуҷуд надорад, зеро намудҳои 

гуногун роҳҳои гуногуни воридшавии об доранд» [4, саҳ. 292]. 

Қайд кардан зарур аст, ки барои пешгӯӣ ва сохтани модели варамкунии 

тухмии лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) ду тағйирёбанда: вақт ва миқдор ба инобат 

гирифта шудааст. 

Дар асоси таҷрибаи гузаронидашуда модел сохта шуд. Модели сохташуда 

чунин аст: y = 4.44 + 0.38t + 0.44k + E 

y –ҳаҷми тухми лӯбиё (тағйирёбандаи вобаста);  

t–вақт; 

k– омили дигар (тағйирёбандаи мустақил);  

E– хатои тасодуфӣ; 

Доимии 4,44 қимати ибтидоии варамкунии тухмии лӯбиёро ҳангоми t=0 

ва k=0 ифода мекунад. Ин қиматро ҳамчун сатҳи асосии варамкунии тухмии 

лӯбиё бидуни таъсири вақт ва миқдор тафсир кардан мумкин аст.  

Коэффисиенти 0.38 тағйирёбандаи t суръати тағйирёбии варамкунии 

тухмии лӯбиёро вобаста ба вақт ифода мекунад. Агар қимати t дар ҳолати доимӣ 

будани k ба як воҳид зиёд шавад, бузургии у ба 0,38 воҳид меафзояд, айнан ҳамин 

тавр, коэффитсиенти 0.44 назди тағйирёбандаи k дар ҳолати бетағйир будани t 

суръати тағйирёбии варамкунии тухмии лӯбиёро вобаста ба миқдор ифода 

мекунад. Агар қимати k як воҳид зиёд шавад, қимати у ба 0.44 зиёд мешавад.  

Охирин узви модел E, хатои тасодуфиро ифода мекунад. Ин метавонад ба 

натиҷаҳои гуногун пайвандӣ дошта бошад, ки ба хатоҳо дар интихоби модел ё 

интихоби нодурусти тағйирёбандаҳои модел, иштибоҳҳои ҳисобӣ, ва 

номувозинатии маълумотҳо марбут аст. Ба таври дигар, он барои шарҳ додани 

фарқиятҳои байни арзишҳои пешгӯишуда ва воқеии варамкунии тухми лӯбиё 

илова карда мешавад. Баъдан, аз рӯйи модели сохташуда, пешгӯии фосилавӣ ва 

нуқтавӣ муайян карда мешавад. 

Барои таҳлили оморӣ усули регрессияи хаттии бисёрченака истифода 

бурда шуд. Ба гуфтаи Е. И. Кадочникова, «модели регрессияи хаттии сершумор 
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имкон медиҳад, ки таъсири якчанд тағйирёбандаи мустақилро ба тағйирёбандаи 

вобаста якбора баррасӣ кунем» [5, саҳ. 48]. Ба таъкиди И. И. Исмагилов ва 

ҳаммуаллифон, «коэффисиенти детерминатсия R² қисми дисперсияи натиҷавиро 

нишон медиҳад, ки тавассути тағйирёбандаҳои мустақил шарҳ дода мешавад» [6, 

саҳ. 89]. 

Пешгӯии нуқтавӣ барои пешгӯии қимати мушаххаси тағйирёбанда дар 

оянда истифода мешавад. Он исбот мекунад, ки дар асоси маълумоти мавҷуда 

кадом қимати мушаххасро интизор шудан мумкин аст. 

Пешгӯии фосилавӣ, баръакс, доираи арзишҳоро пешгӯӣ мекунад, ки дар 

он тағйирёбандаи эҳтимолияти додашуда ҷойгир хоҳад буд. Вай исбот мекунад, 

ки дар оянда кадом қиматҳо бештар мушоҳида мешаванд. 

Ҳарду намуди пешгӯиҳо афзалиятҳо ва нуқсонҳои худро доранд. 

Пешгӯии нуқтавӣ мушаххастар аст ва имкон медиҳад, ки қимати алоҳидаи 

тағйирёбанда дақиқтар пешгӯӣ карда шавад. Аммо, он вариантҳо ва номуайянии 

имконпазири маълумотро ба назар намегирад. 

Пешгӯии фосилавӣ, баръакс, вариантҳои имконпазир ва номуайянии 

маълумотро ба назар мегирад ва доираи қиматҳоеро, ки дар он тағйирёбанда 

интизор аст, таъмин мекунад. Ин ба мо имкон медиҳад, ки дараҷаи номуайянии 

пешгӯиро баҳо диҳем. Аммо, пешгӯии фосилавӣ мушаххас аст ва қимати якранги 

тағйирёбандаро таъмин намекунад. 

Ҳарду намуди пешгӯиҳо метавонанд дар қабули қарорҳо ва банақшагирӣ 

муфид бошанд. 

Маҷмуи маълумот мушоҳидаҳои азхудкунии тухмии лӯбиёро бо мурури 

замон бо миқдори мувофиқи тухмиҳо дарбар мегирад. Тағйирёбандаи вобаста Y, 

динамикаи варамкуниро ифода мекунад, дар ҳолате, ки тағйирёбандаҳои 

мустақил вақт (t) ва миқдор (k) бошанд. Модели бисёрченакии регрессионии 

шакли 𝑌 = 𝑏0  +  𝑏1 ∙ 𝑡 + 𝑏2 ∙ 𝑘 пешниҳод шудааст, ки дар он b0– параметри озод 

ва b1, b2 коэффисиентҳои вақт ва миқдор мебошанд. 

Мутобиқати модел бо истифода аз меъёрҳои стандартӣ баҳо дода 

мешавад, то боварӣ ҳосил гардад, ки он ба фарзияҳои модели регрессияи хаттӣ 
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мувофиқат мекунад. Барои сохтани модели мазкур аз маълумоти ҷадвали 3.2 

истифода бурдем ва инчунин динамикаи варамкунии (азхудкунии об) тухмии 

лӯбиё (PhaseoLus vuLgaris L.) дар диаграммаи 3.2 барои муқоиса ва беҳтар 

муайян кардани натиҷа оварда шудааст. 

Ҷадвали 3.2.  Варамкунии (азхудкунии об) тухмии лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) 

вобаста ба вақтҳои гуногун ва тағйирёбии вазни онҳо 

Фарз карда мешавад, ки байни тағйирёбандаҳои Y, t, k вобастагии хаттӣ 

вуҷуд дорад. Мо бояд муодилаи регрессияи y –ро нисбат ба t пайдо кунем ва k 

яъне  Y = 𝑏0 + 𝑏1𝑡 + 𝑏2𝑘 + 𝐸 ,–ро таҳлили омории муодилаи модел ва 

коэффисиентҳои онро дар сатҳи 0,05 гузаронем ва бо ёрии модели бадастомада 

барои Y пешгӯиҳои нуқтавӣ ва фосилавӣ кунем. 

Дар ососи маълумотҳои ба қайд шуда натиҷаҳои динамикаи варамкунии 

(азхудкунии об) тухмии лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.)  дар диграммаи 5 пешниҳод 

шудааст. 

Модели регрессияи хаттии сершумор ҳамчун воситаи пешгӯишаванда 

барои динамикаи варамкунии тухмии лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) хизмат 

мекунад. 

 

Диаграммаи 3.2. Динамикаи варамкунии (азхудкунии об) тухмии лӯбиё 

(Phaseolus vulgaris L.) 

n t k y n t k y n t k y 

1 0 8 7 10 4,5 14 14 19 9 15 14 

2 0,5 8 8 11 5 15 15 20 9,5 15 15 

3 1 15 9 12 5,5 16 15 21 10 13 14 

4 1,5 16 9,5 13 6 16 14 22 10,5 13 14 

5 2 14 12 14 6,5 16 13 23 11 16 14 

6 2,5 16 12 15 7 14 14 24 11,5 16 15 

7 3 14 13 16 7,5 15 13,5 25 12 13 15 

8 3,5 15 13 17 8 16 14 26 12,5 14 15 

9 4 15 14 18 8,5 14 14     
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Азбаски мо массивҳои калони маълумотҳо дорем, бояд матритсаҳои 

маълумотро таҷрибавӣ таҳия кунем ва бо ёрии онҳо муодиларо дар шакли 

муодилаи матритсавӣ пешниҳод кунем:  

 

Аз ин рӯ, муодилаи хаттии регрессияи мо намуди муодилаи матритсавии 

зеринро мегирад 

𝑌 = 𝑋𝐵 + 𝜀. 

Мо ҳисобҳоро дар Microsoft ExceL анҷом медиҳем, рақамҳоро ба аломати 

сеюм, пас аз вергул, яклухт мекунем. Барои муайян кардан эелементҳои вектор 

матритсаи В оператори баҳодиҳандаро меёбем 1УКХ (яккақадамии усулҳои 

квадратҳои хурдтарин)–ро. 

𝐵̂ = (𝑋′𝑋)−1𝑋′𝑌 = (
4,444
0,377
0,444

). 

Муодилаи хаттии регрессияи бисёрӣ чунин аст: 
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Ŷ = 4,444 + 0,377𝑡 + 0,444𝑘, 

ки дар ин ҷо аломати (`) ифодаи транспоронидани матриса ва (^) ифодаи 

баҳои элементҳои В ва дигар бузургиҳо. 

Баҳои бетағйири дисперсияи боқимондаҳоро ин тавр пайдо мекунем: 

𝜎̂𝜀
2 =

(𝜀̂)′𝜀̂

𝑛 − 𝑚 − 1
=

𝑌′𝑌 − 𝐵̂′𝑋′𝑌

𝑛 − 𝑚 − 1
=

4622 − 4592,3

26 − 2 − 1
= 1,291, 

ки дар он n =26 шумораи мушоҳидаҳо, m = 2 шумораи тағйирёбандаҳои 

мустақил. Матритсаи ковариатсионии баҳои параметрҳои моделро чунин муайян 

мекунем: 

𝑣𝑎𝑟(𝐵̂) = 𝜎̂𝜀
2 ∙ (𝑋′𝑋)−1 = (

2,427 0,005 −0,168
0,005 0,004 −0,002

−0,168 −0,002 0,013
). 

Аз ин рӯ, квадрати хатоҳои стандартӣ чунин аст: 

𝜎̂2(𝑏0) = 2,247, 𝜎̂2(𝑏1) = 0,004, 𝜎̂2(𝑏2) = 0,013 

Дисперсияи умумии аломати натиҷавӣ ва дисперсияи боқимондаро ҳисоб 

мекунем: 

𝜎𝑦
2 =

1

𝑛
∑(𝑦𝑖 − 𝑦̅)2

𝑛

𝑖=1

= 4,746;  𝜎ост
2 =

𝑌′𝑌 − 𝐵̂′𝑋′𝑌

𝑛
= 1,142. 

Коэффисиенти маҷмуи детерминатсия чунин ҳисоб карда мешавад: 

𝑅2 = 1 −
 𝜎ост

2

𝜎𝑦
2

= 0,759. 

Коэффисиенти детерминатсияи маҷмуи таҳияшуда бошад, бо 

𝑅̂2 = 1 −
∑ (𝑦𝑖 − 𝑦̂)2𝑛

𝑖=1 (𝑛 − 𝑚 − 1)⁄

∑ (𝑦𝑖 − 𝑦̅)2𝑛
𝑖=1 (𝑛 − 1)⁄

= 1 −
29,704 23⁄

123,385 25⁄
= 0,7383  

баробаранд. 

Ин маънои онро дорад, ки дисперсияи аломати натиҷавии y бо таъсири 

тағирёбандаҳои t ва k 73,83% шарҳ дода мешавад. Қисми боқимондаи дисперсия 

26,17% аз таъсири омилҳои дигари дар модел ба назар нагирифташуда ба вуҷуд 

меояд.  

Хатои миёнаи наздикшавӣ (апроксимитивӣ): 
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𝐴̅ =
1

𝑛
∑ |

𝑦𝑖 − 𝑦̂𝑖

𝑦𝑖
| ∙ 100%

𝑛

𝑖=1

= 6,66%. 

ба меъёр мувофиқ аст. 

Коэффисиенти бисёромилаи коррелятсия ва қимати ислоҳшудаи он 

мувофиқан ба: R = 0,871; 𝑅̂ = 0,859 баробаранд. Наздикшавӣ ба 1 аз робитаи 

наздики аломати натиҷа бо тамоми маҷмуи омилҳои таҳқиқшаванда шаҳодат 

медиҳад. 

Қимати воқеии F –меъери Фишерро ҳисоб мекунем 

𝐹 =
𝑅2

1 − 𝑅2
∙

𝑛 − 𝑚 − 1

𝑚
=

0,759

1 − 0,759
∙

23

2
= 36,27. 

Онро бо қимати ҷадвалӣ, ҳангоми сатҳи муҳимми α = 0,05 ва дараҷаҳои 

озод 𝑘1 = 𝑚 = 2 ва  𝑘2 = 𝑛 − 𝑚 − 1 = 23 : 𝐹табл  (0,05; 2; 23) = 3,42, муқоиса 

мекунем. Азбаски 

𝐹 > 𝐹табл (𝛼; 𝑘1; 𝑘2) 

аст, пас муодилаи регрессияи ёфтшуда аз ҷиҳати оморӣ бо эҳтимолияти 

на камтар аз 95% муҳим аст. 

Барои санҷиши муҳим будани коэффисиентҳои регрессия, бузургии онҳо 

бо хатоҳои стандартии онҳо муқоиса карда мешавад.  

Қимати воқеии t–меъёри Стюдентро муайян мекунем: 

𝑡(𝑏̂0) =
𝑏̂0

𝜎̂(𝑏̂0)
=

4,444

1,558
= 2,853;  𝑡(𝑏̂1) =

𝑏̂1

𝜎̂(𝑏̂1)
=

0,377

0,062
= 6,065;  

𝑡(𝑏̂2) =
𝑏̂2

𝜎̂(𝑏̂2)
=

0,444

0,113
= 3,947, 

ки он бо қимати ҷадвалӣ 𝑡табл (0,05; 23) = 1,714 муқоиса карда мешавад. 

Азбаски 

𝑡(𝑏̂0),𝑡(𝑏̂1), 𝑡(𝑏̂2) > 𝑡табл (𝛼; 𝑘), 

пас муҳиммияти ҳамаи коэффитсиентҳои регрессияи 𝑏𝑖 аз ҷиҳати оморӣ 

бо эҳтимолияти на камтар аз 95% баробар аст. 

Таҳлили омории моделҳои бадастомада нишон медиҳанд, ки пешгӯиҳои 

нуқтавӣ ва фосилавӣ барои тағйирёбандаи вобаста (динамикаи афзоиши вазни 
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лӯбиё пас аз гузаштани вақти муайян дар об) y ҳангоми фарзияи он, ки 

нишондиҳандаҳои миёнаи t ва k аз 12% зиёд хоҳанд буд. 

Азбаски 𝑡̅ = 6,25 ва 𝑘̅ = 14,308, пас қиматҳои пешбинишуда:  

𝑡𝑝 = 6,25 ∙ 1,12 = 7(соат), 𝑘𝑝 = 14,308 ∙ 1,12 =16,025≈ 16(адад). 

Вектори қиматҳои пешбинишуда: 

𝑋𝑝 = (
1
7

16
). 

Пешгӯии нуқтавӣ барои вектори 𝑋𝑝, ки нишондиҳандаи натиҷавии y 

чунин аст 

𝑌̂𝑝 = 𝑋𝑝
′ ∙ 𝐵̂ = 14,188. 

Диспресияи пешгӯӣ: 

𝜎𝑝𝑟
2 =  𝜎ост

2 ∙ 𝑋𝑝
′ ∙ (𝑋′𝑋)−1 ∙ 𝑋𝑝 = 0,073. 

Хатои миёнаи квадратии пешгӯӣ: 𝜎𝑝𝑟 = 0,271.  Фосилаи барои қимати 

миёнаи (интизорияти математикӣ) пешгӯии тағйирёбандаи вобаста, бошад 

𝑌̂𝑝 − 𝑡табл(𝛼; 𝑘) ∙ 𝜎𝑝𝑟 ≤ 𝑌̅ ≤ 𝑌̂𝑝 + 𝑡табл (𝛼; 𝑘) ∙ 𝜎𝑝𝑟 , 

13,724≤ 𝑌̅ ≤ 14,652. 

Фосила барои қимати пешгӯии хусусӣ: 

𝑌̂𝑝 − 𝑡табл(𝛼; 𝑘) ∙ 𝜎𝑝𝑟(𝑖) ≤ 𝑌𝑝 ≤ 𝑌̂𝑝 + 𝑡табл (𝛼; 𝑘) ∙ 𝜎𝑝𝑟(𝑖), 

12,298 ≤ 𝑌𝑝 ≤ 16,078, 

дар ин ҷо хатои стандартии мувофиқ аз формулаи 

𝜎𝑝𝑟(𝑖)
2 = 𝜎𝑝𝑟

2 + 𝜎ост
2 = 1,216 

муайян карда мешавад 

Ин модел метавонад барои кишоварзон ва деҳқонон барои фаҳмидан ва 

оптимизатсияи равандҳои нашъунамо ва афзоиш муфид бошад. Аз рӯйи модели 

сохташуда, метавонем вазни тухмии лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) дар як давраи 

муайян онро ошкор сохт, ки ин имкон медиҳад, маълумоти гирифташударо 

барои коркарди пеш аз кишт ва обёрӣ истифода намуд. 
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3.4. Самаранокии истифодаи 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол дар рушду 

нумуи лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) ва нахӯд 

Таъмини ҳосилнокии баланди зироатҳои кишоварзӣ дар асоси истифодаи 

самараноки иқтидори биологии онҳо танҳо тавассути такмили раванди афзоиш 

ва инкишофи растаниҳо амалӣ мегардад. Ин натиҷа метавонад тавассути татбиқи 

ҳамзамони технологияҳои муосир ва истифодаи моддаҳои нави кимиёвӣ дастрас 

гардад. 

Ба чунин мавод метавон дохил кард ҳосилаи глитсерол 1,3–

дифталилаланилопропан–2–ол, ки бори аввал ҳамчун афзоиштанзимкунанда дар 

лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) ва нахӯд истифода бурда шуд. 

Барои муайян намудани таъсири 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол дар 

лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) ҳамчун афзоиштанзимкунанда дар шароити 

лабораторӣ ва саҳроӣ таҳқиқот гузаронида шудааст.  

Графики мазкур натиҷаҳои таҷрибаро оид ба омӯзиши таъсири 

консентратсияҳои гуногуни пайвастагии 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол ба 

афзоиши навдаҳою решаҳои лӯбиё ва нахӯд нишон медиҳад. 

Натиҷаҳо нишон медиҳанд, ки ҳангоми илова кардани 1,3–

дифталилаланилопропан–2–ол бо консентратсияи 2,5 нм, массаи навдаҳо ва 

решаҳо дар ҳарду зироат нисбат ба варианти назоратӣ меафзояд. 

Дар ин ҳолат, афзоиши лӯбиё барои навдаҳо 1,5% ва барои решаҳо 1,3%, 

дар ҳоле ки барои нахӯд мутаносибан 3,2% ва 11,6%–ро ташкил дод. 

Ҳангоми истифодаи консентратсияи баландтари 1,3–дифтали-

лаланилопропан–2–ол 25 нм, массаи навдаҳо ва решаҳо дар ҳарду зироат ё кам 

шуд, чун дар мавриди решаҳои лӯбиё, ё тақрибан дар ҳамон сатҳ боқӣ монд, чун 

дар мавриди навдаҳои нахӯд. Дар ин ҳолат, афзоиши решаҳои нахӯд 4,7% зиёд 

шуд, дар ҳоле ки дар лӯбиё он 9,2% кам гардид. Натиҷаҳо дар графики 8 нишон 

дода шудаанд. Афзоиши растаниҳои лӯбиё ва нахӯд дар гурӯҳи назоратӣ 

муқаррарӣ буд. Аммо массаи навдаҳо ва решаҳои растаниҳои лӯбиё, ки дар 

маҳлули 15% ПЭГ бо коркарди 2,5 нм 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол 

парвариш карда шуданд, мутаносибан 26,1% ва 31,0% афзуд, дар ҳоле ки дар 

нахӯд нишондиҳандаҳои дахлдор 12% ва 21,6% нисбат ба назорат зиёд шуданд.  
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Графики 3.3. Вазни хушки навдаҳо ва решаҳои 14–рӯзаи лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) ва нахӯд 

(*) фарқияти омории байни растаниҳои коркардшуда ва назоратӣ (p<0,05)–ро нишон медиҳад
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0,1 % р-р KNO3 15 % ПЭГ в 0,1 % р-ре KNO3
30 % ПЭГ в 0,1 % р-ре KNO3
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Ҳангоми даҳ маротиба зиёд кардани консентратсияи 1,3–

дифталилаланилопропан–2–ол тамоюли монанд мушоҳида мешавад: массаи 

навдаҳо ва решаҳои лӯбиё мутаносибан 32,5% ва 24,5%, дар нахӯд бошад 10% ва 

18,4% меафзояд. 

Дар маҳлули 30% ПЭГ массаи растаниҳои лӯбиё ба таври назаррас тағйир 

намеёбад, аммо дар нахӯд массаи навдаҳо ва решаҳо ҳангоми коркард бо 

маҳлули 2,5 нм 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол мутаносибан 20,2% ва 22,9% 

меафзояд. Ҳангоми даҳ маротиба зиёд кардани консентратсияи 1,3–

дифталилаланилопропан–2–ол, массаҳо мутаносибан 14,5% ва 14% зиёд 

мешаванд. Маълум гардид, ки маҳлули 0,1% KNO3, таъсири 1,3–дифтали-

лаланилопропан–2–ол ба ҳарду растанӣ на он қадар назаррас аст. Дар шароити 

стресси бо 15% ПЭГ, модда таъсири мусбати назаррас дорад, махсусан барои 

лӯбиё. Дар шароити стресси бо 30% ПЭГ, натиҷаҳо гуногун нишон доданд, барои 

лӯбиё таъсири манфӣ ё ночиз, барои нахӯд бошад  мусбат. 

Сипас, натиҷаҳои самаранокии 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол ба 

лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) муқоиса бо афзоиштанзимкунандаи Винсит Форте 

ва ҳамчунин, омехтаи 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол бо Винсит Форте дар 

озмоишҳои саҳроӣ тасдиқ карда шудаанд. Дар ин таҳқиқот шумораи растаниҳою 

пояҳо дар марҳилаҳои гуногуни инкишоф ва маҳсулнокию вазни 1000 тухмии 

лӯбиё муайян карда шудаанд, ки натиҷаҳо дар диаграммаи  3.3 ва 3.4 оварда 

шудааст. 

 

Диаграммаи 3.3. Шумораи растаниҳо ва пояҳо дар марҳилаҳои гуногун 
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Таҳлили графикро бо муқоисаи нишондиҳандаҳо дида мебароем, ки 

маълум мегардад: 

Дар марҳилаи гулкунӣ ҳамаи воситаҳо миқдори растании тақрибан якхела 

доранд 483–490 миқ./м2, аммо дар миқдори поя фарқият зиёдтар аст. 1,3–

дифталилалонилопропан–2–ол 2,5нм+ Винсит Форте бештарин миқдори поя 

1176 миқ./м2 дорад.  

Дар марҳилаи пухтарасӣ бошад  миқдори растанӣ камтар шудааст 462–

483 миқ./м2. Миқдори поя низ камтар шудааст, аммо 1,3–

дифталилаланилопропан–2–ол 2,5нм + Винсит Форте боз ҳам бештарин 

миқдорро дорад 1159 миқ./м2.  

 Аз таҳлили дисперсионӣ бошад маълум гардид, ки  миқдори растанӣ дар 

марҳилаи гулкунӣ натиҷаи беҳтаринро 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол 2,5нм 

+ Винсит Форте бо афзоиши 0.41% нишон дод. Дар марҳилаи пухтарасӣ низ 

натиҷаи беҳтарин аз они 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол 2,5нм + Винсит 

Форте бо афзоиши 0.83% буд. 

Миқдори поя бошад дар марҳилаи гулкунӣ афзоиши бештаринро 1,3–

дифталилаланилопропан–2–ол 2,5нм + Винсит Форте 14.84% нишон дод. Дар 

марҳилаи пухтарасӣ ҳамин афзоиштанзимкунанда натиҷаи боз ҳам 

таъсирбахштар нишон дод 21.11%. 

Коэффитсиенташон бошад дар ҳарду марҳила натиҷаи 1,3–

дифталилаланилопропан–2–ол 2,5нм + Винсит Форте чунин нишон дод: 

    Дар марҳилаи гулкунӣ – афзоиши 14.29% 

    Дар марҳилаи пухтарасӣ – афзоиши 20% 

Натиҷаҳои маҳсулнокӣ ва вазни 1000 тухмии лӯбиёро аз рӯи 

маълумотҳои диаграммаи 7 чунин тавсиф кардан мумкин аст: дар гурӯҳи 

назоратӣ ҳосилнокии 7,68 кг ва вазни 1000 дона 48,4г–ро ташкил медиҳад. 

Ҳангоми илова кардани 1,3–дифталилалонилопропан–2–ол ҳосилнокӣ ба 7,96 кг 

(+0,37 кг) ва вазни 1000 дона 48,8г расид. Ҳангоми истифодаи 

афзоиштанзимкунандаи Винсит Форте ҳосилнокӣ то 7,94 кг (+0,35 кг) бо вазни 

1000 дона 49,2 г зиёд шуд. 
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Диаграмма 3.4. Маҳсулнокӣ ва вазни 1000 тухмии лӯбиё  

(Phaseolus vulgaris L.) 

Ҳангоми омехта кардани 1,3–дифталилалонилопропан–2–ол бо Винсит 

Форте бошад ҳосилнокиаш ба 8,00 кг (+0,52 кг) расид ва вазни 1000 дона то 49,4 

г зиёд шуд. Бо фарқияти аҳаммияти оморӣ (ХФН 0,05) дар 0,32 кг, метавон гуфт, 

ки истифодаи якҷоягии 1,3–дифталилалонилопропан–2–ол ва Винсит Форте ба 

баланд бардоштани ҳосилнокӣ оварда мерасонад. 

Аз муқоисаи марҳилаҳо маълум мегардад, ки дар марҳилаи пухтарасӣ 

миқдори растанӣ ва поя умуман камтар шудааст, аммо коэффитсиентҳо тақрибан 

якхела мондаанд. Ин маълумот нишон медиҳад, ки 1,3–

дифталилаланилопропан–2–ол 2,5нм + Винсит Форте дар ҳарду марҳила 

беҳтарин натиҷаро медиҳад, чунки он миқдори пояи бештар ва коэффитсиенти 

баландтар дорад. Истифодаи якҷояи 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол 2,5 нм ва 

Винсит Форте натиҷаҳои беҳтаринро дар ҳамаи нишондиҳандаҳои таҳқиқотӣ 

нишон дод. Дар марҳилаи гулкунӣ он афзоиши бештари миқдори пояҳоро ва 

баландшавии коэффитсиенти маҳсулнокӣ таъмин намуд.  

3.5. Таъсири композити об–глитсерол–сулфур–оҳак–оксиди калсий барои 

пешгирии бемории антракнози лӯбиё 

Озмоиш дар хоҷагии деҳқонии ноҳияи Файзобод гузаронида шуд. Дар 

масоҳати 2 гектар лӯбиё кишт карда шуда буд. Нишонаҳои аввалини бемории 

антракноз (доғчаҳои сурхчатоби ҷигариранг ва бӯрии пахшшуда дар баргҳо ва 

поя) пас аз 20 рӯзи кишт мушоҳида шуданд. Бо назардошти дастрас будани 
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композити полисулфидӣ-глитсеролӣ, қарор дода шуд, ки самаранокии он дар 

шароити воқеии саҳроӣ санҷида шавад. 

Дараҷаи сироятёфтагии растаниҳо бо усули визуалӣ аз рӯи шкалаи 5-

баллӣ муайян карда шуд: 0 – бе нишонаҳо; 1 – то 10% сатҳи барг сироятёфта; 2 

– 11–25%; 3 – 26–50%; 4 – зиёда аз 50%. Индекси инкишофи беморӣ (R, %) аз 

рӯи формулаи McKinney ҳисоб карда шуд: 

R = [Σ(n × b) / (N × K)] × 100% 

ки дар он n – шумораи растаниҳо бо балли муайян, b – балл, N – шумораи 

умумии растаниҳо, K – балли максималӣ (K = 4). Пеш аз оғози коркард дараҷаи 

сироятёфтагии умумӣ 5%-ро ташкил медод, ки дар расми 3.2 оварда шудааст.  

 

Расми 3.2. Шкалаи визуалии баҳогузории дараҷаи сироятёфтагии баргҳо (1, 5, 

10, 25, 50 ва 75%) 

 

Масоҳати 2 гектар ба ду қитъаи баробар (ҳар яке 1 га) тақсим карда шуд 

(Ҷадвали 3.3). Дар байни қитъаҳо як тасмаи буферӣ бо паҳнои тақрибан 3 метр 

гузошта шуд, то пошиши композит ба варианти назоратӣ нагузарад. Ҳисобгирӣ 

аз қаторҳои канорӣ гирифта нашуд. Схемаи озмоиши мавқеӣ дар ҷадвали 3.3. 

оварда шудааст. 

Ҷадвали 3.3. Схемаи озмоиши мавқеӣ 

Вариант Коркард Масоҳат 
Нуқтаҳои 

ҳисобгирӣ 

Таҷрибавӣ 

Маҳлули корӣ 

(композит дар об) 

~1,25% (м/ҳ) 

1 га 
6 нуқта × 25 

растанӣ (N=150) 

Назоратӣ Бе коркард 1 га 
6 нуқта × 25 

растанӣ (N=150) 

 

Дар ҳар як вариант 6 нуқтаи ҳисобгирӣ ба таври баробар дар масоҳати 

қитъа интихоб карда шуданд. Дар ҳар нуқта 25 растании пайдарпай баҳо дода 
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шуд. Ҳамин тавр, дар ҳар вариант N = 150 растанӣ баҳогузорӣ гардид. Қиматҳои 

миёна ва хатои стандартӣ (±SE) аз рӯи нуқтаҳои ҳисобгирӣ (n = 6) ҳисоб карда 

шуданд. 

Коркард 3 маротиба бо фосилаи ду ҳафта гузаронида шуд. Нормаи сарфи 

маҳлули корӣ 300 л/га буд. Пошидани охирин як моҳ пеш аз ҷамъоварии ҳосил 

қатъ карда шуд. Пошидан дар соатҳои субҳидам, дар ҳавои ором ва бе бориш 

анҷом дода шуд. Дар рафти мушоҳидаҳои визуалӣ аломатҳои фитотоксикӣ 

(сӯхтагии баргҳо) ба қайд гирифта нашуд. 

Натиҷаҳои озмоиш дар Ҷадвали 3.4 оварда шудаанд. Ҳисобгирии ниҳоӣ 

дар охири мавсим (пеш аз ҷамъоварӣ) гузаронида шуд. 

Ҷадвали 3.4. Натиҷаҳои таъсири композити полисулфидӣ-глитсеролӣ ба 

бемории антракноз 

Нишондиҳанда 
Пеш аз 

коркард 

Таҷриба (n=6; 

N=150) 

Назорат (n=6; 

N=150) 

Растаниҳои 

сироятёфта (P), % 
5,0 9,3 ± 2,1 28,0 ± 4,5 

Индекси инкишоф 

(R), % 
2,0 4,7 ± 1,2 15,3 ± 3,0 

Самаранокии 

биологӣ (СБ), % 
– 66,8 – 

Ҳосилнокӣ, кг/га – ≈450 
Ба қайд гирифта 

нашуд 

Эзоҳ: Қиматҳо ҳамчун миёна ± SE аз рӯи 6 нуқтаи ҳисобгирӣ оварда шудаанд. 

 

Дар варианти таҷрибавӣ паҳншавии беморӣ нисбат ба назорат суст 

гардид: фоизи растаниҳои сироятёфта дар варианти таҷрибавӣ 9,3%-ро ташкил 

дод, дар ҳоле ки дар назорат ин нишондиҳанда ба 28,0% расид. Индекси 

инкишофи беморӣ низ дар варианти таҷрибавӣ (4,7%) назар ба назорат (15,3%) 

се маротиба пасттар буд. Самаранокии биологии композит 66,8%-ро ташкил дод. 

Бо вуҷуди самаранокии биологии нисбатан баланди композит (66,8%), 

ҳосилнокии интизоршаванда ба даст наомад. Ҳосилнокии миёнаи лӯбиё дар 

шароити мусоид аз 1000 то 3000 кг/га мебошад. Дар варианти таҷрибавӣ 

ҳосилнокӣ тақрибан 450 кг/га-ро ташкил дод. Дар варианти назоратӣ ҳосилнокӣ 

ба таври алоҳида ба қайд гирифта нашуд, зеро қисми зиёди растаниҳо ба зарар 

дучор омада буданд. 
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Сабабҳои асосии паст будани ҳосилнокӣ инҳоянд: аввалан, растаниҳо то 

оғози коркард аллакай сироят ёфта буданд (5%); дуюман, композит бештар 

хусусияти пешгирикунанда дорад ва барои табобати растаниҳои аллакай 

сироятёфта самаранокии кофӣ надорад; сеюман, шароити обу ҳавои мусоид 

барои паҳншавии патоген дар ибтидои мавсим. 

Маҳлули полисулфидии калсий (lime sulfur) яке аз фунгитсидҳои 

контактии қадимтарин буда, дар боғдорӣ ва сабзавоткорӣ васеъ истифода 

мешавад (Tweedy, 1981; Williams & Cooper, 2004). Механизми таъсири он ба 

хусусияти сулфур ва муҳити ишқории маҳлул асос ёфтааст: сулфур метаболизми 

ҳуҷайраҳои занбӯруғро халалдор месозад, муҳити ишқорӣ бошад барои 

инкишофи патогенҳо номусоид аст. 

Илова кардани глитсерол ба таркиби маҳлули полисулфидӣ мақсади 

беҳтар кардани хосиятҳои адгезивӣ ва намкунандагии композитро дошт. 

Глитсерол ҳамчун моддаи гигроскопӣ эҳтимолан метавонад ба мондагории 

қабати муҳофизатӣ дар сатҳи баргҳо мусоидат намояд. Аммо, барои тасдиқи ин 

фарзия санҷишҳои иловагии адгезиявӣ зарур мебошанд. 

Бояд қайд кард, ки композит ба гурӯҳи фунгитсидҳои контактӣ-

муҳофизатӣ мансуб аст ва хусусияти системавӣ надорад. Аз ин рӯ, самаранокии 

он барои табобати растаниҳои аллакай сироятёфта маҳдуд мебошад. 

Натиҷаҳои озмоиши нишон медиҳанд, ки композити полисулфидӣ-

глитсеролӣ дар шароити гузаронидани озмоиш хусусияти пешгирикунанда 

зоҳир намуд. Самаранокии биологӣ 66,8%-ро ташкил дод: фоизи сироятёбӣ дар 

варианти таҷрибавӣ (9,3%) назар ба назорат (28,0%) се маротиба камтар буд. 

Барои натиҷаҳои беҳтар тавсия дода мешавад: коркарди пешгирона пеш 

аз пайдоиши нишонаҳои беморӣ оғоз карда шавад; композит бо фунгитсидҳои 

системавӣ якҷоя истифода шавад. Истифодаи композит барои боғи ангур, 

дарахтони себ, шафтолу, анор, помидор, бодиринг ва картошка низ тавсия дода 

мешавад, аммо бештар ҳамчун воситаи пешгирӣ. 
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3.6. Муайян кардани таъсири афзоиштанзимкунандаҳои 1–бутирил–3–

изобутирил–2–пропанол ва 1–бутирил–3–изобутирил–2–бензил пропанол 

муқоиса бо маводи нави афзоиштанзимкунандаҳо ба рушд ва ҳосилнокии 

лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) дар нақшаҳои гуногуни кишт 

Истифодаи афзоиштанзимкунандаҳо ва интихоби нақшаи беҳтарини 

(оптималӣ) кишт омилҳои асосие мебошанд, ки ба ҳосилнокӣ ва сифати маҳсулот 

таъсир мерасонанд. Аммо таъсири мутақобилаи ин омилҳо бо муҳлатҳои 

гуногуни кишт то ҳол кам омӯхта шудааст. Дар ин таҳқиқот мақсад гузоштем, ки 

таъсири афзоиштанзимкунандаҳои нав  1–бутирил–3–изобутирил–2–пропанол 

ва 1–бутирил–3–изобутирил–2–бензилпропанолро дар муқоиса бо маводи 

номбурда ба рушд ва ҳосилнокии лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) дар нақшаҳои 

гуногуни кишт ва дар марҳилаҳои мухталифи нашъунамо барои муайян 

намудани муҳлати беҳтарини кишт омӯзем. 

Омӯзиши таъсири афзоиштанзимкунандаҳо, ба монанди 1–бутирил–3–

изобутирил–2–пропанол ва 1–бутирил–3–изобутирил–2–бензилпропанол, 

дар муқоиса бо маводи Этихол, Бензихол, ТУР дар нақшаҳо ва муҳлатҳои 

гуногуни кишт метавонад барои беҳтар кардани агротехнологияи 

парвариши лӯбиё маълумоти муфид диҳад.  

1–бутирил–3–изобутирил–2–пропанол ва 1–бутирил–3–изобутирил–2–

бензил– пропанол то ҳол дар адабиёти илмӣ ҳамчун афзоиштанзимкунанда 

тавсиф нашудаанд ва сохтор, хосиятҳои биологӣ ва таъсири онҳо ба растаниҳо 

номаълум мондаанд. 

Мо таъсири омилҳои зеринро ба нашъунамо ва ҳосилнокии лӯбиё 

(Phaseolus vulgaris L.) омӯхтем: 

1. Нақшаҳои гуногуни кишт (60×3 см, 60×12 см, 60×18 см) 

2. Афзоиштанзимкунандаҳои нав:  

 1–бутирил–3–изобутирил–2–пропанол 

 1–бутирил–3–изобутирил–2–бензил пропанол 

3. Афзоиштанзимкунандаҳои маъмул барои муқоиса:  

 Этихол 

 Бензихол 
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 ТУР  

 

1–бутирил–3–изобутирил–2–пропанол          1–бутирил–3–изобутирил–2–бензил–пропанол 

Давомнокии марҳилаҳои фенологии инкишофи лӯбиё (PhaseoLus 

vuLgaris L.) бо рӯзҳо ҳангоми коркарди гуногун бо афзоиштанзимкунандаҳо ва 

нақшаи кишти 60×3, 60×12, 60×18 см дар ҷадвалҳои 3.5, 3.6 ва 3.7 оварда 

шудааст. 

Ҷадвали 3.5. Давомнокии марҳилаҳои фенологии инкишофи лӯбиё (Phaseolus 

vulgaris L.) бо рӯзҳо ҳангоми коркарди гуногун бо афзоиштанзимкунандаҳо дар нақшаи 

кишти 60x3 см 
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60×3 см 

Этихол 4 7 11 10 18 12 7 5 74 

Бензихол 4 7 11 10 19 13 7 5 76 

ТУР 4 8 11 11 20 13 8 5 80 

1–бутирил–3–

изобутирил–2–

пропанол 

4 8 11 10 19 12 7 5 76 

1–бутирил–3–

изобутирил–2–

бензил пропанол 

4 6 10 10 18 12 7 5 72 

Назорат 4 6 12 11 20 13 9 6 81 
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Ҷадвали 3.6.  Давомнокии марҳилаҳои фенологии инкишофи лӯбиё (Phaseolus 

vulgaris L.) бо рӯзҳо ҳангоми коркарди гуногун бо афзоиштанзимкунандаҳо дар нақшаи 

кишти 60×12 см 
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60×12 см 

Этихол 4 8 12 12 19 13 7 5 80 

Бензихол 4 9 12 12 20 14 8 5 84 

ТУР 4 8 11 11 21 14 9 5 83 

1–бутирил–

3изобутирил–2–

пропанол 

4 8 12 10 21 14 8 5 82 

1–бутирил–

3изобутирил–2–бензил 

пропанол 

4 8 11 11 20 14 7 5 80 

Назорат 4 6 11 12 21 15 8 6 83 

 

Ҷадвали 3.7. Давомнокии марҳилаҳои фенологии инкишофи лӯбиё (Phaseolus 

vulgaris L.) бо рӯзҳо ҳангоми коркарди гуногун бо афзоиштанзимкунандаҳо дар нақшаи 

кишти 60×18 см 
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60×18 см 

Этихол 4 9 13 13 20 14 7 5 85 

Бензихол 4 10 13 13 21 14 8 5 88 

ТУР 4 9 11 12 22 14 9 5 86 

1–бутирил–3–
изобутирил–2–
пропанол 

4 9 13 11 22 14 8 5 86 

1–бутирил–3–
изобутирил–2–
бензил пропанол 

4 9 12 12 21 15 7 5 85 

Назорат 4 9 13 14 23 16 9 6 94 
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Аз таҳлили ҷадвалҳои пешниҳодшуда, чунин аён гардид, ки:  

Нақшаи кишти 60×3 натиҷаи беҳтаринро афзоиштанзимкунандаи 1–

бутирил–3–изобутирил–2–бензилпропанол бо кӯтоҳтарин давраи 

нашъунамо (72 рӯз) нишон дод. Этихол низ натиҷаи хуб нишон дод (74 рӯз) 

назар ба дигар афзоиштанзимкунандаҳои истифода бурда шуда. 

Дар нақшаи кишти 60×12 натиҷаҳои беҳтаринро Этихол (80 рӯз) ва 1–

бутирил–3–изобутирил–2–бензилпропанол (85 рӯз) нишон доданд.  

Ҳамчунин, дар нақшаи кишти 60×18 бошад натиҷаи беҳтаринро 1–

бутирил–3–изобутирил–2–пропанол (86 рӯз) нишон дод. Этихол ва 1–

бутирил–3–изобутирил–2–бензилпропанол низ дар навбати худ натиҷаҳои 

хубро аён карданд (85 рӯз). Ҳамаи афзоиштанзимкунандаҳо давраи 

нашъунаморо нисбат ба назорат (94 рӯз) ба таври назаррас кӯтоҳ карданд. 

Агар натиҷаҳои нақшаҳои киштро муқоиса намоем, маълум 

мегардад, ки натиҷаи нақшаи 60×3 кӯтоҳтарин давраҳои нашъунаморо дар 

лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.)  медиҳад, аммо фарқият байни 

афзоиштанзимкунандаҳо ва назорат камтар аён аст. Нақшаҳои 60×12 ва 

60×18 фарқияти бештарро байни афзоиштанзимкунандаҳо ва назорат 

нишон медиҳанд, аммо давраи умумии нашъунамо дарозтар аст.  

Таҳқиқот нишон дод, ки истифодаи афзоиштанзимкунандаҳои нав, аз 

ҷумла 1–бутирил–3–изобутирил–2–пропанол ва 1–бутирил–3–изобутирил–

2–бензилпропанол, дар нақшаҳои кишти гуногун таъсири назарраси мусбат 

ба ҳосилнокӣ ва суръати инкишофи лӯбиё доранд. Дар нақшаи кишти 60×18 

см,  суръати баланди нашъунамо ва ҳосилнокии бештар нишон доданд. 

Афзоиштанзимкунандаҳои нав боиси зиёдшавии миқдори пояҳо ва баргҳо 

шуда, давомнокии марҳилаҳои фенологии инкишофи лӯбиёро кам карданд. 

Афзоиштанзимкунандаҳои маъмул, ба монанди Этихол, Бензихол ва ТУР, 

низ таъсири мусбат доштанд, аммо дар муқоиса бо 1–бутирил–3–

изобутирил–2–пропанол ва 1–бутирил–3–изобутирил–2–бензилпропанол 

натиҷаҳои онҳо дар нақшаҳо камтар назаррас ё баробар буданд. Натиҷаҳои 
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таҳқиқот нишон медиҳанд, ки 1–бутирил–3–изобутирил–2–пропанол ва 1–

бутирил–3–изобутирил–2–бензилпропанол метавонанд ҳамчун воситаҳои 

самараноки танзими афзоиш ва ҳосилнокӣ истифода шаванд.  

Дар муқоисаи таъсири афзоиштанзимкунандаҳо 1–бутирил–3–

изобутирил–2–бензилпропанол дар ҳамаи нақшаи кишт натиҷаҳои устувори 

хуб нишон медиҳад. Этихол низ натиҷаҳои хуб нишон медиҳад, хусусан дар 

нақшаи кишти 60×3. 1–бутирил–3–изобутирил–2–пропанол бошад низ дар 

нақшаи киштҳои зич самаранок аст. Аз таҳлили маълумоти ҷадвалҳо 

бармеояд, ки кишти лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) дар нақшаи кишти 60×3 

натиҷаҳои назарасеро дидан мумкин аст. Омӯзиши минбаъдаи таъсири онҳо 

ба зироатҳои дигар низ метавонад барои густариши истифодаи онҳо дар 

кишоварзӣ роҳ кушояд. 

 Таҳқиқот дар ин самт метавонад ба беҳтар кардани агротехнологияи 

зироатҳои гуногун мусоидат намояд. 

Аз ҳамин лиҳоз таъсири афзоиштанзимкунандаҳои номбурдаро ба 

ҳосилнокии лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) низ таҳқиқ гузарондем, ки 

натиҷаҳояш дар диаграммаи 3.5 оварда шудааст. 

 

Диаграммаи 3.5. Таъсири Этихол, Бензихол, ТУР, 1–бутирил–3–изобутирил–2–

пропанол, 1–бутирил–3–изобутирил–2–бензил пропанол ба ҳосилнокии лӯбиё (Phaseolus 

vulgaris L.) 

 

Натиҷаҳои диаграмма чунин арзёбӣ мешаванд: 

33,69
40,82

39,8

40,7

41,67

42,71

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Назорат 

1-бутирил-3-изобутирил-2-пропанол

1-бутирил-3-изобутирил-2-бензилпропан

ТУР

Бензихол

Этихол

Ҳосилнокӣ кг
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Гурӯҳи назоратӣ, ки ҳамчун асос барои муқоиса истифода шудааст, 

ҳосилнокии ниҳоӣ дар он 33,69 кг буд. Ин нишондиҳанда ҳамчун муқоиса барои 

арзёбии дигар гурӯҳҳо хизмат мекунад. 

1–бутирил–3–изобутирил–2–пропанол: Ҳосилнокии ниҳоӣ дар ин гурӯҳ 

то 40,82 кг расид, ки ин афзоиши назаррасро дар муқоиса бо гурӯҳи назоратӣ 

нишон медиҳад. 

1–бутирил–3–изобутирил–2–бензилпропан: Ин гурӯҳ ҳосилнокии 39,8 

кг–ро таъмин кард, ки низ афзоиши хуби ҳосилнокиро нисбат ба назорат нишон 

медиҳад. 

ТУР: Ҳосилнокӣ дар ин гурӯҳ ба 40,7 кг баробар шуд, ки низ 

нишондиҳандаи хубест дар муқоиса бо назорат. 

Бензихол: Ҳосилнокии ниҳоӣ дар ин гурӯҳ 41,67 кг буд, ки нисбат ба 

дигар гурӯҳҳо натиҷаҳои назаррасро нишон медиҳад. 

Этихол: Натиҷаҳои баландтарин дар ин гурӯҳ ба даст омаданд, ки 

ҳосилнокии ниҳоӣ ба 42,71 кг расид. Ин модда дар муқоиса бо дигар моддаҳо ва 

гурӯҳи назоратӣ нишондиҳандаи баландтарини афзоиши ҳосилро таъмин кард. 

Аз натиҷаҳои график бар меояд, ки 1–бутирил–3–изобутирил–2–

пропанол ва 1–бутирил–3–изобутирил–2–бензилпропан ҳамчун 

афзоиштанзимкунанда метавонанд ҳосилнокиро зиёд карда, барои беҳтар 

намудани натиҷаҳои кишоварзӣ саҳм гузоранд.  

Дар маҷмуъ, истифодабарии моддаҳои гуногун ба ҳосилнокии ниҳоии 

растаниҳо таъсири мусбат мерасонад, хусусан Этихол, ки дар муқоиса бо гурӯҳи 

назоратӣ натиҷаҳои беҳтар нишон медиҳад. 

3.7. Муайян намудани пигментҳои фотосинтетикӣ қабл ва баъд аз коркард 

кардани лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) бо 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол 

Пигментҳои фотосинтетикӣ дорои сохтори химиявии гуногун мебошанд. 

Онҳо ба ду гурӯҳи асосӣ тақсим мешаванд: пигментҳои порфиринӣ (хлорофилли 

«а», «b» ва «с») ва каротиноидҳо. Дар ин таҳқиқот, мо ба омӯзиши таъсири 1,3–

дифталилаланилопропан–2–ол ба миқдори хлорофилл «а», «b» дар лӯбиё 

(Phaseolus vulgaris L.) диққат додем.  
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Барои муайян намудани консентратсияи миёнаи хлорофилл «а», «b» ва 

дар баргҳои лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.), мо усули спектрофотометрияро 

истифода бурдем. Муайян кардани миқдори хлорофилл дар ду ҳолат гузаронида 

шуд: 

1. Қабл аз коркард бо 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол  

2. Баъд аз коркард бо 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол  

Инчунин, дар ду марҳилаи муҳими нашъунамои растанӣ амалӣ гаштааст:  

1. Марҳилаи бутонизатсия ва 2. Марҳилаи гулкунӣ 

Ин таҳқиқот имкон медиҳад, ки таъсири 1,3–дифталилаланилопропан–2–

ол ба миқдори хлорофилл дар баргҳои лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) дар 

марҳилаҳои муҳими нашъунамо муайян карда шавад. Таҳлили муқоисавии 

натиҷаҳо пеш ва баъд аз коркард метавонад ба мо дар бораи самаранокии ин 

модда ҳамчун афзоиштанзимкунанда маълумоти муҳим диҳад.  

Натиҷаҳои  консентратсияи миёнаи хлорофилл «а», «b»  ва каротиноид 

дар диаграммаи 3.6, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10 ва 3.11 ба таври муқоисавӣ нишон дода 

шудаанд.  

 

Диаграммаи 3.6. Консентратсия миёнаи хлорофилл «а» қабл аз коркарди лӯбиё 

(Phaseolus vulgaris L.) бо ( мг/г) 
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Диаграммаи 3.7. Консентратсия миёнаи хлорофилл «b» қабл аз коркарди лӯбиё 

(Phaseolus vulgaris L.) бо 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол (мг/г) 

 

Диаграмаи 3.8. Консентратсия миёнаи хлорофилл«а» баъд аз коркарди лӯбиё (Phaseolus 
vulgaris L.) бо 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол 

 

Диаграммаи 3.9. Консентратсия миёнаи хлорофилл «b» баъд аз коркарди лӯбиё 

(Phaseolus vulgaris L.) бо 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол (мг/г) 

 

Диаграммаҳоро бо муқоисаи маълумотҳо барои хлорофилл «а» ва «b» дар 

марҳилаҳои бутонизатсия ва гулкунии лӯбиё қабл ва баъд аз коркард бо 1,3–

дифталилаланилопропан–2–ол маълум мегардад, ки хлорофилл «а» пеш аз 

коркард дар марҳилаи бутонизатсия консентратсия аз 13,10 то 23,15 мг/г тағйир 

меёбад, бо миёнаи тақрибан 17–18 мг/г. Дар марҳилаи гулкунӣ бошад диапазони 

васеътар аз 8,48 то 22,37 мг/г мушоҳида мешавад, бо миёнаи наздик ба 16–17 

мг/г. Умуман, тафовути калон байни ду марҳила нест, аммо дар гулкунӣ каме 

пасттар аст. 

Хлорофилл «b» пеш аз коркард дар марҳилаи бутонизатсия аз 5,31 то 9,40 

мг/г тағйир меёбад, бо миёнаи тақрибан 7 мг/г, инчунин, дар марҳилаи гулкунӣ 

диапазон аз 3,55 то 9,07 мг/г аст, бо миёнаи наздик ба 6,5 мг/г мебошад. 

Консентратсия дар марҳилаи гулкунӣ каме пасттар аст. Хлорофилл «а» баъд аз 
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коркард дар марҳилаи бутонизатсия консентратсия хеле баланд шудааст, аз 42,53 

то 94,49 мг/г, бо миёнаи тақрибан 75 мг/г ташкил медиҳад. Дар марҳилаи гулкунӣ 

низ афзоиши назаррас ба назар мерасад аз 55,19 то 99,36 мг/г, бо миёнаи наздик 

ба 80 мг/г мебошад. Консентратсия дар марҳилаи гулкунӣ каме баландтар аст. 

Хлорофилл «b» баъд аз коркард дар марҳилаи бутонизатсия аз 8,13 то 9,99 

мг/г тағйир меёбад, бо миёнаи тақрибан 9,3 мг/г. Дар марҳилаи гулкунӣ диапазон 

аз 4,56 то 9,99 мг/г аст, бо миёнаи наздик ба 9,2 мг/г ташкил медиҳад. 

Консентратсия дар ҳарду марҳила тақрибан якхела аст.  

Пеш аз коркард дар ҳарду навъи хлорофилл тафовути ҷиддӣ байни 

марҳилаҳои бутонизатсия ва гулкунӣ мушоҳида нашуд, аммо дар марҳилаи 

гулкунӣ миқдори хлорофилл каме пасттар буд. 

Баъд аз коркард барои хлорофилл «а» дар марҳилаи гулкунӣ 

консентратсия каме баландтар буд. Барои хлорофилл «b» бошад, консентратсия 

дар ҳарду марҳила тақрибан якхела буд. 

Коркард бо 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол ба афзоиши назарраси 

миқдори хлорофилл, махсусан хлорофилл «а», оварда расонид. Таъсири коркард 

ба хлорофилл «а» нисбат ба хлорофилл «b» бештар буд. Таъсири коркард дар 

марҳилаи гулкунӣ каме бештар буд, ки метавонад аз ҳассосияти бештари растанӣ 

дар ин марҳила шаҳодат диҳад. Коркарди лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) бо 1,3–

дифталилаланилопропан–2–ол боиси афзоиши назарраси миқдори хлорофилл, 

махсусан хлорофилл «а» мегардад. Ин метавонад ба беҳтар шудани фотосинтез 

ва афзоиши маҳсулнокии растанӣ оварда расонад.  

 

Диаграммаи 3.10. Консентратсия миёнаи каротиноид қабл аз коркарди 
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лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) бо 1,3–дифталилаланилопропан – 2–ол (мг/г) 

 

Диаграммаи 3.11. Консентратсия миёнаи каротиноид баъд аз коркарди лӯбиё 
(Phaseolus vulgaris L.) бо 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол (мг/г) 

Барои муқоиса кардани диаграммаҳо, мо метавонем ин нуқтаҳоро зикр 

кунем: 

Диаграммаи 3.10 (қабл аз коркард): Ин диаграмма нишон медиҳад, ки 

консентратсияи миёнаи каротиноидҳо дар лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) пеш аз 

коркарди онҳо бо 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол пасттар аст. Дидан мумкин 

аст, ки тағйироти консентратсия байни нуқтаҳои ченшуда гуногун аст, аммо дар 

умуми дар баъзе ҳолатҳо пасттар мебошад. 

Диаграммаи 3.11 (баъд аз коркард): Ин диаграмма консентратсияи миёнаи 

каротиноидҳоро баъд аз коркард нишон медиҳад. Дар муқоиса бо диаграммаи 

аввал, консентратсия баландтар шудааст ва сатҳи тағйироти он муътадилтар 

мебошад. Ин нишон медиҳад, ки пас аз коркард, таъсири мусбии омил дар зиёд 

кардани консентратсия ба амал омадааст. 

Пас аз коркард бо 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол, консентратсияи 

миёнаи каротиноидҳо дар лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) дар аксари ҳолатҳо 

афзоиш ёфтааст, ки ин нишондиҳандаи мусбат аст. 

3.8. Натиҷаи ИС– спектори инфрасурхи лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) қабл 

ва баъд аз коркард бо 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол 

Дар расми 3.3 баррасии илмии спектри инфрасурхи лӯбиё (Phaseolus 

vulgaris L.) қабл аз коркард бо 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол пешниҳод 

шудааст. 
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Расми 3.3.  ИС– спектори инфрасурхи лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) қабл аз 

коркард бо 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол 

 

Спектори инфрасурх яке аз усулҳои боэътимод барои муайян намудани 

гурӯҳҳои функсионалӣ ва баҳогузории ҳолати умумии матритсаҳои биологӣ ба 

ҳисоб меравад. Принсипи усул ба ҷаббиши шуоъҳои инфрасурх аз ҷониби 

молекулаҳо асос меёбад, ки дар натиҷа ларзишҳои валентӣ ва деформатсионии 

пайвандҳои кимиёвӣ ба вуҷуд меоянд. Азбаски ҳар як синфи пайвастагиҳо 

(сафедаҳо, карбогидратҳо, липидҳо ва ғайра) маҷмӯи қуллаҳои хоси худро дорад, 

ИС-спектр имконият медиҳад таркиби умумии матритса ва самти тағйирот ба 

таври илмӣ-тафсирӣ шарҳ дода шавад. 

Тухмии лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) матритсаи мураккаби биологӣ буда, 

дар он ҳамзамон полисахаридҳо (крахмал ва ҷузъҳои девори ҳуҷайра), сафедаҳо, 

липидҳо, пайвастагиҳои фенолӣ ва намнокӣ мавҷуданд. Аз ин сабаб, дар ИС-

спектр қуллаҳо метавонанд ба ҳам наздик шуда, қисман ҳамдигарро пӯшонанд. 

Бинобар ин, тафсири спектри тухм бештар хусусияти сифатӣ ва ниммиқдорӣ 

дорад: спектр нишон медиҳад кадом гурӯҳҳои функсионалӣ ва кадом синфҳои 

моддаҳо ҳузур доранд ва тағйирот дар кадом самт ба назар мерасад. 

Спектри дар расми 12 овардашуда қабл аз коркард сабт шудааст ва ҳамчун 

намунаи назоратӣ истифода мегардад. Аҳамияти ин спектр дар он аст, ки он 

барои муқоисаи минбаъда бо спектри тухмӣ пас аз коркард бо 1,3-

дифталилаланилопропан-2-ол асос мегузорад. Муқоиса имкон медиҳад тағйирот 
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дар сатҳи гурӯҳҳои функсионалӣ ва хусусияти биохимиявӣ далелноктар шарҳ 

дода шавад. 

Минтақаи 3600–3200 см⁻¹. Ин минтақа одатан ба ларзишҳои валентии 

гурӯҳҳои O–H ва қисман N–H тааллуқ дорад. Дар спектри назоратӣ банди паҳни 

нисбатан интенсивӣ мушоҳида мешавад, ки ба ҳузури моддаҳои гидроксилдор ва 

иштироки онҳо дар шабакаи пайвандҳои гидрогенӣ ишора мекунад. Барои тухм 

ин ҳолат мантиқӣ аст, зеро дар он полисахаридҳо (бо гурӯҳҳои сершумори O–H), 

сафедаҳо (бо саҳми N–H ва гурӯҳҳои полярӣ) ва миқдори муайяни намнокӣ 

мавҷуд мебошад. Паҳн будани банд нишон медиҳад, ки гурӯҳҳои O–H асосан дар 

ҳолати пайвандҳои гидрогенӣ қарор доранд, ки барои крахмал, селлюлоза, 

ҳемиселлюлоза ва сафедаҳои гидрофилӣ хос аст. Максимуми банди мазкур 

одатан дар ҳудуди 3400–3450 см⁻¹ ҷойгир мешавад (тағйирот вобаста ба намнокӣ 

ва муҳити коллоидӣ имконпазир аст). 

Минтақаи 3000–2800 см⁻¹. Дар ин минтақа қуллаҳои хоси пайвандҳои C–

H дар гурӯҳҳои алифатикӣ ҷой мегиранд. Одатан бандҳои наздики 2930–2920 

см⁻¹ ба ларзиши асимметрии –CH₂– ва 2860–2850 см⁻¹ ба ларзиши симметрии –

CH₂– мувофиқат мекунанд. Мавҷудияти ин бандҳо нишон медиҳад, ки дар тухм 

ҷузъҳои дорои занҷирҳои алифатикӣ ҳузур доранд, ки барои тухми лӯбиё пеш аз 

ҳама ба липидҳо ва фраксияҳои равғанӣ (триглисеридҳо, фосфолипидҳо) 

мувофиқ меояд. Ин минтақа барои таҳлилҳои муқоисавӣ низ муҳим аст, зеро 

тағйирот дар муҳити липидӣ ё мембранавӣ метавонад дар шакл ва шиддати ин 

бандҳо инъикос ёбад. 

Минтақаи 2400–2000 см⁻¹. Дар спектрҳои объектҳои биологӣ ин минтақа 

одатан қуллаҳои ташхисии асосӣ надорад. Сигналҳои заиф метавонанд 

хусусияти фонӣ дошта бошанд, аз ҷумла саҳми CO₂-и атмосфера (тахминан 

~2350 см⁻¹) ё бандҳои комбинатсионӣ. Барои тухми лӯбиё ҳузури пайвандҳои 

сегона ҳамчун ҷузъи асосӣ интизор намешавад, бинобар ин ин минтақа ҳамчун 

далели калидӣ истифода намегардад. 

Минтақаи 1800–1500 см⁻¹. Ин минтақа барои тухм калидӣ аст, зеро дар 

он ҳам гурӯҳҳои карбонилии липидҳо ва ҳам бандҳои хоси сафедаҳо ҷойгир 
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мешаванд. Банди карбонилии эфирҳо одатан дар ҳудуди 1750–1700 см⁻¹ ҷой 

мегирад ва ба мавҷудияти ҷузъи липидӣ (триглисеридҳо ва эфирҳои дигар) 

мувофиқат мекунад. Дар ҳудуди 1660–1640 см⁻¹ бандҳои навъи Амид I ҷойгир 

мешаванд (асосан ларзиши валентии C=O дар пайвандҳои пептидӣ), ва дар 

ҳудуди 1550–1530 см⁻¹ - Амид II (деформатсияи N–H ва ларзиши C–N). 

Мавҷудияти Амид I ва Амид II нишон медиҳад, ки тухм дорои фраксияи 

сафедавии назаррас мебошад. Ҳангоми тафсир бояд ба назар гирифт, ки дар 

матритсаҳои биологӣ саҳми намнокӣ метавонад ба минтақаи ~1650 см⁻¹ таъсир 

расонад, бинобар ин баҳодиҳӣ бештар дар сатҳи сифатӣ-тафсирӣ анҷом дода 

мешавад. 

Минтақаи 1500–1200 см⁻¹. Дар ин минтақа қуллаҳои деформатсионии 

CH₂/CH₃ ва инчунин бандҳои вобаста ба C–O ва C–N ҷой доранд. Бандҳои 

наздики ~1460 см⁻¹ одатан ба деформатсияи CH₂ ва қисман CH₃, ва ~1380 см⁻¹ ба 

деформатсияи симметрии CH₃ мувофиқат мекунанд. Ин бандҳо барои 

матритсаҳои дорои ҷузъи алифатикӣ (липидҳо ва гурӯҳҳои ҷонибии сафедаҳо) 

маъмул мебошанд. Дар ҳамин минтақа метавон бандҳои марбут ба C–O/C–O–C-

ро низ мушоҳида кард, ки ҳам ба полисахаридҳо ва ҳам ба фосфолипидҳо 

алоқаманд буда метавонанд. 

Минтақаи 1200–900 см⁻¹. Ин минтақа ҳамчун “ангуштнигорӣ”-и 

карбогидратҳо ҳисоб мешавад. Бандҳои наздики ~1160–1150 см⁻¹ ба ларзишҳои 

C–O–C дар пайвандҳои гликозидӣ, ва бандҳои ~1080 см⁻¹ ва махсусан ~1030–

1020 см⁻¹ ба ларзишҳои C–O ва C–O–C дар сохтори полисахаридҳо (аз ҷумла 

крахмал) мувофиқат мекунанд. Шиддатнокии қуллаҳо дар ин минтақа нишон 

медиҳад, ки қисми карбогидратӣ дар тухм нақши муҳим дорад. 

Минтақаи 900–400 см⁻¹. Дар ин ҳудуд қуллаҳои сершумор ҷой мегиранд, 

ки ба ларзишҳои скелетӣ ва хусусиятҳои сохтории молекулаҳо вобаста 

мебошанд. Азбаски ин минтақа барои ҳар як матритса “имзои” хоси худро дорад, 

онро асосан барои муқоиса истифода мебаранд. Тағйири шакл ё ҷойгиршавии 

бандҳо дар ин минтақа метавонад нишонаи тағйироти умумии муҳити кимиёвӣ-

биохимиявии матритса бошад. 
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ИС-спектри тухмии лӯбиё қабл аз коркард хусусияти хоси матритсаи 

биологиро инъикос намуда, ҳузури ҷузъҳои асосӣ полисахаридҳо, сафедаҳо ва 

липидҳоро аз рӯи минтақаҳои хусусии спектр нишон медиҳад. Ин спектр ҳамчун 

асоси муқоисавӣ барои баҳогузории тағйирот пас аз коркард бо 1,3-

дифталилаланилопропан-2-ол хизмат мекунад. Барои он ки муқоиса дуруст 

бошад, спектрҳо бояд дар шароити якхела сабт ва коркард карда шаванд, ва 

ҳангоми муқоиса ба ҷойгиршавии бандҳо, пайдоиш, қуллаҳо ва тағйироти 

минтақаи “ангуштнигорӣ” диққати асосӣ дода мешавад. 

Дар расми 3.4 меҳвари уфуқӣ адади мавҷро (см⁻¹) дар ҳудуди 4000–400 

нишон медиҳад. 

 

Расми 3.4. ИС– спектори инфрасурхи лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) баъд аз 

коркард бо 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол 

 

Дар ин таҳлил қуллаҳои спектр истифода гардиданд ва онҳо ба 

минтақаҳои стандартии ташхисӣ ҷудо карда мешаванд: 

1. 3600–3100 см⁻¹ (O–H / N–H) 

2. 3100–2800 см⁻¹ (C–H ароматикӣ ва алифатикӣ) 

3. 1800–1500 см⁻¹ (C=O, Амид I ва Амид II) 

4. 1500–900 см⁻¹ (минтақаи “ангуштнигорӣ”, C–O, C–O–C, C–N ва ғ.) 

5. 900–400 см⁻¹ (ларзишҳои скелетӣ ва деформатсионӣ) 

Дар минтақаи 3600–3100 см⁻¹ якчанд максимум сабт гардид, аз ҷумла 

3525,88 то 3170,07 см⁻¹, ки ба ларзишҳои валентии O–H ва қисман N–H 

мувофиқат мекунад. Бисёрмаксимумӣ будани ин банд ба он ишора мекунад, ки 
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муҳити гурӯҳҳои полярӣ дар матритса якхела нест ва шабакаи пайвандҳои 

гидрогенӣ дар ҳолатҳои гуногун ташаккул ёфтааст. Аз нуқтаи назари физиологӣ 

чунин аломат бо тағйири гидрататсияи полисахаридҳо ва сафедаҳо мувофиқ 

меояд, зеро маҳз ин ҷузъҳо дар тухм обро нигоҳ медоранд ва дар марҳилаи 

оғозии сабзиш ба фаъолшавии равандҳои дохилӣ замина мегузоранд. 

Дар минтақаи 3100–2800 см⁻¹ қуллаҳои 3030,24 2978,73 2923,30 ва 2856,01 

см⁻¹ ба қайд гирифта шуданд. Қуллаи 3030,24 см⁻¹ ба ларзиши C–H дар сохторҳои 

ароматикӣ мувофиқ буда, метавонад бо саҳми фрагментҳои ароматикӣ дар 

намуна мутобиқат кунад. Қуллаҳои 2923,30 ва 2856,01 см⁻¹ барои гурӯҳҳои –

CH₂– хос мебошанд ва мавҷудияти ҷузъҳои алифатикӣ, аз ҷумла липидҳоро 

инъикос мекунанд. Дар шарҳи биохимиявӣ ин минтақаҳо асосан барои 

баҳогузории муҳити ҷузъи липидӣ ва ҳолати занҷирҳои алифатикӣ аҳамият 

доранд. 

Дар минтақаи 1800–1500 см⁻¹ қуллаи асосӣ дар 1652,28 см⁻¹ ва қуллаи 

1544,98 см⁻¹ сабт гардид, ки ба Амид I ва Амид II мувофиқат мекунанд ва ҷузъи 

сафедавии матритсаи тухмро нишон медиҳанд. Тағйироти ин минтақа одатан ба 

дигаргуншавии муҳити пептидӣ ва ҳолати гидрататсияи сафедаҳо вобаста 

мешавад, ки аз лиҳози физиологӣ метавонад бо фаъолшавии сафедаҳои 

ферментӣ ва омодагӣ ба равандҳои сабзиш мувофиқат намояд. 

Минтақаи 1500–900 см⁻¹ ҳамчун минтақаи ангуштнигорӣ барои тухм 

аҳамияти махсус дорад. Қуллаҳои 1117,29 1072,21 1043,23 1022,24 ва 989,57 см⁻¹ 

барои пайвандҳои C–O ва C–O–C хос буда, ба полисахаридҳо, махсусан крахмал 

ва ҷузъҳои девори ҳуҷайра мувофиқат мекунанд. Дар шарҳи биохимиявӣ 

тағйироти ин минтақа одатан бо дигаргуншавии муҳити карбогидратҳо ва ҳолати 

пайвандҳои кислороддор алоқаманд мешавад, ки барои бо сафарбаркунии 

моддаҳои захиравӣ дар тухмӣ алоқаманд аст. 

Барои он ки фарқиятҳои байни намунаи назоратӣ ва намунаи 

коркардшуда ба таври далелнок нишон дода шаванд, қуллаҳои асосии ИС-

спектрҳо дар шакли муқоисавӣ ҷамъбаст гардиданд. Ҷадвали зерин ҷойгиршавии 

қуллаҳо (см⁻¹), навъи тағйирот (пайдоиш, ҷудошавӣ, равшаншавии минтақа) ва 
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нисбат додани онҳо ба гурӯҳҳои функсионалӣ ва шарҳи биохимиявӣ-

физиологиро нишон медиҳад. Муқоисаи қуллаҳои асосии ИС-спектрҳои тухми 

лӯбиё қабл (расми 3.4) ва баъд (расми 3.5) аз коркард бо 1,3-ДФАП-2-ол дар 

ҷадвали 3.8 пешниҳод шудааст. 

Ҷадвали 3.8. Муқоисаи қуллаҳои асосии ИС-спектрҳои тухми лӯбиё қабл расми 

12 ва баъд расми 13 аз коркард бо 1,3-ДФАП-2-ол 
Минтақ
а/қулла 

(см⁻¹) 

Қабл аз 
коркард 

(Расми 12) 

Баъд аз 
коркард 

(Расми 13) 

Навъи 
тағйирот 

Тафсири 
спектрал
ӣ (гурӯҳ) 

Шарҳи биохимиявӣ-
физиологӣ 

3600–
3100 

банди паҳн 
дар ҳамин 
минтақа 

3525,88 
3372,21 
3342,20 
3320,13 
3292,74 
3223,91 
3170,07 

банди паҳн 
ба чанд 
максимум 
ҷудо шуд 

ν(O–H), 
ν(N–H) 

тағйири муҳити 
гурӯҳҳои полярӣ ва 
шабакаи пайвандҳои 
гидрогенӣ дар матритса 

~3090 қуллаи 
ҷудогона 
дар расм 
нишон дода 
нашудааст 

3088,75 қулла қайд 
шуд 

ν(C–H) 
ароматик
ӣ 

пайдоиши аломати 
ароматикӣ дар спектри 
таҷрибавӣ 

~3030 қуллаи 
ҷудогона 
дар расм 
нишон дода 
нашудааст 

3030,01 қулла қайд 
шуд 

ν(C–H) 
ароматик
ӣ 

мувофиқат ба 
иштироки фрагментҳои 
ароматикӣ дар муҳити 
матритса 

~2980 қуллаи 
ҷудогона 
дар расм 
нишон дода 
нашудааст 

2978,73 қулла қайд 
шуд 

ν(C–H) 
алифатик
ӣ 

тағйирёбии муҳити 
ҷузъҳои алифатикӣ 

2930–
2920 

қулла дар 
ҳамин 
минтақа 
мушоҳида 
мешавад 

2923,30 ν дақиқ 
қайд шуд 

ν_as(–
CH₂–) 

хусусияти фазаи 
алифатикӣ (аз ҷумла 
липидҳо) равшан 
инъикос шуд 

2860–
2850 

қулла дар 
ҳамин 
минтақа 
мушоҳида 
мешавад 

2856,01 ν дақиқ 
қайд шуд 

ν_s(–CH₂–
) 

тасдиқи иштироки 
ҷузъҳои алифатикӣ 

2750–
2700 

дар расм 
нишон дода 
нашудааст 

2733,13 қулла қайд 
шуд 

минтақаи 
вобаста ба 
муҳити 
гурӯҳҳои 
полярӣ 

нишон медиҳад, ки 
муҳити гурӯҳҳои 
полярӣ баъд аз коркард 
дигар шудааст 

1660–
1640 

минтақаи 
Амид I дар 
ҳамин 
ҳудуд 
мавҷуд 

1652,28 ν дақиқ 
қайд шуд 

Амид I, 
ν(C=O) 

тағйири муҳити 
бандҳои пептидӣ, 
ҳолати сафедаҳои 
матритса 
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Идомаи ҷадвали 3.8. 

1550–
1530 

минтақаи 
Амид II дар 
ҳамин 
ҳудуд 
мавҷуд 

1544,98 ν дақиқ 
қайд шуд 

Амид II, 
δ(N–
H)+ν(C–
N) 

тағйирёбии муҳити 
амидӣ, инъикоси 
дигаршавии матритсаи 
сафедавӣ 

~1460 банди 
CH₂/CH₃ 

1452,33 ν дақиқ 
қайд шуд 

δ(CH₂), 
δ(CH₃) 

аломати тағйири 
муҳити фрагментҳои 
алифатикӣ 

~1404 дар расм 
нишон дода 
нашудааст 

1404,18 қулла қайд 
шуд 

ν_s(COO⁻
) 
(карбокси
латҳо) 

пайдоиши аломати 
карбоксилатҳо дар 
муҳити матритса 
(шаклҳои ионшуда) 

~1220 банди заиф 1222,16 қулла 
равшан 
қайд шуд 

ν(C–O), 
ν(C–N) 

тағйирёбии муҳити 
пайвандҳои 
кислороддор/сафеда-
карбогидратӣ 

1120–
1020 

қуллаҳо дар 
ҳамин 
минтақа 
мавҷуд 

1117,29 
1072,21 
1043,23 
1022,24 

минтақа 
муфассалт
ар шуд 

ν(C–O), 
ν(C–O–C) 

дигаршавии муҳити 
матритсаи 
карбогидратӣ (крахмал 
ва полисахаридҳо) 

1000–
900 

минтақаи 
“ангуштниг
орӣ” 

989,57 ν дақиқ 
қайд шуд 

бандҳои 
гликозидӣ 

аломати дигаршавии 
муҳити пайвандҳои 
гликозидӣ 

~868 дар расм 
нишон дода 
нашудааст 

867,78 қулла қайд 
шуд 

γ(C–H) 
ароматик
ӣ 

дастгирии иловагӣ 
барои аломатҳои 
ароматикӣ 

600–500 минтақаи 
пастбасома
д 

523,80 қулла қайд 
шуд 

ларзишҳо
и скелетӣ 

тағйири қисми 
“ангуштнигорӣ”, 
нишондиҳандаи 
дигаршавии муҳити 
умумии матритса 

 

Муқоисаи Расми 2.4 ва Расми 3.5 нишон медиҳад, ки баъд аз коркард бо 

1,3-ДФАП-2-ол дар ИС-спектри тухми лӯбиё тағйироти мушаххаси спектралӣ ба 

қайд гирифта мешавад. Дар минтақаи 3600–3100 см⁻¹ банди паҳни O–H/N–H ба 

якчанд максимум ҷудо шудааст, ки ин дигаршавии муҳити гурӯҳҳои полярӣ ва 
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шабакаи пайвандҳои гидрогениро дар матритса инъикос мекунад. Дар спектри 

таҷрибавӣ қуллаҳои 3088,75 ва 3030,01 см⁻¹, инчунин 867,78 см⁻¹ пайдо 

мешаванд, ки ба аломатҳои C–H-и сохторҳои ароматикӣ мувофиқат доранд. 

Қуллаҳои 2923,30 ва 2856,01 см⁻¹ равшан сабт шудаанд ва иштироки ҷузъҳои 

алифатикӣ (аз ҷумла фазаи липидӣ)-ро дар муҳити матритса нишон медиҳанд. 

Дар қисми сафедагӣ қуллаҳои 1652,28 (Амид I) ва 1544,98 см⁻¹ (Амид II) ба таври 

устувор ба қайд гирифта мешаванд, ки дигаршавии муҳити бандҳои пептидӣ ва 

ҳолати матритсаи сафедавиро тасдиқ мекунад.  

Дар минтақаи карбогидратӣ (1117,29–1022,24 см⁻¹) ва инчунин дар 989,57 

см⁻¹ сохтори “ангуштнигорӣ” муфассалтар мегардад, ки ба дигаршавии муҳити 

пайвандҳои C–O ва C–O–C дар полисахаридҳо мувофиқат мекунад. Пайдоиши 

қуллаи 1404,18 см⁻¹ ҳамчун аломати карбоксилатҳо нишон медиҳад, ки қисми 

гурӯҳҳои карбоксилӣ дар муҳити матритса шакли ионшударо бештар инъикос 

мекунад. Дар маҷмӯъ, спектрҳо далолат медиҳанд, ки коркард бо 1,3-ДФАП-2-

ол муҳити биополимерии тухмро (сафедаҳо, карбогидратҳо ва ҷузъҳои 

алифатикӣ) дигар мекунад ва барои шарҳи минбаъдаи тағйироти физиологӣ 

асоси муқоисавӣ фароҳам меорад.  

3.9. Натиҷаи масс–спектори лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) баъд аз коркард бо 

1,3–дифталилаланилопропан–2–ол 

Масс-спектрометрия яке аз усулҳои ҳассос ва иттилоотнок барои 

баҳогузории маҷмӯи моддаҳои пастмолекулавӣ дар матритсаҳои биологӣ ба 

ҳисоб меравад. Тухми лӯбиё ҳамчун объекти тадқиқотӣ аз ҷиҳати таркиб хеле 

мураккаб аст, зеро дар он якҷоя моддаҳои захиравӣ ва метаболитҳои ҳалшаванда 

мавҷуданд. Дар чунин матритса сабти масс-спектр одатан на яка моддаи 

ҷудогона, балки манзараи умумии ионҳои сершуморро нишон медиҳад. 
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Расми 3.5. Масс–спекторӣ лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) баъд аз коркард бо 1,3–

дифталилаланилопропан–2–ол 

 

Аз ин рӯ, аҳамияти асосии Расми 18 дар он аст, ки пас аз коркард профили 

умумии моддаҳои пастмолекулавӣ сабт гардида, қуллаҳои асосӣ бо арзишҳои 

дақиқи m/z ҳамчун нишонаҳои устувори таркиби ионӣ пешниҳод шудаанд. Ин 

маълумот барои шарҳи илмӣ дар сатҳи диссертатсионӣ асоси методӣ фароҳам 

меорад, гарчанде барои номгузории молекулаҳои мушаххас таҳлилҳои иловагӣ 

лозим мешаванд. 

Спектр дар режими ионҳои мусбат бо истифодаи ионизатсияи 

электроспрей сабт шудааст. Ионизатсияи электроспрей барои объектҳои биологӣ 

усули нисбатан мулоим маҳсуб мешавад, зеро дар он бисёр пайвастагиҳо асосан 

ҳамчун ионҳои протоншуда ба қайд гирифта мешаванд ва вайроншавии сахти 

молекулаҳо камтар рух медиҳад. Дар чунин шароит аксаран ионҳои намуди 

[M+H]⁺ ва инчунин аддуктҳои вобаста ба ионҳои Na⁺ ё K⁺ мушоҳида мешаванд, 

махсусан агар дар намуна намакҳо ва ҷузъҳои минералӣ ҳузур дошта бошанд. Аз 

ҷиҳати эътимоднокии андозагирӣ истифодаи калибратсия ва танзимоти дурусти 

параметрҳои манбаъ барои дақиқ нигоҳ доштани меҳвари m/z муҳим аст. Дар 
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шарҳи натиҷаҳо маҳз ҳамин нукта ба назар гирифта мешавад, яъне қуллаҳо 

ҳамчун нуқтаҳои боэътимоди m/z баррасӣ мегарданд, вале таъйини сохтори 

кимиёвии ҳар қулла танҳо аз рӯи MS-и якмарҳилавӣ маҳдуд аст. 

Дар Расми 14 қуллаҳои равшани спектр дар минтақаи пасти m/z ба назар 

мерасанд, ки барои матритсаҳои биологӣ хос мебошад. Ҳангоми калонкунии 

қисми муҳим, дар ҳудуди тақрибан 150 то 205 m/z се қуллаи асосӣ равшан дида 

мешаванд: m/z 158,1650, m/z 180,1353 ва m/z 196,1020. Ин се қулла ҳамчун 

унсурҳои марказии профили ионии намуна қабул карда мешаванд, зеро онҳо аз 

ҷиҳати шиддати сигнал ва намоёнии визуалӣ бартарӣ доранд. Илова бар ин, дар 

қисми умумии спектр қуллаи дигар бо m/z 315,1767 сабт шудааст, ки ба минтақаи 

массаҳои баландтар тааллуқ дорад ва ба ҳузури як ҷузъи вазнинтар ё иони дорои 

массаи молекулавии калонтар ишора мекунад. 

Дар шарҳи диссертатсионӣ дуруст аст, ки қуллаҳои мазкур ҳамчун 

аломатҳои устувор ва такроршавандаи спектр ба қайд гирифта шаванд. 

Ҳамзамон бояд равшан нишон дода шавад, ки дар чунин таҳлил ҳадаф пеш аз 

ҳама тавсифи профилии таркиби пастмолекулавӣ мебошад, на исботи қатъии 

ном ва формулаи ҳар як пайвастагӣ. 

Қуллаи m/z 158,1650 дар минтақаи калонкардашуда ҳамчун қуллаи асосӣ 

баромад мекунад. Дар режими электроспрейи мусбат чунин қулла одатан ба яке 

аз се ҳолат рост меояд: иони молекулярии протоншуда, иони фрагментии 

устувор ё иони метаболити табиӣ, ки дар матритсаи тухм бо консентратсияи 

назаррас мавҷуд аст. Барои тухми лӯбиё минтақаи пасти m/z бештар ба 

метаболитҳои ҳалшаванда мувофиқ меояд, аз ҷумла маҳсулоти мобайнии 

мубодилаи моддаҳо, аминокислотаҳо ва ҳосилаҳои онҳо, кислотаҳои органикӣ, 

баъзе шаклҳои қандҳои ҳалшаванда ва пайвастагиҳои фенолии пастмолекулавӣ. 

Дар шароити пас аз коркард сабт гардидани қуллаи шиддатнок дар 158,1650 

нишон медиҳад, ки дар намуна ҷузъи пастмолекулавие мавҷуд аст, ки қобилияти 

ионизатсияаш баланд буда, ба профили умумӣ саҳми муҳим мегузорад. Ин ҳолат 

барои шарҳи физиологӣ низ аҳамият дорад, зеро дар тухм фаъолшавии 
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равандҳои метаболикӣ одатан бо зиёдшавии қисми моддаҳои ҳалшаванда ва 

тағйири таркиби пулҳои пастмолекулавӣ ҳамроҳ мешавад. 

Бо вуҷуди ин, аз лиҳози талаботи дақиқи илмӣ танҳо аз рӯи арзиши m/z 

муайян кардани ном ё синфи ягонаи модда мумкин нест. Барои чунин хулосаҳо 

одатан таҳлили фрагментатсионӣ, муқоиса бо китобхонаҳои масс-спектрӣ, 

стандартҳои химиявӣ ё ҷудокунии хроматографӣ истифода мешавад. Аз ин рӯ, 

дар матни диссертатсионӣ қуллаи 158,1650 ҳамчун нишондиҳандаи калидии 

профил сабт ва тавсиф карда мешавад, на ҳамчун далели қатъии як моддаи 

муайян. 

Қуллаи m/z 180,1353 аз рӯи шиддат нисбат ба қуллаи асосӣ пасттар аст, 

аммо ҳамчун унсури равшан ва устувор дар ҳамон минтақаи пасти m/z ҷой дорад. 

Дар объектҳои биологӣ чунин қулла метавонад ба метаболити мустақил, ба 

шакли дигари ионии ҳамон метаболит, ё ба аддукти ионӣ тааллуқ дошта бошад. 

Дар электроспрей, махсусан дар матритсаи дорои намакҳо, аддуктшавӣ бисёр 

маъмул аст ва метавонад ба тағйири m/z нисбат ба массаи молекулавии воқеӣ 

оварда расонад. Аз ин ҷиҳат, қуллаи 180,1353 бештар ҳамчун нишондиҳандаи 

мавҷудияти як синфи ионҳои ҳалшаванда баррасӣ мешавад, ки дар муҳити тухм 

ҷойгоҳи муайян дорад. 

Аз нигоҳи биохимиявӣ, мавҷудияти чанд қулла дар минтақаи 150–200 m/z 

одатан бо он мувофиқат мекунад, ки қисми метаболитҳои пастмолекулавӣ дар 

намуна назаррас мебошад. Барои физиологияи тухм ин нуқта муҳим аст, зеро дар 

оғози равандҳои фаъолшавӣ ҳаракати об, тағйири муҳити коллоидӣ ва 

фаъолшавии ферментҳо ба зиёдшавии моддаҳои ҳалшаванда мусоидат мекунад. 

Масс-спектр равандро мустақим чен намекунад, аммо профили ионӣ нишон 

медиҳад, ки дар матритса пулҳои пастмолекулавӣ ба таври равшан сабт 

мешаванд. 

Қуллаи m/z 196, 1020 дар ҳамон минтақа ҳамчун қуллаи сеюми асосӣ 

сабт шудааст. Аз ҷиҳати методӣ он низ метавонад иони протоншудаи як 

пайвастагӣ, аддукти ионӣ ё иони фрагментии устувор бошад. Дар матритсаҳои 

растанигӣ пайвастагиҳои дорои гурӯҳҳои полярӣ аксар вақт якчанд шакли ионӣ 
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медиҳанд ва сабти онҳо дар як спектр ҳамчун маҷмӯи қуллаҳои наздик дида 

мешавад. Аз ин рӯ, сабти 196,1020 дар якҷоягӣ бо 158,1650 ва 180,1353 нишонаи 

он аст, ки профили пастмолекулавӣ аз якчанд ҷузъи устувор иборат мебошад. 

Дар муҳокимаи диссертатсионӣ дуруст аст, ки гуфта шавад ин қулла як 

қисми манзараи профилии пас аз коркард мебошад ва ба маҷмӯи метаболитҳо ва 

пайвастагиҳои ҳалшавандаи тухм дахл дорад. Агар дар оянда таҳлилҳои иловагӣ 

анҷом дода шаванд, маҳз чунин қуллаҳо ҳамчун нуқтаҳои ҳадаф барои 

идентификатсия интихоб мегарданд. 

Қуллаи m/z 315,1767 дар спектри умумӣ ба назар мерасад ва аз ҷиҳати 

миқёси масса аз қуллаҳои дар минтақаи 150–200 m/z ҷойгиршуда баландтар аст. 

Ҳузури чунин қулла нишон медиҳад, ки дар намуна як ҷузъи нисбатан вазнинтар 

низ мавҷуд аст. Дар электроспрейи мусбат қуллаҳои ин минтақа метавонанд ба 

пайвастагиҳои органикии вазнинтар, комплекси аддуктӣ, ё маҳсулоти 

мутақобилаи байни ҷузъҳои матритса ва моддаи коркардкунанда мувофиқат 

кунанд. Азбаски таҳлил маҳз пас аз коркард анҷом дода шудааст, аз ҷиҳати 

мантиқӣ ин қулла метавонад бо пайвастагиҳои марбут ба коркард ҳам алоқаманд 

бошад, аммо барои изҳороти қатъӣ далелҳои иловагӣ лозиманд. Барои ВАК 

бехатар ва дуруст он аст, ки қуллаи 315,1767 ҳамчун нишондиҳандаи сабт 

шудани як иони вазнинтар қайд карда шавад ва таъйини дақиқи табиати он ба 

сатҳи таҳлилҳои MS/MS ё LC-MS гузошта шавад. 

Маҷмӯи қуллаҳои сабтшуда нишон медиҳад, ки дар тухми лӯбиё пас аз 

коркард қисми моддаҳои пастмолекулавӣ дар масс-спектр ба таври равшан 

ифода мешавад. Барои физиологияи тухм чунин ҳолат одатан бо фаъол будани 

муҳити биохимиявӣ мувофиқат мекунад. Дар матритсаи тухм, тағйири муҳити 

коллоидӣ, ҳаракати намнокӣ ва фаъол гардидани системаи ферментҳо 

метавонанд ба зиёд шудани шаклҳои ҳалшавандаи баъзе пайвастагиҳо мусоидат 

кунанд. Ҳамин тавр, сабти қуллаҳои устувор дар минтақаи пасти m/z нишон 

медиҳад, ки дар намуна пулҳои моддаҳои ҳалшаванда мавҷуданд ва онҳо 

қобилияти хуби ионизатсия доранд. Ин натиҷа бо тасаввуроти умумии 

биохимияи тухм мувофиқ мебошад, зеро дар ҳолатҳои фаъолшавии физиологӣ 
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моддаҳои захиравӣ тадриҷан ба шаклҳои дастрастар табдил меёбанд ва қисми 

маҳсулоти мобайнии мубодилаи моддаҳо дар муҳити дохилӣ зиёдтар намоён 

мешавад. 

Дар айни замон, барои матни диссертатсионӣ бояд равшан навишта 

шавад, ки масс-спектри якмарҳилавӣ имконият медиҳад профили иониро нишон 

диҳад, вале барои исботи иштироки пайвастагии мушаххас ё барои номбар 

кардани молекулаҳои аниқ таҳлилҳои иловагӣ заруранд. Аз ҷиҳати стандартҳои 

илмӣ чунин эҳтиёткорӣ камбудӣ нест, баръакс нишон медиҳад, ки натиҷаҳо бо 

доираи имконияти усул мувофиқ шарҳ дода шудаанд. 

Ҳамин тариқ, Расми 14 масс-спектри тухми лӯбиёро пас аз коркард нишон 

медиҳад ва дар он қуллаҳои асосӣ дар минтақаи пасти m/z бо арзишҳои 158,1650, 

180,1353 ва 196,1020 сабт шудаанд. Ин қуллаҳо ҳамчун унсурҳои марказии 

профили пастмолекулавии намуна баррасӣ мегарданд ва мавҷудияти маҷмӯи 

метаболитҳо ва пайвастагиҳои ҳалшавандаро дар матритса инъикос мекунанд. 

Илова бар ин, қуллаи 315,1767 дар минтақаи массаҳои баландтар нишон 

медиҳад, ки дар намуна инчунин ҷузъи вазнинтар ба қайд гирифта шудааст. Аз 

нигоҳи диссертатсионӣ, сабти ин қуллаҳо бо m/z дақиқ ва тавсифи илмии онҳо 

ҳамчун нишондиҳандаҳои профилӣ натиҷаи асосӣ мебошад, дар ҳоле ки 

идентификатсияи молекулаҳои мушаххас ба марҳилаи таҳқиқоти иловагӣ бо 

MS/MS ё LC-MS мансуб мегардад. 

3.10. Механизми таъсири 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол ба лӯбиё 

(Phaseolus vulgaris L.) ҳамчун афзоиштанзимкунанда 

Шарҳи нақшаи эҳтимолияти механизми биохимиявӣ ва физиологии 

таъсири 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол ба лӯбиё (Phaseolus vulgaris L) 

ҳамчун афзоиштанзимкунанда чунин мебошад:  

Афзоиштанзимкунандаҳои химиявӣ одатан таъсири худро тавассути 

тағйир додани равандҳои сигналгузаронӣ, алоқаи мутақобили фитогормонҳо, 

инчунин тавассути танзими фотосинтез, мубодилаи моддаҳо ва устуворӣ дар 

шароити стресс зоҳир менамоянд. 



136 

 

 
Нақшаи 3.1. Нақшаи механизми таъсири 1,3–дифталила- ланилопропан–2–ол 

ба лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) ҳамчун афзоиштанзимкунанда 

 

Бо дарназардошти хусусиятҳои пайвастагии 1,3–

дифталилаланилопропан–2–ол ва натиҷаҳои таҷрибавии бадастомада (афзоиши 

нишондодҳо дар шароити осмотикӣ, зиёд шудани миқдори поя/м², инчунин 

болоравии ҳосилнокӣ ва массаи 1000 тухм), механизми эҳтимолии биохимиявӣ 

ва физиологии таъсири он ба лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) чунин шарҳ дода 

мешавад. Ин шарҳ хусусияти тафсирӣ-илмӣ дошта, ҳамчун ҷамъбасти мантиқии 

натиҷаҳои таҷрибавӣ пешниҳод мегардад. 

1,3–ДФАП–2–ол пайвастагии органикӣ буда, дорои гурӯҳҳои 

функсионалии полярӣ (гурӯҳҳои карбонилӣ дар қисми фталил ва гурӯҳи 

гидроксил дар занҷири пропан) мебошад. Ҳузури чунин гурӯҳҳо метавонад 

қобилияти моддаро барои ҳамтаъсирӣ бо муҳити ҳуҷайра (мембранаҳо ва 

сафедаҳо) зиёд карда, воридшавӣ ва тақсимшавии онро дар бофтаҳои фаъол 

(реша, навда, баргҳои ҷавон) осон намояд. Аз ин рӯ, таъсири 1,3–ДФАП–2–ол 

эҳтимолан бо оғоз шудани ҷавобҳои танзимии ҳуҷайра ва минбаъд бо 

тағйирёбии ҷараёнҳои метаболикӣ ва физиологӣ алоқаманд мегардад. 
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Пас аз истифода, 1,3–ДФАП–2–ол метавонад пеш аз ҳама тавассути реша 

(ва ҳангоми коркарди тухм - тавассути қабатҳои тухм) ҷаббида шавад. Интиқоли 

модда ба дохили ҳуҷайраҳо метавонад тавассути: 

 а) интиқоли ғайрифаъол (диффузия) - ҳаракати молекулаҳо аз минтақаи 

консентратсияи баланд ба паст; 

 б) интиқоли фаъол - бо иштироки ноқилҳои сафедавии мембранавӣ 

анҷом ёбад. 

 Минбаъд, тақсимшавии модда дар сатҳи бофтаҳо метавонад тавассути 

роҳҳои симпластӣ/апопластӣ ва системаи ноқили растанӣ идома ёфта, таъсирро 

дар узвҳои афзоиш таъмин намояд. 

 Дар сатҳи ҳуҷайра, ҷавоби растанӣ ба таъсири афзоиштанзимкунандаҳо 

аксар вақт бо фаълшавии равандҳои танзимӣ оғоз меёбад. Дар чунин ҳолатҳо 

тағйири ҳолати мембранаҳо, мувозинати ионӣ, ҳамчунин фаъл гардидани 

сафедаҳои танзимгар метавонанд ба гузариши “сигнал → ҷавоби физиологӣ” 

мусоидат кунанд. Натиҷаи умумии ин марҳила одатан танзими ферментҳо ва 

равандҳои метаболикӣ ба самти нигоҳдории афзоиш ва баланд шудани 

самаранокии истифодаи захираҳо мебошад. 

Фитогормонҳо низоми ягонаи танзимӣ ташкил медиҳанд ва байни онҳо 

алоқаи мутақобил вуҷуд дорад. 1,3–ДФАП–2–ол метавонад ба ин низом таъсир 

расонда, тавозуни танзимиро ба самти рушди вегетативӣ ва генеративӣ равона 

намояд. 

Ауксинҳо. Тағйирёбии сатҳ ё таъсири ауксинҳо метавонад тақсимоти 

ҳуҷайраҳоро дар минтақаҳои меристемавӣ зиёд намуда, инчунин дарозшавии 

ҳуҷайраҳоро фаъол кунад. Ин равандҳо барои рушди реша ва навда аҳамияти 

калон доранд. 

Ситокиненҳо. Ситокиненҳо ба тақсимоти ҳуҷайраҳо ва ташаккули барг 

таъсир мерасонанд, инчунин метавонанд фаъолият ва давомнокии “фаъол 

будани барг”-ро беҳтар кунанд. 

Гиббереллинҳо. Гиббереллинҳо ба афзоиши поя, ташаккули биомасса ва 

гузариш ба марҳилаҳои рушд таъсир доранд. 
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Ҳамин тариқ, таъсир ба низоми фитогормонҳо метавонад шароити 

мусоид барои рушди реша-поя, фаъолияти барг ва ташаккули узвҳои 

генеративиро фароҳам оварад. 

Сатҳи хлорофиллҳо ва каротиноидҳо нишондиҳандаи муҳими ҳолати 

аппарати фотосинтетикӣ ва имконияти фотосинтези барг мебошад. Тағйирёбии 

ин пигментҳо дар марҳилаҳои бутонизатсия ва гулкунӣ метавонад нишон диҳад, 

ки 1,3–ДФАП–2–ол ба фаъолияти фотосинтетикӣ таъсир расонда метавонад. Аз 

нуқтаи назари биохимиявӣ, чунин таъсир метавонад бо беҳтар шудани синтез ва 

нигоҳдории пигментҳо, инчунин бо устувории баландтари баргҳо дар шароити 

тағйирёбии муҳит алоқаманд бошад. Натиҷаи интизории чунин равандҳо - 

афзоиши имконияти истеҳсоли ассимилятҳо ва беҳтар шудани таъминоти 

афзоишу ҳосил мебошад. 

Афзоиши биомасса ва баланд шудани фаъолияти фотосинтетикӣ бе 

таъминшавии кофии нитроген маҳдуд мегардад. Аз ин рӯ, дар механизми 

эҳтимолӣ иштироки танзими мубодилаи нитроген муҳим мебошад. 1,3–ДФАП–

2–ол метавонад ба беҳтар шудани ҷаббиш ва истифодаи нитроген мусоидат 

намояд, ки дар натиҷа ҷараёни синтези аминокислотаҳо ва сафедаҳо фаъолтар 

мешавад. Ин равандҳо метавонанд синтези сафедаҳои сохторӣ ва ферментҳоро 

таъмин намуда, барои афзоиши умумӣ ва ташаккули узвҳои генеративӣ замина 

гузоранд. 

Баландшавии ҳосилнокӣ танҳо бо зиёд шудани фотосинтез маҳдуд нест; 

барои натиҷаи ниҳоӣ тақсимоти самараноки ассимилятҳо аҳамияти ҳалкунанда 

дорад. Дар ин самт, 1,3–ДФАП–2–ол метавонад ба истеҳсол ва тақсимоти 

карбогидратҳо таъсир расонад: интиқоли ассимилятҳо аз барг ба узвҳои 

қабулкунанда (реша, гул, ғилофак ва тухм) самараноктар мегардад. Ин ҳолат 

метавонад ташаккули поя, гулкунӣ ва пуршавии тухмро беҳтар намояд. 

 Шароити осмотикӣ (ПЭГ ҳамчун модели камобӣ) одатан бо шиддатёбии 

равандҳои оксидшавӣ ва зиёд шудани боркунии стрессӣ дар ҳуҷайраҳо ҳамроҳ 

мешавад, ки метавонад ба коҳиши суръати афзоиш ва осебпазирии мембранаҳо 

оварда расонад. Дар чунин шароит нигоҳдории афзоиши навда ва реша дар 



139 

вариантҳои коркардшуда нишон медиҳад, ки 1,3–ДФАП–2–ол метавонад 

устувории физиологӣ ва метаболикии растаниро дар шароити номусоид беҳтар 

намояд. 

Аз нуқтаи назари биохимиявӣ, чунин таъсир эҳтимолан бо фаъол 

гардидани низоми муҳофизати антиоксидантии растанӣ (муҳофизати ферментӣ 

ва ғайриферментӣ), паст шудани таъсири оксидшавӣ ба мембранаҳо ва 

нигоҳдории фаъолияти равандҳои асосии мубодилаи моддаҳо алоқаманд буда 

метавонад. Дар натиҷа, қобилияти нигоҳдории тургор, идомаи афзоиши 

бофтаҳои ҷавон ва истифодаи самараноки ассимилятҳо дар шароити стресс 

беҳтар мегардад. 

Барои баҳодиҳии устувории афзоиш дар шароити камобӣ санҷиш бо 

истифодаи муҳити 0,1% маҳлули KNO₃ ва моделсозии стресс бо ПЭГ гузаронида 

шуд. 

Дар муҳити 0,1% KNO₃ вазни навдаи лӯбиё дар назорат 19,1 мг буда, дар 

2,5 нМ 19,4 мг, ва дар 25 нМ 20,1 мг ташкил дод. Массаи реша дар назорат 7,6 мг 

буда, дар 2,5 нМ 7,7 мг, ва дар 25 нМ то 6,9 мг паст шуд. 

Дар шароити стрессии миёна (15% ПЭГ + 0,1% KNO₃) таъсири мусбати 

1,3–ДФАП–2–ол равшантар зоҳир гардид: дар назорат вазни навда 10,2 мг ва 

массаи реша 4,0 мг буд. Дар 2,5 нМ вазни навда то 13,8 мг ва массаи реша то 5,8 

мг зиёд гардид; дар 25 нМ вазни навда то 15,1 мг ва массаи реша то 5,3 мг расид. 

Ин натиҷаҳо нишон медиҳанд, ки дар шароити стрессии осмотикӣ 1,3–

ДФАП–2–ол метавонад рушди навда ва решаро беҳтар нигоҳ дошта, устувории 

физиологиро тақвият диҳад. Аз ҷиҳати физиологӣ, ин тамоюл метавонад бо 

беҳтар шудани нигоҳдории об дар бофтаҳо, самаранокии истифодаи захираҳо ва 

таъсири танзимии низоми фитогормонҳо алоқаманд бошад. 

Нишондодҳои зичӣ нишон медиҳанд, ки миқдори растанӣ/м² дар 

вариантҳо қариб яксон буда, аммо миқдори поя/м² дар вариантҳои коркардшуда 

зиёд мегардад, ки барои потенсиали ҳосилбандӣ аҳамияти калон дорад. 

Дар марҳилаи гулкунӣ дар назорат миқдори растанӣ 488 дона/м² ва 

миқдори поя 1024 поя/м² буд. Дар варианти 1,3–ДФАП–2–ол (2,5 нМ) миқдори 
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растанӣ 483 дона/м² ва миқдори поя 1112 поя/м² гардид; дар варианти «Винсит 

Форте» - 488 дона/м² ва 1074 поя/м²; дар варианти якҷоя (1,3–ДФАП–2–ол + 

«Винсит Форте») - 490 дона/м² ва 1176 поя/м². 

Дар марҳилаи пухтарасӣ низ ҳамин тамоюл нигоҳ дошта шуд: назорат - 

479 дона/м² ва 957 поя/м²; 1,3–ДФАП–2–ол - 462 дона/м² ва 1062 поя/м²; «Винсит 

Форте» - 476 дона/м² ва 1048 поя/м²; варианти якҷоя - 483 дона/м² ва 1159 поя/м². 

Аз нуқтаи назари физиологӣ, афзоиши поя/м² нишон медиҳад, ки 

ташаккули сохторҳои вегетативӣ фаъолтар гардида, имконияти ташаккули 

узвҳои генеративӣ (гул, ғилофак) ва таъминоти онҳо бо ассимилятҳо беҳтар 

мешавад. 

Натиҷаҳои ниҳоӣ нишон медиҳанд, ки таъсири 1,3–ДФАП–2–ол ба 

параметрҳои генеративӣ ва ҳосилнокӣ низ мегузарад. Ҳосилнокӣ дар назорат 

7,68 кг буда, дар варианти 1,3–ДФАП–2–ол ба 7,96 кг, дар варианти «Винсит 

Форте» ба 7,94 кг ва дар варианти якҷоя (1,3–ДФАП–2–ол + «Винсит Форте») ба 

8,0 кг расид. 

Массаи 1000 тухм дар назорат 48,4 г буда, дар варианти 1,3–ДФАП–2–ол 

48,8 г, дар варианти «Винсит Форте» 48,6 г, ва дар варианти якҷоя 49,2 г ташкил 

дод. 

Ин тағйиротҳо нишон медиҳанд, ки таъсир метавонад ҳам ба рушди 

вегетативӣ (таъмини об ва ассимилятҳо), ҳам ба ташаккули узвҳои генеративӣ ва 

пуршавии тухм таъсир расонад. Дар маҷмӯъ, беҳтар шудани нишондиҳандаҳои 

архитектураи растанӣ (афзоиши поя/м²) ва нигоҳдории афзоиш дар шароити 

стресс бо баланд шудани ҳосилнокӣ ва беҳтар шудани нишондиҳандаҳои тухм 

мувофиқ меояд. 

Қобили қабул аст, ки 1,3–ДФАП–2–ол тавассути равандҳои танзимӣ ба 

идоракунии фаъолияти физиологӣ-метаболикӣ таъсир расонда метавонад. Ин 

таъсир метавонад ба беҳтар шудани ҳамкории равандҳои фотосинтез, мубодилаи 

нитроген, тақсимоти ассимилятҳо ва ҷавоби стрессӣ оварда расонад. Дар натиҷа, 

барои рушди реша-навда ва ташаккули узвҳои генеративӣ шароити устувортар 

фароҳам мегардад. 



141 

Дар асоси нақшаи механизми таъсир нишон дода мешавад, ки 1,3–

дифталилаланилопропан–2–ол аввал аз ҷониби тухм ва реша ҷаббида шуда, 

баъдан дар дохили растанӣ интиқол меёбад. Қадами минбаъда мувофиқи схема 

ба оғоз шудани ҷавобҳои танзимӣ дар сатҳи ҳуҷайра оварда мерасонад ва барои 

идоракунии афзоиш аҳамият дорад. Модда метавонад ба алоқаи мутақобили 

фитогормонҳо таъсир расонда, тавозунро ба самти рушди реша, навда ва баргҳо 

равона намояд. Дар натиҷа ташаккули сохторҳои вегетативӣ фаъолтар шуда, 

шароити гузариш ба рушди генеративӣ беҳтар мегардад. Қисми биохимиявии 

схема бо беҳтар шудани мубодилаи моддаҳо вобаста буда, истеҳсол ва 

истифодаи ассимилятҳо ва таъминоти нитроген барои синтези сафедаҳо пурзӯр 

мешавад. Мувофиқи нақша, тақсимоти самараноки ассимилятҳо аз барг ба 

узвҳои қабулкунанда метавонад ташаккули поя, гул ва ғилофакро беҳтар намояд. 

Ин қисмати устувории стрессӣ дар натиҷаҳои ПЭГ низ инъикос ёфт, зеро дар 15 

фоиз ПЭГ вазни навда аз 10,2 мг то 13,8–15,1 мг зиёд шуда, массаи реша аз 4,0 

мг то 5,3–5,8 мг боло рафт. Ҳамзамон, зиёд шудани миқдори поя дар як метри 

мураббаъ дар марҳилаҳои гулкунӣ ва пухтарасӣ бо қисмати такмили 

архитектураи растанӣ дар нақша мувофиқат мекунад. Дар сатҳи натиҷаи ниҳоӣ, 

ин тағйиротҳо ба болоравии ҳосилнокӣ аз 7,68 кг то 7,94–8,0 кг ва беҳтар шудани 

массаи 1000 тухмӣ аз 48,4 г то 48,6–49,2 г оварда расонд. Ҳамин тавр, нақша 

занҷири пайдарпайи ҷаббиш, танзим, устуворӣ ва маҳсулнокиро мантиқӣ шарҳ 

дода, бо натиҷаҳои таҷрибавӣ мутобиқ меояд. 
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БОБИ 4.  БАРРАСИИ НАТИҶАҲОИ ТАҲҚИҚОТ 
Дар боби мазкур натиҷаҳои асосии таҳқиқотҳои физиологию биохимиявӣ 

оид ба омӯзиши таъсири баъзе ҳосилаҳои глитсерол ба лӯбиё (Phaseolus vulgaris 

L.) ҳамчун афзоиштанзимкунанда мавриди таҳлил ва баррасии ҳамаҷониба қарор 

дода шудаанд. 

Диссертатсия аз се боб иборат буда, ҳар як боб вобаста ба ҳалли вазифаҳои 

муайяни таҳқиқот таҳия гардидааст. Дар муқаддимаи диссертатсия мубрамияти 

мавзӯъ, дараҷаи омӯзиши масъала, мақсад ва вазифаҳои таҳқиқот, объект ва 

предмети омӯзиш, навгонии илмӣ, аҳамияти назариявию амалии кор ва нуктаҳои 

ба ҳимоя пешниҳодшаванда асоснок карда шудаанд. Муаллиф дуруст қайд 

менамояд, ки омӯзиши хусусиятҳои физиологӣ ва биохимиявии 

афзоиштанзимкунандаҳои нав барои баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳои 

кишоварзӣ ва рушди кишоварзии аз ҷиҳати экологӣ бехатар аҳамияти муҳим 

дорад. 

Дар муқаддима нишон дода шудааст, ки истифодаи 

афзоиштанзимкунандаҳои табиӣ ва синтетикӣ яке аз роҳҳои муҳими идоракунии 

равандҳои сабзиш ва рушди растаниҳо ба ҳисоб меравад. Бо вуҷуди ин, 

механизми таъсири ҳосилаҳои алоҳидаи глитсерол то ҳол нокифоя омӯхта 

шудааст. Аз ин нуқтаи назар интихоби мавзӯъ асоснок буда, аҳамияти илмӣ ва 

амалии он шубҳае ба вуҷуд намеорад. 

Дар боби якуми диссертатсия муаллиф таҳлили васеи адабиёти илмиро 

доир ба афзоиштанзимкунандаҳои табиӣ ва синтетикӣ анҷом додааст. 

Маълумотҳои олимони ватанӣ ва хориҷӣ оид ба нақши фитогормонҳо, 

хусусиятҳои физиологӣ ва биохимиявии глитсерол ва ҳосилаҳои он, инчунин 

масъалаҳои истифодаи онҳо дар кишоварзӣ таҳлил ва муқоиса гардидаанд. Ба 

хусусиятҳои физиологӣ ва биохимиявии таъсири глитсерол ба равандҳои 

мубодилаи моддаҳо, рушди системаи решагӣ, фаъолшавии фотосинтез ва баланд 

шудани устувории растанӣ диққати махсус дода шудааст. 
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Муаллиф дар боби дуюми диссертатсия оид ба объект, шароит ва усулҳои 

таҳқиқот маълумоти муфассал пешниҳод намудааст. Қайд кардан зарур аст, ки 

интихоби объекти таҳқиқот лӯбиё (Phaseolus vulgaris L.) аз ҷиҳати физиологӣ ва 

хоҷагидорӣ асоснок мебошад. Шароити қитъаи озмоишӣ, хусусиятҳои хок, 

нишондиҳандаҳои иқлимӣ, усулҳои муайян намудани хусусиятҳои физиологӣ ва 

биохимиявӣ, методҳои спектрофотометрӣ, масс-спектрометрӣ ва усулҳои 

коркарди оморӣ бо таври муфассал оварда шудаанд, ки ин эътимоднокии 

натиҷаҳои бадастомадаро таъмин менамояд. 

Дар боби сеюм бошад мазкур натиҷаҳои асосии таҳқиқотҳои физиологию 

биохимиявӣ оид ба омӯзиши таъсири баъзе ҳосилаҳои глитсерол ба лӯбиё 

(Phaseolus vulgaris L.) ҳамчун афзоиштанзимкунанда мавриди таҳлил ва 

муҳокимаи илмӣ қарор дода шудаанд. 

Натиҷаҳои таҳқиқот нишон доданд, ки таркиби муҳити обӣ ба равандҳои 

физиологии лӯбиё таъсири назаррас мерасонад. Муайян гардид, ки дар оби 

хоҷагии деҳқонии «Заррина» миқдори кадмий ҳамагӣ 0,001 мг/л буда, ин 

нишондиҳанда ба меъёрҳои иҷозатдодашуда мутобиқ мебошад. Дар ҳамин муҳит 

баландтарин нишондиҳандаҳои сабзиш ва рушди системаи решагӣ ба қайд 

гирифта шуданд. Сабзиши тухмӣ 95% ва дарозии миёнаи решаҳо 6,8 см-ро 

ташкил дод. Дар оби маркази шаҳр, ки миқдори кадмий 0,01 мг/л буд, сабзиш то 

85% ва дарозии решаҳо то 5,2 см коҳиш ёфт. Дар оби Кӯҳи Мазор бо миқдори 

кадмий 0,1 мг/л сабзиш ба 75% ва дарозии решаҳо ба 4,5 см расид. 

Нишондиҳандаи пасттарин дар минтақаи Заводи семент ба қайд гирифта шуд, ки 

миқдори кадмий дар он 1,2 мг/л буда, сабзиши тухмӣ ҳамагӣ 60% ва дарозии 

решаҳо 3,7 см-ро ташкил намуд. 

Ҷолиби диққат аст, ки дар оби муқаттар, ки дар он кадмий муайян карда 

нашуд, сабзиш ҳамагӣ 40% ва дарозии решаҳо 2,3 см буд. Аз нуқтаи назари 

физиологияи растаниҳо чунин натиҷаро метавон бо он шарҳ дод, ки оби муқаттар 

амалан ионҳои минералии барои оғози равандҳои метаболизм зарурӣ, аз қабили 

Ca²⁺, Mg²⁺ ва K⁺-ро дар бар намегирад. Аз ин рӯ, барои сабзиши муътадили тухмӣ 

танҳо набудани металлҳои вазнин кофӣ набуда, мавҷудияти моддаҳои минералӣ 
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низ аҳамияти муҳим дорад. Натиҷаҳои бадастомада ҳассосияти баланди лӯбиёро 

нисбат ба тағйирёбии муҳити обӣ тасдиқ намуда, имконияти истифодаи онро 

ҳамчун объекти биоиндикатсионӣ нишон медиҳанд. 

Яке аз натиҷаҳои муҳими таҳқиқот муайян намудани хусусиятҳои 

афзоиштанзимкунандагии баъзе ҳосилаҳои глитсерол мебошад. Муайян карда 

шуд, ки дар байни пайвастагиҳои омӯхташуда 1,3-дифталилаланилопропан-2-ол 

фаъолияти баландтар нишон медиҳад. Дар консентратсияи 0,1% то рӯзи ҳафтуми 

таҷриба нишондиҳандаи сабзиш ба 18,0±0,6% расид, дар ҳоле ки дар 

консентратсияи 0,5% ин нишондиҳанда ба 25,0±0,8% баробар гардид, ки 

баландтарин натиҷа дар байни ҳамаи вариантҳои таҷрибавӣ ба ҳисоб меравад. 

Барои муқоиса, дар намунаи назоратӣ сабзиш 24,5%-ро ташкил дод. Ҳамин тавр, 

1,3-дифталилаланилопропан-2-ол дар консентратсияи 0,5% фаъолияти нисбатан 

баланди афзоиштанзимкунандагӣ нишон дода, ҳамчун пайвастагии ояндадор 

барои таҳқиқоти минбаъда интихоб гардид. 

Дар рафти таҳқиқот барои таҳлили динамикаи варамкунии тухмии лӯбиё 

модели регрессияи хаттии сершумор таҳия карда шуд. Муодилаи бадастомада 

шакли зеринро гирифт: 

Ŷ = 4,444 + 0,377t + 0,444k 

ки дар он t – вақт ва k – миқдори тухмиро ифода менамояд. Коэффисиенти 

назди тағйирёбандаи вақт (0,377) нишон медиҳад, ки бо зиёд шудани вақт ба як 

воҳид ҳаҷми тухмӣ ба ҳисоби миёна 0,377 воҳид зиёд мешавад. Ҳамзамон, зиёд 

шудани тағйирёбандаи k ба як воҳид боиси зиёд шудани ҳаҷми тухмӣ ба андозаи 

0,444 воҳид мегардад. Коэффисиенти детерминатсия R² = 0,759 ва коэффисиенти 

ислоҳшуда R² = 0,7383-ро ташкил намуд. Ин маънои онро дорад, ки 73,83% 

тағйирёбии раванди варамкунии тухмӣ тавассути омилҳои ба модел дохилшуда 

шарҳ дода мешавад. Коэффисиенти бисёромилаи коррелятсия R = 0,871 буда, аз 

мавҷудияти алоқаи қавӣ байни нишондиҳандаҳои таҳқиқшаванда шаҳодат 

медиҳад. Қимати меъёри Фишер F = 36,27 буда, аз қимати ҷадвалӣ (Fтабл = 3,42) 

хеле зиёд аст, ки аҳамияти омории модели пешниҳодшударо тасдиқ менамояд. 
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Хатои миёнаи наздикшавӣ 6,66%-ро ташкил дода, ба меъёрҳои қабулшуда 

ҷавобгӯ мебошад. 

Натиҷаҳои таҳқиқоти лабораторӣ ва саҳроӣ нишон доданд, ки истифодаи 

1,3-дифталилаланилопропан-2-ол ба рушду нумӯи лӯбиё ва нахӯд таъсири 

мусбат мерасонад. Ҳангоми истифодаи консентратсияи 2,5 нм массаи навдаҳои 

лӯбиё 1,5% ва массаи решаҳо 1,3% зиёд гардид. Барои нахӯд бошад, ин 

нишондиҳандаҳо мутаносибан 3,2% ва 11,6%-ро ташкил доданд. Дар шароити 

стресси осмотикӣ, ки тавассути 15% ПЭГ ба вуҷуд оварда шуд, таъсири мусбати 

моддаи мазкур боз ҳам бештар зоҳир гардид. Массаи навдаҳо ва решаҳои лӯбиё 

мутаносибан 26,1% ва 31,0%, барои нахӯд бошад 12,0% ва 21,6% зиёд гардиданд. 

Ҳангоми истифодаи маҳлули 30% ПЭГ таъсири мусбат бештар дар нахӯд 

мушоҳида шуда, массаи навдаҳо ва решаҳо мутаносибан 20,2% ва 22,9% афзоиш 

ёфтанд. 

Самаранокии 1,3-дифталилаланилопропан-2-ол дар озмоишҳои саҳроӣ низ 

тасдиқ карда шуд. Истифодаи якҷояи 1,3-дифталилаланилопропан-2-ол (2,5 нм) 

ва афзоиштанзимкунандаи Винсит Форте натиҷаҳои беҳтаринро нишон дод. Дар 

марҳилаи гулкунӣ шумораи пояҳо ба 1176 дона/м² ва дар марҳилаи пухтарасӣ ба 

1159 дона/м² расид. Миқдори растаниҳо дар ин вариант мутаносибан 490 ва 483 

дона/м² буд. Ҳосилнокӣ аз 7,68 кг дар гурӯҳи назоратӣ то 8,00 кг зиёд шуда, вазни 

1000 тухмӣ аз 48,4 г то 49,4 г расид. Фарқияти бадастомада аз ҷиҳати оморӣ бо 

ХФН0,05 = 0,32 кг тасдиқ карда шуд. Ин натиҷаҳо нишон медиҳанд, ки 

истифодаи якҷояи 1,3-дифталилаланилопропан-2-ол ва Винсит Форте барои 

баланд бардоштани маҳсулнокии лӯбиё аҳамияти амалӣ дорад. 

Таҳқиқоти гузаронидашуда инчунин самаранокии композити 

полисулфидӣ-глитсеролиро нисбат ба бемории антракнози лӯбиё нишон дод. 

Дар варианти таҷрибавӣ фоизи растаниҳои сироятёфта 9,3±2,1%-ро ташкил 

намуд, дар ҳоле ки дар варианти назоратӣ ин нишондиҳанда ба 28,0±4,5% расид. 

Индекси инкишофи беморӣ дар варианти таҷрибавӣ 4,7±1,2% ва дар назорат 

15,3±3,0% буд. Самаранокии биологии композит 66,8%-ро ташкил дода, аз 

қобилияти баланди он барои маҳдуд намудани паҳншавии антракноз шаҳодат 
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медиҳад. Бо вуҷуди ин, ҳосилнокӣ ҳамагӣ тақрибан 450 кг/га-ро ташкил намуд, 

ки ин ҳолат бо оғози дертари коркард ва хусусияти асосан пешгирикунандаи 

композит шарҳ дода мешавад. 

Натиҷаҳои таҳқиқоти афзоиштанзимкунандаҳои нави 1-бутирил-3-

изобутирил-2-пропанол ва 1-бутирил-3-изобутирил-2-бензилпропанол нишон 

доданд, ки онҳо ба давомнокии марҳилаҳои фенологӣ ва ҳосилнокии лӯбиё 

таъсири мусбат мерасонанд. Дар нақшаи кишти 60×3 см истифодаи 1-бутирил-

3-изобутирил-2-бензилпропанол давраи нашъунаморо то 72 рӯз кӯтоҳ намуд, дар 

ҳоле ки дар гурӯҳи назоратӣ ин нишондиҳанда 81 рӯзро ташкил дод. Дар нақшаи 

кишти 60×18 см давраи нашъунамо дар гурӯҳи назоратӣ 94 рӯз буда, ҳангоми 

истифодаи 1-бутирил-3-изобутирил-2-пропанол то 86 рӯз коҳиш ёфт. 

Ҳосилнокии баландтарин дар варианти Этихол (42,71 кг) мушоҳида гардид. 

Аммо 1-бутирил-3-изобутирил-2-пропанол ва 1-бутирил-3-изобутирил-2-

бензилпропанол низ мутаносибан 40,82 кг ва 39,8 кг ҳосилнокӣ таъмин намуда, 

нисбат ба гурӯҳи назоратӣ (33,69 кг) бартарии назаррас нишон доданд. 

Ҳамин тариқ, натиҷаҳои таҳқиқоти анҷомдодашуда нишон медиҳанд, ки 

ҳосилаҳои нави глитсерол, махсусан 1,3-дифталилаланилопропан-2-ол, инчунин 

1-бутирил-3-изобутирил-2-пропанол ва 1-бутирил-3-изобутирил-2-

бензилпропанол, дорои фаъолияти баланди физиологӣ ва биохимиявӣ буда, ба 

равандҳои сабзиш, рушду нумӯ, фаъолияти физиологӣ ва маҳсулнокии лӯбиё 

таъсири мусбат мерасонанд. Натиҷаҳои бадастомада аҳамияти назариявӣ ва 

амалии муҳим дошта, метавонанд ҳамчун заминаи илмӣ барои таҳияи 

афзоиштанзимкунандаҳои нави экологӣ бехатар ва технологияҳои муосири 

парвариши зироатҳои лӯбиёгӣ истифода шаванд. 
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ХУЛОСА 

1. Таҳлили манбаъҳои об аз рӯи миқдори кадмий нишон дод, ки омили 

ифлосшавии саноатӣ метавонад хатари ҷиддии экологӣ ба вуҷуд оварад. Дар 

ҳудуди «Заводи семент» кадмий 1,2 мг/л буд, ки сатҳи хеле баланд мебошад. Дар 

«Кӯҳи Мазор» 0,1 мг/л, дар «Маркази шаҳр» 0,01 мг/л, дар хоҷагии деҳқонии 

«Заррина» 0,001 мг/л, ки сатҳи ҳаддӣ ва паст ҳисобида мешавад. Дар оби 

муқаттар кадмий 0 буд. Биоиндикатсия бо лӯбиё нишон дод, ки манбаи 

«Заррина» барои сабзиш ва рушди реша шароити беҳтарин фароҳам овардааст, 

баръакс оби минтақаи саноатӣ бо коҳиши назарраси сабзиш ва камшавии 

дарозии реша алоқаманд буд [3–М]. 

2. Дар таҷрибаҳои сабзиши лӯбиё муайян гардид, ки ҳосилаҳои 3–Cbo, Phth 

ва Boc дорои бақияи пропан–1,2–диол нисбат ба назорат сабзишро суст 

менамоянд ва тамоюли боздоранда доранд. Барои ҳосилаҳои дорои бақияи 

пропан–2–ол таъсир аз консентратсия вобаста буд. 1,3–

дифталилаланилопропан–2–ол дар баъзе вариантҳо, махсусан дар 

консентратсияи 0,5 фоиз, сабзишро беҳтар нишон дод ва ҳамчун номзади 

афзоиштанзимкунандаи ояндадор интихоб гардид [2–М]. 

3. Сохтани модели регрессияи хаттии сершумор барои динамикаи 

варамкунии тухмии лӯбиё имкон дод, ки робитаи омории боэътимод байни 

нишондиҳандаи вобаста ва омилҳои вақт ва миқдор тасдиқ гардад. Муодилаи 

модел чунин аст Ŷ = 4,444 + 0,377t + 0,444k. Модел қобилияти шарҳдиҳии 

қонеъкунанда дошт, ки бо нишондиҳандаҳои R²≈0,759, F=36,27 ва A≈6,66 фоиз 

тасдиқ мешавад. Ин модел метавонад ҳамчун воситаи пешгӯишаванда барои 

оптимизатсияи шароити коркарди пеш аз кишт ва режимҳои обёрӣ истифода 

шавад [5–М]. 

4. Дар озмоишҳои лабораторӣ ва саҳроӣ 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол 

таъсири мусбат ба нишондиҳандаҳои морфометрии навда ва реша нишон дод, 

аммо самаранокӣ аз консентратсия ва сатҳи стресс вобаста буд. Дар сатҳҳои 

муайян, масалан 2,5 нм, натиҷаҳо беҳтар буданд. Дар консентратсияҳои 

баландтар тамоюлҳои сустшавӣ ё нобаробарӣ мушоҳида гардид. Дар шароити 
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саҳроӣ истифодаи якҷояи 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол дар сатҳи 2,5 нм бо 

«Винсит Форте» дар аксари нишондиҳандаҳо, аз ҷумла шумораи пояҳо, 

коэффисиентҳо, маҳсулнокӣ ва вазни 1000 дона, натиҷаи беҳтарин дод. 

Ҳосилнокӣ дар ин вариант то 8,00 кг расид, дар назорат 7,68 кг буд. Бо 

назардошти ХФН 0,05 афзалияти вариант асоснок арзёбӣ шуд [4–М] 

5.Композити фунгитсидӣ дар асоси об, глитсерол, сулфур, оҳак ва оксиди 

калсий ҳамчун қабати муҳофизатии плёнкамонанд амал карда, паҳншавии 

антракнозро маҳдуд намуд. Коркард се маротиба бо фосилаи дуҳафтаина 

гузаронида шуд. Бо вуҷуди ин, дар шароити зарардидароии аввалия ва таъсири 

омилҳои саҳроӣ ҳосили дилхоҳ пурра таъмин нагардид ва тақрибан 450 кг дар як 

гектарро ташкил дод. Ин натиҷа зарурати ҳамгироии композитро бо тадбирҳои 

мукаммали агротехникӣ ва фитосанитарӣ нишон медиҳад [1–М]. 

6.Омӯзиши нақшаҳои гуногуни кишт нишон дод, ки 

афзоиштанзимкунандаҳои нав, аз ҷумла 1–бутирил–3–изобутирил–2–пропанол 

ва 1–бутирил–3–изобутирил–2–бензилпропанол, давомнокии марҳилаҳои 

фенологии инкишофи лӯбиёро кӯтоҳ намуда, ба беҳтаршавии нишондиҳандаҳои 

ҳосилнокӣ мусоидат мекунанд. Ҳамзамон, афзоиштанзимкунандаҳои маъмул, аз 

ҷумла Этихол, Бензихол ва ТУР, низ таъсири мусбат нишон доданд. Аз рӯйи 

натиҷаҳои ҳосилнокии ниҳоӣ Этихол баландтарин нишондиҳандаро таъмин 

намуд. Бо ин вуҷуд, афзоиштанзимкунандаҳои нав низ имконияти татбиқи амалӣ 

доранд ва барои идомаи тадқиқотҳо арзишманд мебошанд [2–М; 4–М]. 

7.Коркарди лӯбиё бо 1,3–дифталилаланилопропан–2–ол ба афзоиши назарраси 

пигментҳои фотосинтетикӣ оварда расонд. Миқдори хлорофилл «а» баъд аз 

коркард чандин маротиба боло рафт. Хлорофилл «b» ва каротиноидҳо низ 

тамоюли афзоиш нишон доданд. Ин натиҷаҳо ба фаълсозии фотосинтез ва беҳтар 

шудани ҳолати физиологии растанӣ далолат мекунанд. Таҳлили ИС спектр ва 

масс спектрометрия тағйироти спектралӣ ва ҳосилшавии фрагментҳои устуворро 

нишон дода, Алоқаи мутақобили пайвастагӣ бо гурӯҳҳои функсионалӣ ва 

равандҳои биокимиёвии лӯбиёро тасдиқ менамояд [4–М] 
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ТАВСИЯҲО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ НАТИҶАҲОИ 

ТАҲҚИҚОТ 

1.Таҳқиқоти мазкур нишон дод, ки истифодаи глитсерол ва баъзе 

ҳосилаҳои он метавонад ҳамчун афзоиштанзимкунанда хизмат кунад. Ин 

пайвастагиҳо бо таъсир ба механизмҳои молекулавӣ ва биохимиявӣ ба 

фаъолсозии раванди фотосинтез ва танзими метаболизми растаниҳо мусоидат 

менамоянд. Натиҷаҳои таҳқиқот метавонанд барои таҳияи стратегияҳои нави 

агрономӣ, ки ба баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ равона 

шудаанд, истифода шаванд. 

2. Истифодаи глитсерол ва композитҳои дар асоси он ҳосилшуда 

метавонад на танҳо ба баланд гардидани ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ 

мусоидат намояд, балки ба коҳиши истифодаи баъзе воситаҳои химиявии ҳифзи 

растаниҳо амал намояд. 

3. Натиҷаҳои таҳқиқот метавонанд барои хоҷагиҳои деҳқонӣ, 

муассисаҳои илмӣ-таҳқиқотӣ, марказҳои агротехнологӣ ва истеҳсолкунандагони 

воситаҳои ҳифзи растаниҳо муфид бошанд.  
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